

Z ODBORNÉHO TISKU

PRŮZKUMY PAMÁTEK V ODBORNÉM TISKU ZA ROK 2003

MONOGRAFIE

- Bartoš Štěpán, Panoch Pavel**, Karel Řepa – pardubický architekt ve věku nejistot. Pardubice, Helios, 143 s. *Životopis významného pardubického architekta se soupisem jeho realizací a návrhů doplněný barevnými a archivními fotografiemi a plány, rejstříkem a literaturou.*
- Bečková Jana a kol.**, Historie a současnost podnikání na Třebíčsku. Žehušice, Městské knihy, 223 s. *Historický vývoj kraje, počátky technické výroby, seznam technických památek s popisem, nástínem vývoje a zániku, s fotodokumentací a literaturou.*
- Bečková Kateřina**, Zmizelá Praha – dodatky. D. 1. Historický střed města. Praha, Litomyšl, Paseka, 143 s. *První díl dodatků k pětisvazkové edici dnes již klasického, historicky nepostradatelného souboru Zmizelá Praha.*
- Bečková Kateřina**, Zmizelá Praha – dodatky. D. 2. Historická předměstí a okraje města – pravý břeh Vltavy. Praha – Litomyšl, Paseka, 127 s.
- Běl Jiří**, Prášílská papírna 1820–1933. Přestice, MěÚ, 32 s. *Představení objektu papírný (včetně ikonografie), a dalších pootavských papíren.*
- Belisová Natalie**, Příběh Jánské kaple, aneb, Duše Chrástu. Děčín, Oblastní muzeum, 370 s. *Obsáhlý geografický, historický i architektonický popis osudu Jánské kaple.*
- Boháč Jiří**, Deset obrazů z dějin Chebského muzea. Cheb, Chebské muzeum, 223 s. *Popis vývoje instituce a jejích objektů.*
- Brodesser Slavomír**, Jak plynul čas podél řeky Svratky. O proměnách řeky, krajiny a lidských sídel podél ní od Zákovky hory po Pavlovské vrchy. Brno, Moravské zemské muzeum, 90 s. *Fotografie, literatura, plány.*
- Bůžek Václav a kol.**, Historický atlas měst České republiky. Sv. č. 11 – Český Krumlov. Praha, Historický ústav Akademie věd ČR, 16 s., 36 mapových listů. *Přehled dosavadních znalostí o historickém a urbanistickém vývoji od počátku středověkého města.*
- Cendelín Dušan**, Polensko a staré pozemní komunikace. Teoretická východiska, řešení a výsledky terénních průzkumů. Polná, Linda, 75 s. *Odborná studie; mapky, plány, fotografie, literatura, poznámkový aparát.*
- Čoupek Jiří a kol.**, Nezdenice. Vlastivědné čtení o Nezdenicích. Nezdenice, OÚ Nezdenice, 158 s. *Publikace zachycující dějinný vývoj obce od počátků do současnosti; fotografie, nákresy, plány, reprodukce archiválií, obrazová příloha.*
- Čtverák Vladimír, Lutovský Michal, Slabina Miloslav, Smejtek Lubor**, Encyklopedie hradů v Čechách. Praha, Libri, 431 s.
- Dreslerová Dagmar, Stejskal Aleš, Beneš Jaromír**, Historie krajiny severního Prácheňska. The Historic Landscape of North Prácheňsko. Písek, Prácheňské nakladatelství, 196 s. *Historie a památky severozápadního Písecka a přilehlé části Blatenska.*
- Dubská Gabriela a kol.**, Příběh Pražského hradu. Praha, Správa Pražského hradu, 493 s. *Souhrnné přiblížení komplexu Hradu v jednotlivých historických obdobích.*
- Dušek Pavel**, Encyklopedie městské dopravy v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, Libri, 292 s. *Fotografie, schémata, plány, reprodukce, bibliografie.*
- Dušková Ivoše, Vítková Anna**, Štáblovice ke 400. výročí založení kostela sv. Vavřince. Štáblovice, Obecní úřad, 70 s. *Dějiny a historie kostela, kaple a kapličky, farní budovy, zámek.*
- Dvořák František a kol.**, Po Karlově mostě. Dvacet zastavení s Františkem Dvořákem (podle stejnojmenného seriálu České televize). Praha, Lidové noviny, 115 s. *Průvodce po sochařské výzdobě Karlova mostu a nejbližších památkách.*
- Dvořák Otomar, Holečková Marie**, Tisíc let mezi řekou a lesem. Osudy Zbečna jedné z nejstarších obcí v Čechách. Beroun, Nakladatelství MH, 79 s.
- Fic Karel**, Dějiny Drahonína. Tišnov, Sursum, 204 s. *Historie a vývoj obce; fotografie v textu, barevná příloha, popis jednotlivých domů v obci, soupisy obyvatel, prameny a literatura.*
- Flodrová Milena**, Brno v proměnách času (Malá zamyšlení). Brno, Nakladatelství Šimon Ryšavý, 119 s. *Zamyšlení, vycházející z hlubokých odborných znalostí autorky, nad historickými souvislostmi různých dějinných jevů a pamětihodností v Brně.*
- Foud Karel a kol.**, Zbůch od pravěku k současnosti. Obecní úřad Zbůch, 100 s. *Podrobné shrnutí dějin včetně stavebního vývoje, popis vesnické a průmyslové dílny architektury.*
- Franc Oldřich**, Dějiny Kobylí. Poznámky k dějinám obce od pravěku do roku 2000. Praha, Oldřich Franc, 432 s. *Rozsáhlá studie o historii a vývoji obce Kobylí; fotografie, mapky, nákresy, prameny a literatura, seznamy majitelů vinic.*
- Frolík Jan**, Kachle Chrudimska – sbírky regionálního muzea v Chrudimi. Regionální muzeum v Chrudimi, 102 s. *Charakteristika sbírky a katalog kachlí rozčleněný podle jejich typů a ikonografických motivů doplněný rejstříkem, mapami, kresbami, barevnými a archivními fotografiemi a literaturou.*
- Frolík Jan a kol.**, Historický atlas měst České republiky. Sv. č. 13 – Chrudim. Praha, Historický ústav Akademie věd ČR, 12 s., 39 mapových listů. *Přehled dosavadních znalostí o historickém a urbanistickém vývoji od počátku středověkého města.*
- Hájek Pavel**, Česká krajina a baroko. Urbanismus českého baroka na příkladu města Jičína a jeho okolí. Praha, Malá Skála, 66 s.
- Hanzl Zdeněk a kol.**, Kámen v rukodělné výrobě českého venkova. Praha, Nakladatelství Lidové noviny, 262 s. *Využití kamene v materiální kultuře venkova, kámen jako stavební materiál ve venkovském stavitelství; fotografie, slovníček pojmů, rejstřík, literatura.*
- Hlinomaz Milan**, Klášter premonstrátů Teplá. Státní okresní archiv Karlovy Vary, 318 s. *Kromě dějin kláštera je zhodnocena architektura a stavební vývoj areálu doložený řadou unikátních dobových pramenů.*
- Hlušičková Hana a kol.**, Technické památky v Čechách. D. 3, P-S. Praha, Libri, 617 s.
- Horák Tomáš**, Varhany a varhanáři Lounska, Žatecka a Podbořanska. Ústí nad Labem, Albis International, 151 s. *Přehled a popis varhan v obcích zmíněných okresů.*
- Hrubešová Eva, Hrubeš Josef**, Ve stínu pražských soch a pomníků. Praha, Petrklíč, 157 s. *Historie, popis a někdy i příběh více než sedmdesáti pražských pomníků a soch.*
- Hrubý Petr**, Památky města Ústí nad Labem. Město Ústí nad Labem, 68 s. *Podrobný geografický, historický i architektonický popis památek ve městě a nejbližším okolí (Svádov, Valtýřov).*
- Hrubý Vladimír**, Pozdní gotika a raná renesance v Pardubicích 1491–1519. Pardubice, Helios, 253 s. *Obsáhlá studie věnovaná vývoji umění v Pardubicích, zejména malířství a sochařství, za Vítězslava z Pernštejna. Výtvarné umění je pojato jako dominantní součást rodové reprezentace. Studie zahrnuje rejstřík, literaturu, prameny, barevné a archivní fotografie, plány a nákresy.*
- Hrubý Vladimír, Pazoch Pavel**, Ke slávě Ducha. Sedm století církevního výtvarného umění v královéhradecké diecézi. Pardubice, Východočeská galerie, 92 s. *Katalog výstavy.*
- Janoška Martin**, Větrné mlýny v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Praha, Libri, 179 s. *Historie větrných mlýnů, přehled dochovaných mlýnů – katalog, popis technického vybavení, typologické členění.*
- Jánský Jiří**, Kronika česko-bavorské hranice. D. III, IV. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 388 s., 422 s. *Historický zaměřeno, uvedena řada dobových informací o hradech, opevnění a dalších stavbách.*
- Jaroš Zdeněk**, Pamětní kameny na Jihlavsku. Magistrát města Jihlavy, 146 s. *Odborná studie; bohatý poznámkový aparát, literatura, vysvětlení použitého názvosloví a symbolů, nákresy.*
- Jašš Richard**, Kostel sv. Jana Křtitele ve Velkých Losinách. Historická ročenka Velké Losiny 2002, 1/V./2003, vydáno k výročí 400 let velkolosinského farního kostela. Velké Losiny, R. Jašš, 67 s. *Stavební historický průzkum kostela; fotografie, bohatý poznámkový aparát, prameny, literatura, německé resumé.*
- Junek David**, Polička, gotické opevnění města. Městské muzeum a galerie Polička, 39 s. *Populárně podaná, přitom však odborně kvalitně zpracovaná brožura s bohatou barevnou kresebnou i fotografickou dokumentací.*
- Jůzová Alena, Jůza Vilém**, Uherské Hradiště. Monografie o stavebním a uměleckém vývoji města. Uherské Hradiště, Spolek přátel literatury a knihovny Bedřicha Beneše Buchlovana, 82 s. *Bohatý poznámkový aparát, obrazová příloha, seznam vyobrazení, anglické a německé resumé.*
- Klempera Josef**, Vodní mlýny v Čechách. D. VI. Praha, Libri, 251 s. *Královéhradecko, Pardubicko, Jaroměřsko, Chlumecko, Novobýdžovsko, Hořicko, Litomyšlsko, Českořebovsko, Vysokomýtsko, Náchodsko, Dobruška, Lomnicko, Novopacko*

41. **Klempera Josef**, Vodní mlýny v Čechách. D. VII. Praha, Libri, 179 s. *Liberecko, Jablonecko, Frýdlantsko, Českosudsko, Českolipsko, Železnobrodsko, Turnovsko*
42. **Klempera Josef**, Vodní mlýny v Čechách. D. VIII. Praha, Libri, 193 s. *Ústecko, Teplicko, Děčínsko, Chomutovsko, Lounsko, Žatecko, Litoměřicko, Roudnicko*
43. **Klenovský Jaroslav**, Židovské památky Třebíče. Brno, Cerm, 68 s. *Přehled historického vývoje židovské obce v Třebíči, soupisy domů, stavební popis synagogy, historie hřbitovů. Vývoj počtu obyvatel, významné osobnosti. Archivní a barevné fotografie, nákresy, plány s rejstříkem, literaturou a prameny.*
44. **Koblasa Pavel, Kovář Daniel**, Panská sídla jižních Čech. České Budějovice, Veduta, 216 s. *Encyklopedie 433 hradů, tvrzí a zámků. Stručná hesla, četná foto současného stavu, seznam zaniklých objektů, podrobná literatura.*
45. **Kolda Vlastimil, Kovář Daniel**, České Budějovice očima našich předků aneb Se starými fotografiemi kolem Bludného kamene. České Budějovice, Bohumír NĚMEC, nakladatelství, 103 s. *Průvodce Českými Budějovicemi ve starých fotografiích; četné reprodukce dobových fotografií, fotografie současného stavu.*
46. **Koryčánek Rostislav**, Česká architektura v německém Brně. Město jako ideální krajina nacionalismu. Slapanice, Vydavatelství ERA, 248 s. *Studie o brněnské meziválečné architektuře; prameny, literatura, rejstříky, fotografie, obrazová příloha, reprodukce, plány, německé resumé.*
47. **Kotalík Jiří T. a kol.**, Obrazy z dějin české architektury. Praha, Titanic, 309 s. *Vývoj architektury v chronologickém sledu od raného středověku do současnosti na příkladech dochovaných památek.*
48. **Koutek Tomáš**, Městské brány v Čechách. Praha, Brána, 160 s. *Ilustrovaný soupis zachovaných bran českých měst spolu s charakteristikou, historickým vývojem a popisem současného stavu.*
49. **Krajčik Rudolf**, Sezimovo Ústí. Archeologie středověkého poddanského města 3. Kovárna v Sezimově Ústí a analýza výrobků ze železa. Praha – Sezimovo Ústí – Tábor, Archeologický ústav AV ČR, Husitské muzeum a Městský úřad v Sezimově Ústí, D. I – 316 s., D. II – 195 s.
50. **Králová Iva**, Sto let kostela Nejsvětější Trojice ve Střekově (1. 6. 1903 – 1. 6. 2003). Město Ústí nad Labem, Římskokatolická farnost Ústí n. L. – Střekov, 16 s.
51. **Krejčířek Mojmir**, Česká nádraží. Architektura a stavební vývoj. D. 1. Litoměřice, Vydavatelství dopravní literatury Ing. Luděk Čada, 162 s. *Publikace o historii a vývoji jednotlivých nádraží, stanic a výpravních budov; prameny, literatura, zkratky, fotografie, plány, vyobrazení, reprodukce, rejstřík stanic.*
52. **Kronus Jaroslav**, Historie města Kolína ve fotografiích a kresbách. D. III. Kostely a kapličky. Kolín, J. Kronus, 138 s.
53. **Kronus Jaroslav**, Historie města Kolína ve fotografiích a kresbách. D. IV., část 1. Proměny náměstí, ulic a budov. Kolín, J. Kronus, 131 s.
54. **Kropáček Jiří**, Arcibiskupský palác v Praze. Kostelní Vydří, Karmelitánské nakladatelství, 63 s. *Souhrn poznatků o pražském arcibiskupském paláci.*
55. **Kropp Vilém, Dvořák Otomar**, Berounsko a Hořovicko na starých pohlednicích. Beroun, Knihkupectví U Radnice, 153 s.
56. **Kroupa Jiří a kol.**, V zrcadle stínů. Morava v době baroka, 1670–1790. Brno, Rennes, Moravská galerie, Musée des Beaux-Arts, 382 s. *Katalog výstav. Zdůrazněna jsou zejména specifika kulturního prostředí a uměleckého vývoje Moravy (biskupský olomoucký dvůr a univerzita, sochařské dílny a městské cechy, slavnosti, umělecké řemeslo a dekorace). Kontakty mezi Moravou a Francií, šíření francouzského vlivu, zejména v portrétní malbě. Jednotlivé katalogové položky doprovázejí obsáhlý text s odkazem na bibliografii.*
57. **Kuch-Breburda Miloslav, Kupka Vladimír**, Pevnost Olomouc. Dvůr Králov nad Labem, FORTprint, 311 s. *Přemyslovský hrad, Olomouc do konce třicetileté války, barokní pevnost, tereziánská pevnost, fortová pevnost, přehled fortifikačních památek v Olomouci.*
58. **Květ Radan**, Duše krajiny. Staré stezky v proměnách věků. Praha, Academia, 195 s. *Sítí dálkových stezek v českých zemích, hierarchie stezek na Brněnsku, historie a proměny stezek, znamení na cestě, stopy člověka v krajině; mapky, plány, rejstříky, rozsáhlá bibliografie.*
59. **Lášek Radan**, Opevnění z let 1936–1938 v okolí Prahy. Praha, Codyprint, 171 s. *Podrobně popsána vnitrozemská fortifikační linie – tzv. Pražská čára, která vznikla v 30. letech 20. století.*
60. **Lášek Radan**, Opevnění z let 1936–1938 v okolí Prahy. Přílohová část. Praha, Codyprint, 81 s. *Přílohová část publikace obsahuje letecké snímky tzv. Pražské čáry s rozmístěním jednotek, výkresovou dokumentaci objektů a některé další fotografické dokumenty.*
61. **Maděra Ferdinand**, Heraldické a nápisové památky Chomutovska. Chomutov, Oblastní muzeum, 191 s. *Soupis znaků a erbů nacházejících se v této oblasti.*
62. **Málek Oldřich**, O jeaneckém osídlení u Příbyslavi a jeho zániku. Polná, Linda, 12 s. *Dějiny vesnice Jenec u Příbyslavi ve středověku, přehled výsledků archeologických výzkumů a stavebního vývoje kostela s fotodokumentací, nákresy a literaturou.*
63. **Mališová Věra**, Lidová architektura Českého Švýcarska. Děčín, Správa
- va Chráněné krajinné oblasti Labské pískovce, Zoologická zahrada, ne-str. *Popis staveb lidové architektury v oblasti.*
64. **Michálek Jan**, Památky Strakonicka ze země a ze vzduchu. Strakonice, Muzeum středního Pootaví, 200 s. *Výběrový přehled památek doplněný četnými vyobrazeními: mohyly, hradiště, hrady, tvrze, kostely, lidová architektura, rýžovnické sepy ad.*
65. **Minichbauer Lubomír, Rež Jaroslav**, Kamenné památky v Dolní Poustevně a okolí. Liberec, Poldá Petr, 32 s. *Popis drobných volně přístupných historických památek, smírčích křížů, božích muk ve městě a nejbližším okolí.*
66. **Monzer Ladislav**, Osvětlení Prahy. Proměny sedmi století. Praha, ELTODO EG, 155 s.
67. **Moschkau Alfred**, Hrad Tolštejn a jeho historie. Varnsdorf, Horáčkova Libuše, 63 s. *Podrobný geografický, historický i architektonický popis památky.*
68. **Moudrý Josef, Svoboda Jan**, Vlašim nejen na starých pohlednicích. Praha, Vyšehrad, 100 s. *160 pohlednic a několik kreseb zachycujících starou Vlašim.*
69. **Musil František, Plaček Miroslav**, Zaniklé hrady, zámky a tvrze Moravy a Slezska. Praha, Libri, 243 s. *Publikace dokládá, jak byla v důsledku politických a hospodářských poměrů od roku 1945 postižena jedna ze složek našeho památkového bohatství – panská sídla a to na území Moravy a Slezska.*
70. **Nejedlý Vratislav, Zahradník Pavel**, Mariánské, trojiční a další světecké sloupy a pilíře v libereckém kraji. Praha, NPÚ, 346 s. *Okresy Česká Lípa, Jablonec nad Nisou, Liberec, Semily.*
71. **Nouza Jan**, Rozhledny na prahu 21. století. Liberec, Nakladatelství 555, 151 s. *Prameny, literatura, informační zdroje, rejstřík, fotografie, mapy, plány, vyobrazení, tabulky.*
72. **Novák Jiří**, Dělostřelecká tvrz „Hanička“. Orlické hory. Jablonné nad Orlicí, Jiří Novák, 175 s. *Podrobná studie o historii, využití, vývoji a současném stavu této technické památky; mapky, plány, fotografie, prameny.*
73. **Pešta Jan**, Encyklopedie českých vesnic. Vesnické památkové rezervace, zóny a ostatní památkové hodnotná vesnická sídla v Čechách. D. I, střední Čechy a Paha. Praha, Libri, 327 s.
74. **Pilz Josef**, Dějiny města Nejdku do roku 1923. Město Nejde, 150 s. *České vydání díla, které bylo vydáno r. 1923 německy.*
75. **Plaček Vilém, Plačková Magda**, Ludgeřovice v sedmi staletích. Ludgeřovice, Obecní úřad, 373 s. *K osídlování oblasti (archeologický výzkum na Landeku 1952), rozkvět a pád hradu Landek, výstavba kostela sv. Mikuláše 1795–1798, výstavba nového kostela 1906–1907.*
76. **Plavec Michal**, Historie hradu Mydlovaru a obci Ostrá a Šnepov. MěÚ Ostrá, 127 s. *Dějiny hradu (současný stav) a obce.*
77. **Pojsl Miloslav, Londín Vladimír**, Dvanáct století naší architektury. Olomouc, Nakladatelství Olomouc, 203 s. *Historie a vývoj architektury v ČR během dvanácti století; literatura, fotografie, nákresy, rejstříky.*
78. **Polák Milan**, Pražské pivovárky a pivovary. Praha, MILPO, Libri, 244 s. *Dějiny pražské výroby piva a slovníkový přehled pivovarů na území Velké Prahy.*
79. **Preiss Pavel**, F. A. Špork a barokní kultura v Čechách. Praha, Paseka, 608 s. *Obraz Šporkovy osobnosti zasazený do širokých kulturních a uměleckohistorických souvislostí.*
80. **Prix Dalibor**, Kostel sv. Vavřince ve Štáblovicích. Historie objektu (1603–2003). Opava, Nakladatelství Breda, 142 s. *Historie a osudy kostela od jeho založení ve 14. století až po současnost.*
81. **Ráboň Martin**, Československé opevnění z let 1935–1938. Muzea a památky. Malý průvodce. Brno, Nakladatelství a vydavatelství Spolek přátel československého opevnění Brno, 147 s. *Malý průvodce po technických památkách budovaných v rámci československého opevnovacího systému v letech 1935–1938; fotografie, mapky, kontakty, prameny a literatura.*
82. **Razím Vladislav**, Středověké opevnění města Berouna. Nymburk, Ing. I. Ulrych – VEGA-L, 24 s. *Dějiny města, podoba a vývoj opevnění, středověký urbanismus města.*
83. **Razím Vladislav**, Znojmo, středověká hraniční pevnost. Nymburk, Ing. I. Ulrych – VEGA-L, 24 s. *Stavební podoba a vývoj městského opevnění Znojma, středověký plán města.*
84. **Růžicka Ctirad**, Velký Újezd a měnský region. MěÚ Chorušice, 230 s. *Dějiny obce (včetně stavebního vývoje).*
85. **Samek Bohumil a kol.**, Sál předků na zámku ve Vranově nad Dyjí. Brno, Národní památkový ústav, 143 s. *Bibliografie, rejstřík.*
86. **Skřivánek František**, Templáři v zemích Koruny české ve světle našich archivních pramenů. Praha, Klub pro českou heraldiku a genealogii, 32 s. *Archivní prameny, působení řádu v českých zemích.*
87. **Sommer Jan**, Česká Kamenice. Kostel sv. Jakuba Většího. Architektonické detaily lodi. Západní portál, zďer v klenbě hlavní lodi, korunní římsa. Monudet – sv. 4. Praha, Jalna, 12 s. *Dokumentace profilace portálu, ale zejména unikátní nářez a poznatky z průzkumu otvoru v klenbě hlavní lodi, nepochybně souvisejícího se zatím neznámými obřady v interiéru chrámu.*
88. **Sommer Jan**, Písek. Kostel Nejsvětější Trojice. Dokumentace vněj-

- ších liců zdíva. Monudet. Praha, Jalna, 10 s.
- 89. Sommer Jan**, Veverí, hrad. Architektonické detaily v bývalé kapli a v britové věži. Monudet – sv. 3. Praha, Jalna, 16 s. *Nákresy některých významných stavebních prvků, které dosud nebyly plně doceněny.*
- 90. Sommer Jan a kol.**, Varvažov (okres Písek) kaple sv. Kateřiny. Poznatky o gotické podobě. Praha, Jalna, 40 s. *Výsledky komplexně pojatého průzkumu, stavební vývoj, dokumentace, včetně sumarizace vědomostí o podobě i vývoji johanitského dvora a zámku, v jehož areálu kaple stojí.*
- 91. Stein Karel, Steinová Nataša, Sojka Václav**, Drobné památky Českého Svécarska. Děčín, Správa Chráněné krajinné oblasti Labské pískovce, Zoologická zahrada, nestr. *Popis drobných volně přístupných historických památek, smířčích křížů, božích muk aj.*
- 92. Stejskal Karel**, Umění na dvoře Karla IV. Praha, Knížní klub, 239 s. *Bibliografie, chronologie, rejstřík.*
- 93. Stupka Josef**, Zajímavosti o Kralupích nad Vltavou. Výročí 750 let obce. Soubor článků o kralupských událostech, výročí a osobnostech. MěÚ Kralupy nad Vltavou, 307 s.
- 94. Sudová Martina**, Hrad na Vltavotýnsku – Týn, Újezdec a Karlshaus. Plzeň, Nakladatelství Petr Mikota, 48 s. 29. *díl edice Zapomenuté hrady, tvrže a místa. Popisování historický vývoj lokalit a současný stav. Doplněno kresbami, fotografickou a plánovou dokumentací.*
- 95. Široký Radek**, Hradiště Hůrka ve Starém Plzenci. Plzeň, ZIP, 34 s. *První z připravované řady průvodců po archeologických památkách přináší kritické shrnutí problematiky doplněné novými zaměřenými lokalitami a další dokumentací.*
- 96. Škabrada Jiří**, Konstrukce historických staveb. Praha, Argo, 395 s. *Všechny základní druhy stavebních konstrukcí a doplňků poprvé představeny v uceleném přehledu jejich historického vývoje v základních časových či slohových etapách, bohatý ilustrační materiál.*
- 97. Šlapeta Vladimír, Musil František, Jandáček Václav**, Funkcionalismus na Moravě. Brno, Expo Data, 320 s. *Bohatě ilustrovaný text dokumentuje v jedné z kapitol brněnskou tvorbu od roku 1861 do současnosti, v další bytovou tvorbu bratří Šlapetových ve funkcionalistickém kontextu na Moravě, dále je pak prezentována česká konstrukční škola v meziválečném období a výstavba baťovských domků ve Zlíně. Rovněž je věnována kapitola problematice údržby a zachování staveb z meziválečného období.*
- 98. Šopák Pavel**, Klasicistní architektura Opavy let 1780–1850. Opava, Matice slezská, 248 s. *Prameny, literatura, poznámkový aparát, rejstřík, obrazová příloha.*
- 99. Špecinger Otakar**, Veltrusy. Perla dolního Povltaví. Praha, Tiskárna Libertas, 127 s. *Dějiny města a zámku (jeho odraz v malířství, hudbě, písemnictví).*
- 100. Štěpán Luděk, Růžicková Renáta, Šulc Ivo**, Chrudimsko: ztracené i zachráněné poklady. Státní okresní archiv v Chrudimi, 135 s. *Stavební historické památky – lidová architektura, technické a židovské památky, drobná sakrální architektura, kostely, panské stavby – zmapované po jednotlivých lokalitách. Přehled je doplněn rejstříkem, mapami, nákresey, barevnými a archívními fotografiemi, kresbami a literaturou.*
- 101. Tásler Radko a kol.**, Josefovská kanalizace. Albeřice, Česká speleologická společnost, 22 s. *Průkopnická monografie opomíjeného prvku vybavení moderního města. Josefov a Terežín jsou pravděpodobně naše první města systémově vybavená úplným kanalizačním systémem.*
- 102. Tichánek Jiří, Šerý Zdeněk**, Šlechtická sídla na Novojičínsku. Opava, Jiří Müller – Butterfly, 483 s. *Katalogové uspořádání jednotlivých lokalit, prameny, literatura, odborné výrazy, genealogická a heraldická část a další doplňující rejstříky.*
- 103. Truhlář Jiří**, Památky Adamovských lesů. Brno, PRIMUS, 207 s. *Unikátní průvodce po památkách Adamovských lesů, který je systematicky budován od roku 1929 na území Školního lesního podniku Masarykův les ve Křtinách; fotografie, mapová příloha, rejstřík, literatura.*
- 104. Úlovec Jiří**, Ohrožené hrady, zámky a tvrže Čech. D. 1, A–M. Praha, Libri, 504 s. *Katalogové uspořádání ohrožených objektů.*
- 105. Vašáková Jiřina**, Kronika obce Herálec a nejbližšího okolí do roku 1900. Havlíčkův Brod, Hejkal, 186 s. *Historický vývoj obce, stavební vývoj sakrálních staveb v Herálci a okolí. Historie a popis zámku. Prameny, literatura a archívní a barevné fotografie.*
- 106. Vávrová Věra a kol.**, Zahrady a parky. Pražský hrad. Praha, Správa Pražského hradu, 89 s. *Průvodce po zahradách a parcích, které obklopují Pražský hrad.*
- 107. Velíř Josef**, Příbram v průběhu staletí. Městský úřad Příbram, 166 s. *Historický, kulturní i hospodářský vývoj města.*
- 108. Vilím Karel**, Hrad Krupka. Teplice, NIS, 16 s. *Podrobný geografický, historický i architektonický popis památky.*
- 109. Vojkovský Rostislav**, Frýdberk. Hrad v Žulové severozápadně od Jeseňniku. (15. svazek vlastivědných průvodců „Putujeme po hradech a zámcích“) Dobrá, Beatris, 15 s. *Osudy hradu v běhu staletí, fotografie, kresby s podobou v minulosti, pověsti, půdorys a popisky, situace a seznam majitelů.*
- 110. Vurm Bohumil**, Krásy s tajemství České republiky. Moravskoslezský kraj. Praha, Společnost Praga Mystica, 147 s. *Bludné balvany, kamenné kříže, lázně a poutní místa.*
- 111. Vybíral Jindřich**, Mladí mistři. Architekti ze školy Otto Wagnera na Moravě a ve Slezsku. Praha, Argo, 277 s. *Tvorba sedmi osobností, představených v samostatných statích (Olbrich, Bauer, Benirschke, Gessner, Kotěra, Deininger, Hoffmann).*
- 112. Zeman Lubomír**, Radošov, dřevěný krytý most přes řeku Ohři. Praha, SPM Construction, nestr. *Historický vývoj a rekonstrukce po požáru (kresběná, fotografická a plánová dokumentace).*
- 113. Zeman Lubomír, Drhovský Karel, Štěpánek Milan, Palacký Pavel**, Hauenštejn – Horní Hrad. Plzeň, Nakladatelství Petr Mikota, 48 s. 28. *díl edice Zapomenuté hrady, tvrže a místa. Historický vývoj hradu přestavěného na novogotický zámek, současný stav (obnoven po požáru). Doplněno kresbami, fotografickou a plánovou dokumentací.*
- 114. kol. autorů**, 120 let Ústředního hřbitova v Brně. (Malé zamýšlení nad velkým jubileem). Brno, Nakladatelství Šimon Ryšavý, 12 s. *K 120. výročí založení Ústředního hřbitova v Brně; plánek.*
- 115. kol. autorů**, Bazilika svatého Prokopa v Třebíči. Třebíč, FOTEP, nestr. *Drobná obrazová publikace o jedné z nejvýznamnějších památek středověkého církevního stavitelství na Moravě; fotografie.*
- 116. kol. autorů**, Bohutice 1253–2003. 750 let výročí založení obce. Obec Bohutice, 32 s. *Publikace k výročí založení obce, historie, pamětihodnosti; fotografie, použitá literatura.*
- 117. kol. autorů**, Historie a paměti kostela Panny Marie v Kolovci. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 36 s. *Popis kostela doložen dobovými dokumenty.*
- 118. kol. autorů**, Industriální stopy: dvanáct ohrožených. Praha, Výzkumné centrum průmyslového dědictví ČVUT, 46 s. *Dokumentováno dvanáct ohrožených historických technických staveb.*
- 119. kol. autorů**, Komitét 1866. Péče o památky v běhu staletí. Hradec Králové, Komitét pro udržování památek z války roku 1866, 118 s. *Bohatě ilustrovaný souhrn dějin války, vzniku památek a spolků pečujících o ně, historie centrálního komitétu a nynější péče o dochované památky, z nichž královéhradecké bojiště je svým počtem pomníků světovým unikátem.*
- 120. kol. autorů**, Louny. Louny, Digon, 63 s. *Průvodce po historii a pamětihodnostech města Louny; fotografie, vyobrazení, plány.*
- 121. kol. autorů**, Městská část Brno-Tuřany. Z dějin Brněnských Ivanovic, Dvorská, Holásek a Tuřan. Městská část Brno-Tuřany, 118 s. *Urbanistický vývoj, příspěvky k dějinám významných staveb, např. zámku v Brněnských Ivanovicích, sokolovny v Tuřanech, staveb železniční dráhy.*
- 122. kol. autorů**, Osobní hygiena na šlechtických sídlech. Katalog výstavy (Vranov nad Dyjí). Brno, NPÚ, 91 s.
- 123. kol. autorů**, Otmarov. 220 let od založení obce. Otmarov, Spolek pro obnovu venkova Cezava, 112 s. *Publikace zachycující dějinný vývoj obce od počátků do současnosti, obecní pečť, znak, prapor; fotografie, nákresey, tabulky, obrazová příloha.*
- 124. kol. autorů**, Rakvice. Obec Rakvice, 295 s. *Historie a vývoj obce Rakvice zpracované předními archiváři a historiky regionu; fotografie, tabulky, reprodukce inštruktážních skic.*
- 125. kol. autorů**, Rudné a uranové hornictví České republiky. Ostrava, Anagram, 647 s. *Encyklopedická odborná publikace obsahuje i technické památky z hornické problematiky; bohatý obrazový materiál, literatura, rejstřík.*
- 126. kol. autorů**, Sláva a pád hradu Vizmburka. Hradec Králové, Sdružení pro Vizmburk, 49 s. *Shrnutí dosavadních znalostí o dějinách hradu a jeho stavebním vývoji, nynější stav nálezového inventáře a jeho pokračující zpracování (kachle, architektonické články).*
- 127. kol. autorů**, Synagoga na Palmovce a židovská Libeň. Praha, Sdružení SERPENS, 34 s.
- 128. kol. autorů**, Šumava. Praha, Baset, 800 s. *Souhrnné, velkoryse pojaté pojednání o celém území s množstvím fotografické i dobové dokumentace. Obsaženy kapitoly o hradech, městech, poutních místech, zaniklém průmyslu i zničených památkách.*
- 129. kol. autorů**, Utajené pevnosti. Československé opevnění z let 1936–1938 na jižní Moravě. Malý průvodce. Brno, Nakladatelství a vydavatelství Spolek přátel československého opevnění Brno, 163 s. *Podrobný průvodce po opevnění na jižní Moravě; mapy, plány, nákresey, tabulky, fotografie, literatura.*
- 130. kol. autorů**, Vitčice 1353–2003. Obecní úřad Vitčice, 264 s. *Historie a vývoj obce; prameny, literatura, fotografie, obrazová příloha, popisy jednotlivých domů, reprodukce katastrální mapy.*
- 131. kol. autorů**, Zmizelé Sudety I a II. Domažlice, Nakladatelství Českého lesa, 184 s. *Katalog k výstavě věnovaný topografii a památkám pohraničí, doplněný řadou především historické dokumentace.*

ČASOPISY A SBORNÍKY

- 132. Adámek Jan, Fröhlich Jiří**, Další písecký náhrobník. PMP, 33. *Objev náhrobníku z 18. století.*

- 133. Anděl Rudolf**, Frýdlant v Čechách v době gotiky. ÚSH, 145–156. *Popis jednotlivých stavebních a historických památek vzniklých v době gotiky v tomto městě.*
- 134. Anderle Jan**, Aktuální vývoj poznání stavebních dějin zámku v Čechovicích. ČP 2, 5. *Kritické doplnění průzkumu, popsán nález datující barokní krov sýpky.*
- 135. Aschenbrenner Vít**, Klatovské literátské bratrstvo a jeho podíl na stavbě varhan v děkanském chrámu v první pol. 90. let 17. století. SPZ 2, 33–50. *Popis nástroje (dochoována skříň).*
- 136. Augustínková Lucie**, Stará radnice v Moravské Ostravě (několik glos ke starším podobám radniční budovy a Masarykova náměstí). SNPÚO, 75–80. *Stavební vývoj radniční budovy.*
- 137. Augustínková Lucie**, Vytápěcí systém v budově Staré radnice v Moravské Ostravě. SV, 259–264.
- 138. Aulický Václav**, Rekonstrukce Petřínské rozhledny. Architekt 6, příloha (4 s.). *Výstavba věže, průběh a podoba rekonstrukce.*
- 139. Bartlová Milena**, Assumpta z Bílé hory, gotická malba na plátně. BNG, 146–151. *Nové zhodnocení, včetně vzniku tohoto kompozitního mariánského typu.*
- 140. Bartlová Milena**, Vztahy mezi uměním Prahy a Norimberka po roce 1420. Umění 2, 99–107. *Sochařská tvorba a deskové malby. Vyvrácení domněnka hlavního podílu exulantů z husitské Prahy, vliv posunován do doby dřívější a spojován s univerzitním prostředím.*
- 141. Bartošková Andrea**, K interpretaci vnějšího valu na Levém Hradci. AR, 618–624. *Diskuse o interpretaci nálezu situace dvou fází vnějšího levohradeckého opevnění.*
- 142. Bartošková Andrea**, Revizní analýza archeologické situace u kostela sv. Petra a Pavla na Budči. PA, 183–218. *Konfrontace dosud publikovaných závěrů z výzkumu v nejbližším okolí budečské rotundy (1975–1980) s výpovědí původní dokumentace přináší novou interpretaci vývoje vnitřního opevnění hradiště.*
- 143. Bartošová Marie**, Památkové hodnocení VPR Lipina a VPZ Komorní Lhotka. SNPÚO, 123–126. *Památkové hodnocení vesnické památkové rezervace Lipina v okrese Opava a vesnické památkové zóny Komorní Lhotka v okrese Frýdek-Místek. Textová část, fotodokumentace, hodnotící listy a výkresová část.*
- 144. Bártová Kateřina**, Domašinská brána se dočkala rekonstrukce. POB 3, 14–156. *Předchozí stav, postup oprav.*
- 145. Baštář Milan**, K lokalizaci zaniklé středověké osady Bílče. Sázavsko, 57–66. *Přehled písemných pramenů zmiňujících se o osadě, terénní a povrchový výzkum.*
- 146. Baumlová Michaela**, Chotěšovské nápisy. MZK, 155–181. *Popis náhrobníků a dalších epigrafických památek.*
- 147. Bayer Karol**, Technologický průzkum kamenné výzdoby katedrály sv. Petra a Pavla v Brně. STOP 4, 24–40. *Popis poškození výzdoby, výsledky průzkumu a stanovení příčin poškození.*
- 148. Bažant Jan**, The Prague Belvedere, emperor Ferdinand I and Jupiter. Umění, 262–277. *Politické důvody zbudování pražského Belvederu, jejich příznaky dokumentovány příklady výzdoby budovy i společenskými souvislostmi.*
- 149. Beck Petr**, Nález pokladu v Bohumině. Těšínsko 4, 30–31. *Nález padesáti pěti starých mincí při sejmutí sochy sv. Floriána na náměstí ve Starém Bohumině.*
- 150. Bednář Jan**, Loretánská kaple v Novém Městě nad Metují. RK 26, 23–25. *Upozornění na památku v regionu opomíjenou, dějiny a zevrubný popis.*
- 151. Belcredi Ludvík**, Předběžná zpráva o výzkumu hradu Skály u Nového Jimramova, okr. Žďar nad Sázavou. ŽS, 31–45. *Výsledky archeologického výzkumu.*
- 152. Belcredi Ludvík**, Zaniklá středověká osada Bystřec, usedlost XIV a její hospodářské zázemí (usedlost XV). AH, 399–418. *Odkryté objekty jsou interpretovány jako klasická srubová zemědělská usedlost s dalším půdorysně podobným hospodářským zařízením, které ve 14. století sloužilo této usedlosti nebo celé osadě.*
- 153. Belcredi Ludvík**, Zaniklá středověká osada Bystřec, usedlosti XII a XI-II. ČMM 1/2, SS, 133–152. *Podrobný popis a rozbor archeologického výzkumu doplněný plány a fotografiemi; literatura.*
- 154. Belis Jiří**, Nové Sedlo u Zátce – historie založení kostela Nejsvětější Trojice a sv. Václava. BU, 171–186. *Příspěvek k problematice připsání renesanční výzdoby hlavního oltáře kostela v Novém Sedle J. V. Grauerovi z Jezeří.*
- 155. Belisová Nataša**, Poznámky k počátkům tvorby sochaře Josefa Kleina. BU, 143–162. *Popis jednotlivých prací nacházejících se v děčinském okrese.*
- 156. Belisová Nataša**, Sloupková muka v Děčíně-Starém Městě. DVZ 1, 57. *Historický i architektonický popis zaniklé památky.*
- 157. Beneš Hynek**, Zpráva o rekonstrukci kostela sv. Kateřiny ve Zlaté Olešnici. SPMPT, 12–14. *Základní informace o průběhu záchranu a obnově renesančního kostela.*
- 158. Beneš Josef**, Poslední doškovice ve Vlčnově. MK 1, 25. *Pojednání o kdysi typických stavbách Slovácka, fotografie.*
- 159. Benešová Jana, Prostředník Jan**, Troskovice, SH Trosky – archeologický výzkum předhradí v r. 2002. PÚP, 116–124. *Výzkumem v tzv. purkrabství zjištěny dvě stavební fáze, starší z přelomu 14. a 15. století a mladší z 16. století, zvětšující plochu a obohacující půdorys objektu.*
- 160. Benešová Klára**, Poznámky k ostrovnímu klášteru v době gotiky. OD, 43–54. *Rekonstrukce gotických stavebních zásahů a jejich zhodnocení v kontextu současného stavebního dění v Čechách.*
- 161. Beránková Maruška**, Korespondence magistrátu města Klatov s majitelem Karlem Škrétou. SPZ 2, 183–185. *Upozornění na možný doklad malířova díla v Klatovech.*
- 162. Beránková Maruška**, Nejstarší plány domů v archivu města Klatov. SPZ 2, 195–198. *Plány z počátku 19. stol. doloženy barevnou dokumentací.*
- 163. Berger Tomáš, Berger Vlastimil**, Nález a odkryv středověkých nástěnných maleb v kryptě kostela sv. Štěpána v Kouřimi. ZPP 2, 123–127. *Ikonografie, malířská technika.*
- 164. Bernat Jiří, Štědra Milan**, Čertova brázda. Sázavsko, 17–33. *Průběh terénního útvaru zvaného Čertova brázda, výsledky archeologického a geologického zkoumání, mapa, legendy.*
- 165. Binová Fidirichová Šárka**, Nástěnné malby v kostele sv. Benedikta v Krnově-Kostelci. SNPÚO, 14–19. *Základní poznatky o části středověkých nástěnných maleb, nalezených v sakristii kostela sv. Benedikta v Krnově-Kostelci.*
- 166. Binterová Zdena**, Vápenka u Kovářské. PPŽ 3, 10–11. *Zpráva o současném stavu nemovité kulturní památky.*
- 167. Bláha Jiří, Ebel Martin**, Život a dílo pražského tesaře Michaela Ranky. SDS, 21–34. *Shrnutí díla významného tesaře z 1. pol. 19. století s dobou plánovou dokumentací.*
- 168. Bláha Radek**, Archeologický výzkum dolní městské hradby v Hradci Králové v roce 2002. ZMHK, 216–230. *Dolní městská hradba, jejíž jižní úsek byl zkoumán v souvislosti se statickým zajištěním, vznikla na počátku 16. století, byla několikrát přestavována a výrazně staticky narušena po zasypání vnitřní strany.*
- 169. Bláha Radek, Frolik Jan, Sigl Jiří**, Nálezy ložtické keramiky ve východních Čechách. Příspěvek ke kontaktům východních Čech a severní Moravy. AH, 525–537. *Prezentace ložtické keramiky nalezené v Dolních Štěpanicích, Hlinsku, Hradci Králové, Chrudimi, Košumberku, Trutnově, Turnově, Vížmburku a Žitčicích.*
- 170. Bláhová Zdenka**, Masné krámy v Olomouci. OL, 7–20. *Stavebně historická studie, barevné i černobílé fotografie.*
- 171. Borovcová Alena**, Dokumentace průmyslu v okrese Nový Jičín (zpráva o provedeném institucionálním výzkumu). SNPÚO, 144–149. *Systematické zmapování průmyslové činnosti v dané oblasti, lokace dochovaných objektů a jejich vyhodnocení z hlediska památkové péče.*
- 172. Borovcová Alena**, Drážní stavitelství z pohledu památkové péče. ZPP 3, 188–200. *Výsledky dokumentace a vyhodnocení stavebního vývoje bývalé trati Severní dráhy Ferdinandovy.*
- 173. Borská-Urbánková Milena**, Pražské mlýny a mlynářské koncem 17. a v 18. století. I. část. PSH, 65–104. *Pozornost je věnována historii mlýnů v majetku Starého Města pražského, konkrétně tzv. mosteckým mlýnům na Starém Městě a Sovovými mlýny na Malé Straně.*
- 174. Borský Pavel, Černoušková Dagmar**, K stavebním osudům chrámu sv. Petra a Pavla. STOP 4, 4–23. *Příspěvek k stavebně historickým proměnám kostela v Brně.*
- 175. Bradna Jan**, Vyjádření restaurátora k obnově Pilgramova portálu a dalším širším souvislostem v oboru sochařského restaurování. ZPP 4, 279–282. *Porovnání zkušeností z oprav na brněnské katedrále s dřívě kritizovaným restaurováním portálu tamější radnice.*
- 176. Bránský Jaroslav**, Pavel (Laurenz?) Merta, boskovický stavitel 18. století. SMB, 47–58. *Studie vycházející z archivních materiálů sleduje působení a vliv slavného stavitele na Boskovicku; reprodukce archivních materiálů, bohatý poznámkový aparát.*
- 177. Brtek Jiří**, Eliáš Dollhopf: 300 let od narození barokního umělce. ČP 2, 15–16. *Stručné shrnutí tvorby zejména ze západních Čech.*
- 178. Brych Vladimír**, Železné předměty z Ostrova u Davle ve sbírce Národního muzea (k méně známým stránkám hmotné kultury středověkého kláštera). OD, 103–120. *Rozbor nálezů podle funkčních skupin svědčí o rozsahu vybavení kláštera kovářskými výrobky.*
- 179. Břečková Jana**, Kostel archanděla Michaela v Kráském Studenci. DVZ 4, 61–66. *Geografický, historický i architektonický popis kostela, který byl na sklonku 60. let pro celkovou zchátralost zbourán.*
- 180. Břečková Jana**, Kostel sv. Jiří v Huntířově. DVZ 3, 50–55. *Geografický, historický i architektonický popis kostela, který byl v polovině 60. let pro celkovou zchátralost rozebrán.*
- 181. Břečková Jana**, Poutní kostel Nejsvětější Trojice na Božím vrchu v Verneřicích. DVZ 1, 52–56. *Místopisný, historický i architektonický popis kostela, který byl v roce 1975 zlikvidován.*
- 182. Břežanský Pavel, Starý Petr**, Rekonstrukce Koldomu. Stavba 6, 39–43. *Poznámka projektanta a dodavatele k rekonstrukčním pracím obytného domu v Litvínově z 50. let 20. stol., určeného ke kolektivnímu bydlení a vybaveného kromě bytů i příslušnými nebytovými prostory (nákupy, školka, ...).*
- 183. Bricháček Pavel, Richter Miroslav, Sommer Petr**, Archeologie

- k miléniu ostrovskeho kláštara. OD, 13–28. Shrnutí písemných pramenů k založení kláštara (jejich nejednoznačnost), výsledky nových archeologických průzkumů (lokalizace prvního dřevěného sakrálního objektu a dalších dřevěných staveb, basilika, pohřebiště, ambity, klausura, hospodářské zázemí).
- 184. Bubeník Josef**, O objevování sázavského hradiště. Sázavsko, 49–55. Hypotetická domněnka ztotožnění sázavského hradiště s Milobuzí zmínovanou nejstarší svatoprokopskou legendou.
- 185. Burachovič Stanislav**, Dům U tří mouřeninů v Karlových Varech. ČP 1, 6–7. Shrnutí dějin významného lázeňského domu, představěného architektem F. Ohmannem v r. 1910.
- 186. Bureš Michal**, Sixtův dům: z historie výzkumu jednoho domu na Starém Městě pražském. SP, 175–184. Přehled dosavadních archeologických výzkumů a stavebně historických průzkumů jednoho významného památkového objektu na Starém Městě pražském.
- 187. Burian Vladislav**, Terénní archeologický průzkum v okolí bývalé tvrze v Písečné u Slavonic (okres J. Hradec). JVS, 1–10. Nález z druhé poloviny 15. století a novověku.
- 188. Bursíková Ivana**, Proč se rozpadá červený pískovec na památkách a čím ho lze nahradit. ZPP 5, 351–352.
- 189. Cáder Radovan**, Kostel sv. Petra a Pavla ve Šlapánově. POB 4, 11–12. Stručný popis stavby, připomenutí zajímavých stavebních detailů.
- 190. Cáder Radovan**, Rotunda svatého Jana Křtitele v Praviníně. POB 1, 10–12. Shrnutí dosavadních poznatků (včetně otázky založení).
- 191. Carrai Guido**, I fiorentini al castello: il progetto di Bernardo Buon-talenti e Giovanni Gargioli per la nuova galleria di Rodolfo II. Umění 5, 370–384. Florentinové na Pražském hradě: projekt Bernarda Buontalentiho a Giovannioho Gargioliho pro Novou galerii Rudolfa II. Autorství oválného schodiště připisováno Buontalentinu, a tak je potvrzován dřívější předpoklad J. Krčálův. Dokumenty rovněž dokládají působnost florentských tvůrců v Brandýse nad Labem a v Bubenči.
- 192. Caune Andris**, Hrad Bauska v Lotyšsku. ZPP 4, 231–234. Historie hradu. Projekt Renesance historických řemesel a jejich syntéza s moderními technologiemi při konzervování hradu Bauska získal v r. 2001 podporu Evropské unie.
- 193. Cejpková Miroslava**, Hrad Strádov. SDS, 35–40. Výsledky povrchového průzkumu se zaměřením a fotodokumentací.
- 194. Cejpková Miroslava**, Kovová trojnožka z hradu Trosky a některé její analogie. AH, 539–546. Prezentace nálezu z dolního hradu ze situace související pravděpodobně s požárem v roce 1429.
- 195. Cejpková Miroslava**, Topeniště dochovaná v hradních kuchyních. SV, 85–94.
- 196. Cejpková Miroslava**, Tvrziště České Libchavy, k.ú. České Libchavy, okres Ústí nad Orlicí. ZMHK, 248–254. Přehled dějin, popis a zaměření tvrziště na boku ostrožny.
- 197. Celý Jan**, O málo známých a dosud neobjevených zaniklých osadách na Dražanské vrchovině. SMB, 80–84. Pojednání o zatím ne zcela probádané problematice zaniklých osad na Dražanské vrchovině; plánek, obrázek, literatura.
- 198. Cendelin Dušan**, Nové objevy středověkého osídlení na Velkobitešsku (relikty opuštěných cest jako jeden z nástrojů prospekce zaniklého osídlení). ZM, 146–155. Popis pěti lokalit se zaniklým středověkým osídlením zjištěných v rozmezí let 1998 až 2000; terénní situace.
- 199. Cimburová Petra**, Zaniklý hrad Pechburk. Hláška 1, 13–14. Popis a náčrt lokality s výběrem nálezů.
- 200. Círglová Kateřina**, Postavení tvorby Jakuba Eberleho z Maštova v kontextu pozdně barokního sochařství. BU, 163–170. Přehled sochařských děl maštovského rodáka, jenž tvořil svá díla zejména v oblasti Podkrušnohoří.
- 201. Čáp Jaroslav**, Z nejstarší historie obce Olešnice (550 let první písemné zmínky). RK 27, 7–9. Fundovaný přehled dějin obce do r. 1606 na základě archivního materiálu.
- 202. Čehovský Petr**, Jan Matějův – donátor edikulového portálu kostela sv. Bartoloměje v Dlouhé Loučce. StřM 16, 116–119.
- 203. Čechura Martin**, Kostel sv. Ducha ve Vserubech. SDS, 41–45. Výsledky archeologického průzkumu pohřebiště, posunující stáří objektu do 13. století, doloženo zaměřením a fotodokumentací.
- 204. Černušák Tomáš**, Herburský klášter v Brně v předhusitském období. VVM 2, 165–171. Práce, která vznikla podrobným studiem archivních pramenů se zabývá doposud neznámou problematikou vzniku herburského kláštara a jeho nejstaršími dějinami.
- 205. Černý Jaroslav**, Zvony na věži farního kostela Povýšení Svatého kříže ve Veselí nad Lužnicí. GaHL 4, 26–29. Popis zvonů, překlady nápisů, doplněno o poznatky z archivního bádání, prameny a literatura.
- 206. Černý Jiří**, Milostný obraz Panny Marie Budějovické a jeho multiplikace. ZPP 5, 320–330. Na rozdíl od jiných gotických obrazů si tento zachoval i druhotně osazené prvky, připomenutí barokního deskového obrazu na rubové straně, kopie milostného obrazu a sochařská provedení, názory k jeho původu.
- 207. Černý Jiří**, Poutní místo Doudleby a deskový obraz Madony s Ježíškem. Výběr 3, 247–268. Nové informace o gotickém obrazu.
- 208. Černý Karel**, Ostatky, zázraky a bratrstva v jezuitské koleji v Klato-
- vech v 17. a na počátku 18. století. SPZ 2, 51–66. Uvedeny okolnosti vzniku a tvůrčí části kostelních mobiliářů.
- 209. Česková Lenka**, Páter Tobías Gebler a „primae delineationes“ jezuitských staveb ve druhé polovině 17. století. Umění 5, 385–405. Díky nedávno nalezeným či autorsky připsaným plánům je možné charakterizovat povahu projekčních zásahů T. Geblera (Uherské Hradiště, Nové Město pražské, Olomouc, Opava, Jihlava).
- 210. Čiháková Jarmila**, Severní fronta Malostranského náměstí v rané gotice. SP, 55–86. Sumarizace výsledků několika archeologických výzkumů přináší poznatky důležité pro poznání procesu urbanizace této části Malé Strany.
- 211. Čtverák Vladimír, Ulrychová Eva**, Prachovské skály na úsvitě. Prostor Prachovských skal – místo vyhledávané od pravěku po novověk. ASC, 475–507. Rozbor nálezů vede ke konstatování existence různých opevněných poloh a pohřebišť z různých časových období od mladší doby bronzové do raného středověku, z něhož pocházejí hradiště Prachovské sedlo a Hrádky, mohylníky Koží hřbet, Mršinec, Holý vrch a kostrové pohřebiště 11.–12. století na Starém Hrádku.
- 212. Daniel Petr**, Několik poznámek ke statické. STOP 4, 46–49. Stav brněnské katedrály z hlediska stavebního a statického.
- 213. Dědková Libuše**, Kostel Věseh svatých v Rožnově pod Radhoštěm. SNPÚO, 55–60. Osudy a historie rožnovského kostela.
- 214. Dohnal Jiří a kol.**, Lokalizace zaniklé poustevny v areálu Braunova Betléma u Kuksu geofyzikálními metodami. MVP 1, 20–31.
- 215. Dohnal Martin**, Proměny půdorysného uspořádání osad v okolí Milevska v pozdním středověku a v novověku. ASC, 795–840. Proces je sledován na příkladech obcí Podolí I, Bojenice, Zálší a Skřýchov a zaměřuje se především na období 1600–1830.
- 216. Dohnal Martin, Korený Rastislav**, Archeologický výzkum v prostoru bývalého hradního příkopu v Rožmitále pod Třemšínem v roce 2001. Podbrdsko, 9–33. Příspěvek ke stavebně historickému vývoji areálu hradu.
- 217. Dohnal Vít**, K archeologické rozdílnosti střední a východní Moravy v raném středověku. ČSZM 1, 1–13. Doklady archeologické rozdílnosti na území Moravy v raném středověku, geomorfologické odlišnosti, rozdílná průchodnost krajiny (rozhodující pro směr dálkových stezek).
- 218. Doležalová Pavla, Smutek Miloslav, Štěchovský Jan**, Rekonstrukce hotelu Kriván. Stavba 3, 64–68. Způsob rekonstrukce.
- 219. Doskočil Oldřich**, Znovu dohledaná (?) podobizna prvního litoměřického biskupa M. R. Šlejnice (1605–1675) od Karla Škréty a její následné kopie. BU, 187–196. Zpráva o nalezání, restaurování a novém umístění památky.
- 220. Dostál Petr**, Oprava domu čp. 53 ve Rtyni v Podkrkonoší. ZPP 1, 40–41. Roubená stavba datovaná před pol. 16. století (dendrochronologie), postup opravy.
- 221. Dragoun Bohumír**, Zajímavý nález keramického souboru z Přepych. PN, 95–96. Keramický soubor ze 13. století významně posunuje počátky osídlení obce.
- 222. Dragoun Zdeněk**, Výsledky archeologického výzkumu ve Staronové synagoze. SP, 133–148. Prezentace výsledků archeologického výzkumu, týkajících se stavební historie synagogy.
- 223. Dragoun Zdeněk**, Záchraný výzkum ve Staronové synagoze v Praze a posouzení jeho výsledků z hlediska etnického určení zdejšího osídlení. AH, 255–266. V rámci práce je etapizován stavební vývoj synagogy.
- 224. Dragoun Zdeněk, Škabrada Jiří, Tryml Michal**, Několik nových poznatků o pražských románských domech. PP 1, 91–95. Odkrytí omítek při opravách po povodních ze srpna r. 2002 zpřístupnilo některé části zdí domů, které byly v době zpracování katalogu románských domů zakryté (domy čp. 144/I, 368/III, 382/III, 323/II).
- 225. Dragoun Zdeněk a kol.**, Archeologický výzkum v Praze v letech 1999–2000. PSH, 296–350. Základní charakteristika výzkumů v Praze v uvedeném období.
- 226. Durdík Tomáš**, Hrad v Kolíně v rámci české hradní architektury doby husitské. LR 2, 2–9. Shrnutí základních údajů (původní podoba hradu, základní fakta o soudobých objektech, možných pro srovnání).
- 227. Durdík Tomáš**, Hrad Václava II. ZPP 2, 105–109. Návrh rozčlenění hradů v jednotlivých oblastech Čech podle účelu, jejich výstavby nebo do- stavby a s tím související typologie.
- 228. Durdík Tomáš**, K otázce užití palných zbraní při obraně středověkých komunikací. Hláška 1, 16. Upřesnění metodických přístupů k názvosloví jako reakce na polemiku.
- 229. Durdík Tomáš**, K pozdně středověkému obrannému systému hradu Bauska. ZPP 4, 235–236. Hrad je klíčovou lokalitou pro poznání počátků dělostřeleckých fortifikací na hradech řádu německých rytířů.
- 230. Durdík Tomáš**, Oblá nároží českých hradů – doklad dálkových styků? AH, 347–356. Polemika s názorem, že oblá nároží jsou specifickým durynským hradní produkce jsou konfrontována s konkrétními případy (zejména Libštejn, Gutštejn, Kunžvart).
- 231. Dušan Adam**, Hradisko (?) na Holém kopci u Budkovic, okres Brno-venkov. VVM 3, 301–303. Drobná stať, jejímž cílem je oznámení nále-

- zu a snaha po odborném průzkumu lokality, plány.
- 232. Ebel Martin**, Dřevěné komíny v písemných pramenech druhé poloviny 18. a první poloviny 19. století. SV, 255–258. *Typy komínů, technické a právní požadavky.*
- 233. Ebel Martin**, Furnologie aneb hledání cesty k úspornému topení do poloviny 19. století v soudobých vzornících. SV, 241–254. *Zpráva o dosavadním výzkumu základních tendencí ve vzorníkové literatuře k otopným zařízením.*
- 234. Effenberková Petra**, Záchraný archeologický výzkum v Masné ulici v Českém Krumlově. AVJČ, 221–237. *Doložena městská zástavba od 13. století.*
- 235. Ernée Michal**, Svatá Kateřina Alexandrijská, Kristus nebo král? K interpretaci gotických kachlových reliéfů z Českého Krumlova a Velkého Meziříčí. AR, 68–75. *Upozornění na různé interpretace jednoho kachlového motivu.*
- 236. Ernée Michal, Vitanovský Michal**, Rezaná negativní dřevěná forma – první krok při výrobě čelní vyhrávací stěny kamnového kachle? AR, 548–560. *Technologický postup výroby kachle z dřevěné negativní formy byl experimentálně ověřen na kachli z doby kolem roku 1500 z Českého Krumlova.*
- 237. Fähnrich Harald**, Rané dílo Petra Antona Felsnera/Felssnera z Chebu. SCHM, 162–167. *Polní oltář z Beindlu (Tirschenreuth).*
- 238. Falta Jan**, Zánik přírodního prostředí Braunova Betlému u Kuksu na plánech z 80. let 18. století a důsledky pro další úpravy NKP Betlému. PÚP, 140–144. *Dva dosud opomíjené plány jasně dokazují podobu terénu před započatím těžby kamene pro stavbu pevnosti Ples (Josefov).*
- 239. Fetterová Dagmar**, Krajinné památkové zóny na jižní Moravě. HZS, 29–33. *Charakteristika prohlášených i navržených KPZ.*
- 240. Fidler Vladimír**, Z historie „Rabštejnské stezky“ a okolí bratrského kostelíka v Kostelci nad Orlicí. OHP, 95–101. *Přehled vývoje zástavby kolem kostela od 4. čtvrtiny 16. století.*
- 241. Fífková Renáta**, Park u sobotinského mauzolea svobodných pánů Kleinů z Wiesenberga. ZPP 3, 160–164. *Podoba původní parkové úpravy, současný stav, autorství.*
- 242. Fišer Zdeněk**, Profesor Jan Svozil a jeho národopisné sběry na Prostějovsku. ZMP, 10–23. *Článek obsahuje přepis popisu žudru ve Smržicích, jak jej zpracoval J. Svozil na přelomu 19. a 20. století.*
- 243. Fišera Zdeněk**, Ke stavební podobě středověkých strážnic. SDS, 46–50. *Výsledky povrchového průzkumu několika lokalit a analogie z Polska s fotodokumentací. Zaměření strážnic Chuchelná, Drábovna pod Kozákovem, Raubířské skály u Hodkovic nad Mohelkou.*
- 244. Fišera Zdeněk**, Problematika skalních hradů. Hláska 4, 65. *Shrnutí tématu s návrhem terminologie.*
- 245. Fišera Zdeněk**, Tvrz ve Viticích. Hláska 3, 47. *Upozornění na téměř zaniklou lokalitu (plánek).*
- 246. Flégl Josef**, Bronzový meč z Valu u Dobrušky. PN, 107–108. *Lokalizace místa nálezů lužického meče, soupis dosavadních archeologických nálezů z katastrofu obce.*
- 247. Flossová Irena**, Stopy svatého Prokopa v českých zemích. Sázavsko, 35–47. *Památky spjaté s kultem tohoto světe, přehled, publikace.*
- 248. Fröhlich Jiří**, Graselovy jeskyně. Výběr 4, 414–416. *Údajné úkryty loupežníků Grasele na Jindřichohradecku a přilehlé části Rakouska.*
- 249. Fröhlich Jiří**, Skalní rytiny na nápadných vrcholech jihočeského pohraničí. Výběr 2, 210–213. *Rytiny ze 16.–20. století na Šumavě, v Novohradských horách a Novobystřicku.*
- 250. Frolík Jan**, Bývalý Tereziánský ústav šlechticů/čp. 2 na Pražském hradě (archeologie a stavebně historický průzkum). SP, 15–27. *Předběžné srovnání výsledků archeologických výsledků a stavebně historických průzkumů.*
- 251. Frolík Jan**, O valech, zamyšleních a archeologii. AR, 394–398. *Diskuse o některých otázkách vývoje Pražského hradu a jeho levobřežního podhradí na Malé Straně se věnuje spíše metodickým otázkám.*
- 252. Frolík Jan, Chotěbor Petr**, Nová zjištění o kapli Věch svatých na Pražském hradě. SP, 5–14. *Prezentace nových archeologických i stavebně historických objevů.*
- 253. Frolík Jan, Šigl Jiří**, Srovnání výsledků archeologického a stavebně historického průzkumu v Chrudimě – Štěpánkové ulici. SP, 225–236. *Výsledky archeologického výzkumu zpochybňují datování nejstarších partí kamenné zástavby ve zkoumané oblasti města již do 14. století.*
- 254. Gába Zdeněk**, Nové nálezy zkamenělin ze Stítů. SM 86, 25–36. *Nejnovější nálezy z hliniště ve Stítech s obrazovou dokumentací.*
- 255. Gabriel František**, Otopná zařízení na hradě Helfenburku u Úštěku. SV, 141–152.
- 256. Galuška Luděk**, Zaniklá hrnčířská pec ze středověkého Veligradu-Starého Města – důsledek vpádu Matouše Čáka Trenčanského na Moravu roku 1315? AH, 591–610. *Rozbor nálezů hrnčířské pece se vsádkou z počátku 14. století, jejíž zánik a zánik dalších objektů ve Starém Městě i Uherském Hradišti může souviset s uherským upádem na Moravu v roce 1315.*
- 257. Garkisch Miloš**, O založení města Hořovice. MB, 9–12. *Rekapitulace poznatků dostupných z pramenných materiálů o počátcích města.*
- 258. Gírsa Václav, Hanzl Miloslav, Gavenda Miloš**, Stabilizace a konzervace lotyšského hradu Bauska (Program Evropské unie Culture 2000). ZPP 4, 240–250. *Průběh a výsledky projektu (autoři příspěvku se projektu účastnili).*
- 259. Gírsa Václav, Hanzl Miloslav, Jerie Pavel**, Restaurování západního průčelí zámku v Českém Krumlově. ZPP 3, 145–151. *Seznámení se stavebně-restaurátorským zásahem (konsolidace omítek vápennou vodou).*
- 260. Gírsa Václav, Hanzl Miloslav**, Rehabilitace další části interiérů hradu Grabštejn (věnováno památce Romana Kursy). ZPP 1, 3–9. *Způsob obnovy a výsledná prezentace další části hradu – souboru místností v patře severního křídla (uplatněn přísně konzervační přístup).*
- 261. Gírsa Václav, Jerie Pavel, Michonová Dagmar**, Konzervace dvorního průčelí jižního paláce hradu Svihova. Příspěvek k tématu restaurování sgrafit. ZPP 6, 404–417. *Připomenuta koncepce obnovy hradu B. Štorma a její realizace, učetné koncepce obnovy fasád.*
- 262. Glacová Kristína**, Kamnové kachle z Petrášova paláce na Horním náměstí v Olomouci. StřM, 18–27. *Analýza reliéfních komorových kachlí (charakterově spadajících do období renesance), nalezených v domě č. 25/410.*
- 263. Goryczková Naďa**, Otázka autorství vily Lothara Grohmana ve Vrbně pod Prádem. SNPÚO, 105–112.
- 264. Goš Vladimír**, Změna – velká kolonizace 13. století očima archeologa. AHMUSO 6, 114–118. *Sonda do problematiky složitějšího vývoje 13. století – archeologické výzkumy prováděné v mezních regionech mezi starou sídelní oblastí a nově kolonizovaným územím.*
- 265. Goš Vladimír, Karel Jiří**, Počátky Rýmařova. Nový pohled na předlokační osadu města. AH, 297–302. *Informace o dalších nálezech v prostoru sídliště z doby kolem poloviny 13. století, staršího než institucionální město založené na druhé straně zdejšího potoka.*
- 266. Gréc Adolf**, Pomístní a místní jména ve Rtyni v Podkrkonoší (3 – dokončení). RK 26, 14–18. *Dokončení soupisu pomístních a místních jmen obce.*
- 267. Growka Květoslav**, Hedvičín sál v Jeseníku. VL 2, 48. *Osudy novorenesanční budovy (1890).*
- 268. Grunda Blahomil**, Jak to bylo s těmi blanenskými lípami. SMB, 87–90. *Drobná studie o původních lípách na náměstí Svobody v Blansku vycházející z archivních materiálů; reprodukce indikační skici, fotografie, prameny, literatura.*
- 269. Grunda Blahomil, Cetkovský Jan Ladislav**, Městský zemědělský dvůr Blansko. SMB, 58–67. *Studie mapující vývoj dvora od roku 1919 až po jeho zánik roku 1969; plánek, fotografie.*
- 270. Grůza Antonín**, Ad marginem historie Staré radnice v Ostravě. SNPÚO, 81–84. *Reakce na příspěvek L. Augustinkové – ke stavebnímu vývoji radnice.*
- 271. Grůza Antonín**, Opavská konkatedrála po požáru roku 1689. SNPÚO, 2027. *Výsledky stavebně historického průzkumu konkatedrály Nanebevzetí Panny Marie v Opavě, zaměřeného na dobu několika desetiletí po velkém požáru (1689). Průzkum byl prováděn v roce 2002.*
- 272. Halla Karel**, Papírenská výroba na Chebsku. SCHM, 185–202. *Studie významného a zaniklého průmyslu s popisy objektů.*
- 273. Hanák František**, Hanácké žudry na Přerovsku. SSOAP, 128–134. *Žudry – vnější představení, orámování domovního vchodu se dvěma nebo více pilíři a nade dveřním obloukem, jejich typy, dochované žudry v Dřevohosticích a Lobodících.*
- 274. Hanzlíková Hana**, Příspěvek ke způsobu zpracování prohloubeného stavebně historického průzkumu na příkladě rozboru vnějšího pláště mostní branky ve Stříbře. SDS, 51–56. *Shrnutí výsledků a metodika podrobného průzkumu vycházející z provedení SHP autorky (doplňeno dokumentací).*
- 275. Hanzlíková Hana**, Příklady způsobu vytápění zámeckých objektů v 19. století. SV, 289–300.
- 276. Hanzlíková Kateřina, Juřina Petr**, Vývoj osídlení na městišti Losiovského paláce (Lidový dům) v Hybernské ulici od vrcholného středověku do časněho novověku. SP, 201–208. *Výsledky archeologického výzkumu i stavebně historického průzkumu dovolují poznat geomorfologii terénu i postup zdejší zástavby od 80. let 14. století.*
- 277. Harvík Jan**, Nová instalace sochy sv. Jana Nepomuckého v České Skalici. RK 26, 25–27. *Vícenásobné stěhování sochy z 50. let 19. století ukončeno jejím umístěním v blízkosti areálu muzea.*
- 278. Hauserová Milena**, Teplovzdušné vytápění ve středověku. SV, 49–74.
- 279. Hauserová Milena, Rykl Michael**, Dům čp. 150–151 na Starém Městě pražském. SDS, 57–72. *Shrnutí výsledků podrobného průzkumu unikátního gotického domu s roubenou klenbou a cihelnou fasádou. Doplňeno analogií původu domovního typu a podrobnou dokumentací.*
- 280. Hazlbauer Zdeněk**, Dobová znázornění rozličných kachlových kamen s přihlédnutím k jejich zřízení v různých místnostech stavebních objektů. SV, 169–194.
- 281. Hazlbauer Zdeněk**, Vývoj stavební podoby a funkce kachlových kamen ve středověku a raném novověku. SV, 153–168.
- 282. Hégr Jan**, Osmdesát let Jiráskovy turistické chaty s rozhlednou na Dobrošově. PN, 25–34. *Historie výstavby a nedávné rekonstrukce známé*

- mého díla D. S. Jurkoviče.
- 283. Hejhal Petr, Hrubý Petr,** Archeologické výzkumy v Jihlavě a na Pelhřimovsku v letech 2002–2003. Činnost jihlavského pracoviště společnosti Archaia Brno. AVJC, 293–300. *Přehled výzkumů středověkých a novověkých lokalit.*
- 284. Heřman Jan,** Český Šternberk, hrad stále neznámý. Kapitoly z ikonografie Posázaví I. Sázavsko, 67–71. *Upozornění na soukromou ikonografickou sbírku (veduty, pohlednice, amatérské snímky), počítačové rekonstrukce hradu, srovnávací studie vybraných úseků.*
- 285. Hladík Ondřej,** Heraldické památky hradu Mirova. GaHL 4, 24–26. *Stručný přehled heraldických památek s popisem, doplněno fotografiemi; literatura.*
- 286. Hladík Tomáš,** Práce Matyáše Bernarda Brauna pro klášter Magdalenitek v Mostě. BU, 125–142. *Popis jednotlivých prací z dílny tohoto významného autora.*
- 287. Hladký Ladislav,** K vývoji osídlení na klášterním benediktinském panství Police nad Metují. RK 27, 4–6. *Stručný přehled kolonizace na středním toku Metuje.*
- 288. Hladký Ladislav,** Symboly města Police nad Metují. RK 26, 11–14. *Sfragistický, heraldický a vexilologický popis městských symbolů v průběhu dějin.*
- 289. Hlava Miloš,** Archeologické nálezy a lokality na katastru obce Kelčice (okres Prostějov). ZMP 1–2, 66–76. *Soupis archeologických nálezů a lokalit na katastru obce, bibliografie.*
- 290. Hlava Miloš, Moš Pavel,** Archeologie v prostějovském muzeu v r. 2003. ZMP, 113–116. *Činnost archeologického oddělení.*
- 291. Hlaváček Petr,** K dějinám barokní obnovy františkánského kláštera v Kadani aneb nástin interpretace legendy o Čtrnácti sv. Pomocnících. BU, 71–86. *Rekapitulace stavebně historického průzkumu a renavace památky.*
- 292. Hlinomaz Milan,** Několik tezí k dějinám kláštera Chotěšov s přihlédnutím k tepelským fondům. MZK, 185–205. *Přehled pramenů informujících i o nových ikonografických objevech.*
- 293. Hlobil Ivo, Hoffmann František,** Barokní freska přepadení Jihlavy roku 1402 v minoritském kostele. Kopie gotické veduty z doby před rokem 1436. Umění 2, 147–157. *Historické souvislosti, přehled dosavadních názorů, popis veduty a výklad jejího vzniku a hlavních fází jejího vývoje. Význam jihlavské fresky (zobrazení Jihlavy z druhé čtvrtiny 15. století ve výjevu přepadení města v roce 1402, doložené barokní freskou, dokládá existenci daleko nejstarší veduty v českých zemích).*
- 294. Hodeček Dalibor,** Dějiny zámku v Uherčicích ve 20. století. MVP 4, 193–201.
- 295. Hodeček Dalibor,** Dvě století letohrádku Belveder v lednicko-valtickém areálu. JM, 43–58. *Výsledky stavebně historického průzkumu provedeného v letech 2001–02, který posunul stavební počátky památky na samotný začátek 19. století, dobová vyobrazení, historické plány, mapy, fotografie.*
- 296. Hodeček Dalibor,** Kaple Panny Marie nad studánkou u Moravského Krumlova. SOAZ, 75–79. *Archivní rešerše ke stavebním dějinám drobné sakrální památky.*
- 297. Hodeček Dalibor,** Stručné dějiny zámku v Náměšti nad Oslavou. ZM, 3–40. *Archivní rešerše ke stavebním dějinám zámku.*
- 298. Holá Lucie,** Gotická dvorní fasáda čp. 150/1 v Karlově ulici v Praze. ČP 1, 2–3. *Popis nálezu a restaurování cihelné fasády.*
- 299. Holas Ivo,** Výroba střelného prachu a prachové mlýny v údolí Punkvy. SMB, 21–36. *Historie mlýnů na střelný prach na blanenském panství, staré mapy, fotografie.*
- 300. Holub Petr, Kolarík Václav, Merta David, Peška Marek, Zúbek Antonín,** Městská archeologie v Brně a SHP. SP, 237–252. *Přehled nejvýznamnějších archeologických akcí v Brně, souvisejících s problematikou stavebně historických průzkumů se dotýká i metodických otázek spolupráce.*
- 301. Holub Petr a kol.,** K otázce topenišť v dřevohliněných domech ze 13. století v Brně, ... aneb proč nevěříme na zemnice. SV, 75–84. *Důvody zpochybňující existenci zemnic.*
- 302. Holubovský Antonín,** Oprava kapličky U Královny. POB 3, 16–17. *Oprava oboustranné výklenkové kaple u Neustupova.*
- 303. Honys Vít,** K objevu nejstarších barokních varhan Podkrušnohoří. BU, 277–288. *Sumarizace jedinečného nálezu varhan ze zbořeného kostela v Chožově instalovaných v obci Střelná (okr. Vsetín), jejich ochrana.*
- 304. Horáček Martin,** Bernhard Grueber a jeho příspěvek k počátkům novorenesance v Čechách. Umění 1, 30–43.
- 305. Horáková Martina,** K otázce původu a datace Madony z Klobouk u Brna, nejstarší dřevěné sochy v českém památkovém fondu. MVP 4, 202–210.
- 306. Horák Václav,** Dva neznámé zvony Donáta Schröttera na Trutnovsku. SPMT, 27–32. *Epigrafická deskripce zvonů z poč. 17. století z Horního Starého Města a Zlaté Olešnice (nyní v Lanžově).*
- 307. Horák Václav,** Sepulkrální památky v kostele sv. Vojtěcha ve Vlčicích. SPMT, 33–37. *Epigrafický popis sedmi renesančních náhrobníků.*
- 308. Horák Václav, Chmelař Jan,** Výběrová bibliografie k dějinám kostela sv. Václava v Horním Starém Městě. SPMT, 33–37. *Soupis o 69 položkách literatury a tištěných pramenů.*
- 309. Horský Jiří,** Petr Růžička. Architekt 12, 40–43. *Rozhovor; profil tesařského mistra, který se již podílel na řadě oprav konstrukcí historických staveb, obnovuje a využívá staré tesařské technologie.*
- 310. Horyna Mojmír,** Želivský klášter a Jan Blažej Santini-Aichel. Výběr 2, 206–209. *Projekty obnovy klášterního kostela a dalších staveb v okolí.*
- 311. Hostek Jiří, Třešňák Miloslav,** Objev křížového kamene u Tehova. POB 4, 11. *Popis objektu.*
- 312. Hrachová Hana,** Temná kobka či příjemný byt? Rokycanské vězení na konci 16. století. SMDBH, 3–10. *Archivní prameny s pokusem o lokalizaci.*
- 313. Hrbáčová Jana,** Relikviář sv. Eustacha z dómu sv. Václava v Olomouci. ZPP 4, 274–275. *Znovuobjevení kvalitního a nejstaršího dochovaného předmětu z olomouckého dómského pokladu.*
- 314. Hrubá Tereza,** Doksany a kněžna Teresie Poniatovská-Kinská. HZS, 38–40. *Architektonické a krajinářské počiny (Doksany, Chroustovice).*
- 315. Hrubý Petr,** Gotické sepulkrální památky Litoměřicka. ÚSH, 345–382. *Historický i architektonický popis náhrobníků nalezených v okrese Litoměřice.*
- 316. Hubka Petr,** Vývoj církevní správy v Rabštejně. AZ, 3–5. *Dějiny kostela a kláštera se zmínkami o stavební podobě v pramenech ze 17. a 18. století.*
- 317. Hus Miroslav,** Západočeské mincovny v 11.–18. století. SMDBH, 11–42. *Shrnutí problematiky s možností lokalizace.*
- 318. Hůrková Jindra,** Deset let archeologických výzkumů v Klatovech. SPZ 2, 13–31. *Popis doplněn stručným shrnutím všech archeologických nálezů ve městě od roku 1885.*
- 319. Hušek Pavel,** Památky zahradního umění a kulturní krajina Severních Čech. HZS, 1–3. *Přehled památek zahradního umění, stručná charakteristika jednotlivých krajinářských památkových zón.*
- 320. Chotěbör Petr,** Atypická kachlová kamna ve Starém královském paláci na Pražském hradě. SV, 195–200. *Popis zvláštního způsobu vytápění dvou sousedících místností.*
- 321. Chotěbör Petr,** Kostel Panny Marie v Sulzbachu v souvislostech karlovského umění. Umění 6, 506–509. *Původní podoba, přestavby, architektonické odlišnosti, parlérovské vlivy.*
- 322. Chvátal Tomáš,** Život a tvorba pozdní gotického zvonaře a konváře Tomáše z Litoměřic. ÚSH, 453–473. *Popis jednotlivých děl z dílny významného umělce.*
- 323. Chvojka Ondřej, Kovář Daniel,** Archeologický doklad zaniklého barbakánu v Českých Budějovicích. Výběr 4, 358–370. *Dokumentace podzemních zbytků objektu.*
- 324. Jakeš František,** Cvrčkův mlýn. RR 3, 14. *Krátká studie zpracovaná podle archivních materiálů (obec Brloh).*
- 325. Jakubec Ondřej,** Renesanční epitafy v olomoucké katedrále a katolická propaganda a imaginace na Moravě přelomu 16. a 17. století. ČSZM 3, 211–215. *Renesanční epitafy představující projev protireformační politiky moravské katolické elity.*
- 326. Jakubec Ondřej,** Skupina pozdní renesančních štukatur na Moravě, jejich styl a význam – možnosti a meze interpretace. Umění 4, 278–291.
- 327. Jančálek Ludvík, Tichý Marek,** Farní kostel Navštívení Panny Marie v Poštorné. Architekt 7, 18–20. *Autorská zpráva, obnova kostela (recenze K. Ksandra a K. Fantýš).*
- 328. Jandáček Václav,** Mědi kryté kopule. Architekt 2, příloha (2 s.). *Technika pokrývání měděným plechem.*
- 329. Janiš Dalibor, Kohoutek Jiří,** Královské hrady východní Moravy a jejich úloha v mocenském a správním systému ve 13. a 14. století. AH 357–374. *Pozornost je věnována výsledkům průzkumů a písemným zprávám o lokalitách Brumov, Buchlov a Lukov, spojovanými s aktivitami velehradské stavební huti.*
- 330. Janková Yvonne,** Dům pana Čenka Bubeníčka od Vratislava Pasovského před rekonstrukcí. Podarí se zachovat zajímavé prvky pražské architektury 19. století? ZPP 4, 267–270. *Původní podoba i současný stav palácového domu před jeho rozsáhlou rekonstrukcí.*
- 331. Jásek Jaroslav,** Od rigolu po stoku, od žumpy po čistírnu odpadních vod. DaS 2, 11–16. *Pojednání o počátcích odvádění odpadních vod, výstavbě kanalizace a projektech stokové sítě v Praze; literatura, fotografie.*
- 332. Jašš Richard,** Zvony farního kostela ve Velkých Losinách. SM 86, 42–49. *Osudy zvonů.*
- 333. Jelínek Petr,** Divčí Kámen. Přírodní rezervace a historický vývoj osídlení. RR 1, 24–25. *Stručná historie hradní zříceniny Divčí Kámen na Českokrumlovsku; lokace, původ názvu, SHP, významné architektonické detaily, historie obyvatel objektu, legendy a vyprávění, ilustrace.*
- 334. Jemelková Simona,** Hauenschildův palác v Olomouci. OL, 21–34. *Stavebně historická studie.*
- 335. Jemelková Simona,** Nález souboru historických fotografií na Svatém Kopečku. ZPP 6, 436–437. *Upozornění na nález 166 negativů z období mezi dvěma světovými válkami, které zachycují velmi podrobně interiéry chrámu a rezidence.*

- 336. Jesenský Vít**, Menší panská sídla, záměčky a tvrze. SDS, 73–77. *Výsledky záchranného povrchového průzkumu několika ohrožených lokalit ve středních Čechách a metodika dokumentace.*
- 337. Jilemnický Ivan**, Kamenný pulpit v Oseku. Z galerie kamenných děl (15). Kámen 3, 8. *Popis objektu, zařazeného do seznamu památek UNESCO.*
- 338. Jilemnický Ivan**, Komenský se loučí s vlastí v Praze na Hradčanech. Z galerie kamenných děl (13). Kámen 1, 16. *Osudy Bílkova pomníku nyní umístěného u jeho vily.*
- 339. Jilemnický Ivan**, Krakonoš v Praze? Z galerie kamenných děl (14). Kámen 2, 12. *Pískovcová socha od F. Stupecké, její vzory.*
- 340. Jirásek Václav**, O suchovršíckém hornictví. RK 26, 43–45. *Přehled dějin a popis zbytků měděného a stříbrného dolu, jehož činnost byla ukončena r. 1654.*
- 341. Jiráť Tomáš**, Archeologický výzkum kostela sv. Jiří v Horním Slavkově. SCHM, 70–78. *Popis výzkumu opevněného kostela.*
- 342. Jírka Luboš**, Zapomenutá místa našeho kraje. RK 27, 14–15. *Popis dějin okolí mostu přes Šibenícký roklí u Žernova.*
- 343. Jirků Irena, Vránek Miroslav**, Mysterium na Hradčanech. Téměř 700 let stojí na Hradčanském náměstí v Praze dům číslo šest. Více než padesát let je nazýván Muchovým domem, ačkoliv v něm Alfons Mucha nikdy nebydlel. a&a 3, 74–81. *Dobové i současné fotografie.*
- 344. Jiroušková Šárka**, Koupelna a záchod od středověku k dnešku. DaS 2, 17–20. *Stručný vývoj dějin intimní hygieny a zařízení záchodů a koupelen; literatura, nákresy, fotografie.*
- 345. Jiroušková Šárka**, Vězové vodojemy ve středních Čechách (Ukázky z první třetiny 20. století). PSC 2, 62–67. *Výběr vodojemů – jejich popis a fotografie.*
- 346. Jiříkovská Vanda**, Dřevěné pavlače a zděné perony, vstupy do patra vesnických staveb na Slánsku. ČP 2, 6–7. *Popis několika barokních a klasicistních konstrukcí v Hradečně, Malíkovcích, Nabdině, Vyšínku, Žizicích a dalších.*
- 347. Jiřínek Václav**, Kasejovická tvrz. Hláška 1, 16. *Upozornění na pramen, který snad posunuje dobu existence lokality do 16. století.*
- 348. Juchelka Jiří**, Objev úpravy břehů mlýnského náhonu v Opavě. SNPÚO, 51–54. *Výsledky archeologického výzkumu na náměstí Osvoboditelů č. 7 v Opavě.*
- 349. Junek David**, Zděná lidová architektura na Českomoravské vrchovině – možnosti a limity dokumentace a mezioborové spolupráce. PPM, 15–26. *Příklady pasportů venkovských staveb zpracovaných muzeem v Poličce – Sádek čp. 33, Široký Důl čp. 4, Modřec čp. 6, Chmelík čp. 37.*
- 350. Juřák Petr**, Znamé neznámé památky Frýdku-Místku. Těšínsko 4, 18–28. *Architektonická tvář Frýdku-Místku, zámek, bazilika Navštívení Panny Marie, kostel sv. Jošta a další památky.*
- 351. Juřina Petr**, Barokní opevnění Prahy jako významná archeologická památka. Gorgoneion, 7–13. *Informace o archeologickém zachycení zaniklé pražské barokní fortifikace v Sokolské ulici čp. 1595, Legerově ulici čp. 1844 a na Újezdě čp. 600.*
- 352. Kadlec Jan**, Drobné památky Olomouce. I. část. Paměť míst zachovaná v krajině olomouckých předměstí. ZVMO 286, 10–21. *Kaplický, boží muka a kříže na území předměstských obcí Olomouce.*
- 353. Karel Tomáš**, Drobné památky v krajině Plzeňska. PK, 91–93. *Shrnutí problematiky s uvedením příkladů a archivních dokladů.*
- 354. Karel Tomáš**, Dvůr v Záluží. JP 1, 65–78. *Shrnutí poznatků z rekonstrukce barokní stavby zvané Gigant, doplněné zaměřením půdorysu, archivními plány a fotodokumentací.*
- 355. Karel Tomáš**, Kasejovická tvrz podruhé. Hláška 4, 65–66. *Upozornění na ikonografický pramen ze 17. století, zobrazující kostel a tvrz (vyhodnocení).*
- 356. Karel Tomáš**, Památková rehabilitace domu čp. 138 ve Spáleném Poříčí. VZP, 111–112. *Vyhodnocení průběhu opravy roubeného maloměstského domu.*
- 357. Karel Tomáš, Knoll Vilém**, Počátky stavebního vývoje hradu Kinsbergu ve Starém Hrozňatově. SDS, 78–93. *Shrnutí poznatků z průzkumu dosud málo známého románského hradu s kresebnou a plánovou dokumentací provedenou na základě dobové ikonografie.*
- 358. Kasík Stanislav**, Znaková aliance Thun-Hohenstein – Waldstein-Wartenberg z kostela sv. Jiří v Huntířově. Příspěvek k soupisu heraldických památek na Děčínsku a Šlukovsku. DVZ 3, 40–42. *Popis významné heraldické památky.*
- 359. Kaše Jiří, Helfert Zdeněk**, Portmoneum. Román a realita. a&a 5, 64–69. *Pojednání o tvorbě Josefa Váchala a nenápadném domku zvaném Portmoneum v Litomyšli; fotografie.*
- 360. Kašička František**, Dva poslední povrchové stavební historické průzkumy na pražském Vyšehradě z let 1997 a 2001. SDS, 94–100. *Vyhodnocení vývoje v jádře gotických a renesančních objektů.*
- 361. Kašpar Vojtěch**, Rotunda sv. Longina a osada Rybník na Novém Městě pražském. Gorgoneion, 15–42. *Shrnutí dosavadního poznání rotundy i osady se opírá především o výsledky archeologických výzkumů posledních let.*
- 362. Kašpárková Slavomíra**, Stavební historie Petrášova paláce. OL, 35–44. *Stavební historický průzkum, plány a nákresy (Olomouc).*
- 363. Kettnerová Olga**, Barokní osová alej ve Veltrusích versus páchník hnědý. HZS, 22–23. *Revitalizace aleje se stává nemožnou kvůli zde sídlícímu chráněnému broukovi.*
- 364. Kibic Karel**, Románský portál v Zábři nad Labem. KM 3, 16. *Stručné přiblížení problematiky jeho restaurování, stručně z historie.*
- 365. Kibic Karel ml.**, Kostely v Příbyslavicích a v Kozohledech u Čáslavi (K tématu šířky středověkého zdiva). PSC 2, 16–27. *Nálezy řady zajímavých stavebních detailů přinesl průzkum především půdních prostor těchto středověkých sakrálních staveb.*
- 366. Kilián Jan**, Historické náhrobníky Kokořinska. ČP 2, 13–15. *Soupis památek v kostelech v Hradsku, Liběchově, Mšeně, Nebuzelích a Vídím s opisy a fotodokumentací.*
- 367. Kilián Jan**, Soupis náhrobních kamenů na Kralupsku. VSK 2, 57–68. *Soupis z míst Bukol, Chvatěruby, Nelahozeves, obrazová příloha, znění textu náhrobníků, historické souvislosti.*
- 368. Klápště Jan**, Poznámky o sociálních souvislostech počátků šlechtických hradů v českých zemích. AR, 786–800. *Na základě sídelně-historických souvislostí je vedena diskuse o počátcích českých šlechtických hradů na konkrétních případech Jindřichova Hradce, Krašova, Lichnice, Řičan, Vízmburku a Rýzmburku.*
- 369. Klípa Jan**, Kadaňské nástavce – práce dílny mistra svatojiřského oltáře. ÚSH, 335–344. *Rozbor původu a historie čtyř trojúhelníkových desek patřících k oltáři.*
- 370. Klsák Jiří**, Středověký hrad v Karlových Varech. SCHM, 61–69. *Informace o výzkumu v okolí obytné věže.*
- 371. Koblasa Pavel**, O posledních majitelích relikviáře sv. Maura. Rod Beaufort-Spontin. RR 2, 14–15. *Stručný výťah z historie zámku Bečova, slavného relikviáře sv. Maura a jeho majitelů; kresba, literatura.*
- 372. Kohoutek Jiří**, Nová neznámá středověká tvrz v Myslovicích u Zlína. VVM 3, 276–283. *Archeologická studie tvrzistiště (mapky, plány, fotografie, bibliografie).*
- 373. Kohoutek Jiří**, Předběžná zpráva o zjišťovacím archeologickém výzkumu v presbytáři kostela Neposkvrněného početí Panny Marie ve Starém Městě u Bruntálu v roce 2002. SBM, 3–16. *Výsledky zjišťovacího archeologického výzkumu.*
- 374. Kohoutek Jiří, Vácha Zdeněk, Vrla Radim**, Další výzkum středověké sakrální architektury na Zlínsku (Kostely v Brumově, Stípe, Valašských Kloboukách a Želechovicích). AH, 461–476. *Popis pozůstatků vesměs gotických jader svatyní.*
- 375. Komoróczy Balász**, Římské cihly na Hradisku u Mušova. ZPP 2, 66–77. *Interpretace staveb v dané lokalitě přispěla ke korigování starších představ o zděných stavbách (cihly se uplatňují pouze v konstrukci substruktur).*
- 376. Konečný Jindřich**, Karlovy Vary v ohrožení. Jak dlouho ještě ...? Architekt 10, 70–71. *Příklady staveb zaniklých, přestavěných či ohrožených na území tohoto lázeňského města.*
- 377. Konečný Lubomír**, Eine Randbemerkung zum Spätwerk Bartholomäus Sprangers. SR, 41–42.
- 378. Konečný Lubomír**, Jaromír Neumann. Osobitost českého baroku. Umění 2, 137–146.
- 379. Kopeček Josef**, Dodatek k článku Karel Škréta na Svaté Hoře. Podbrdsko, 233–237. *Potvrzení domněnky, že obraz je středem původní slavnostní korouhve.*
- 380. Korený Rastislav**, Archeologické výzkumy na Příbramsku v roce 2002. SVS, 197–202.
- 381. Korený Rastislav, Kypta Jan, Šulc Jaroslav**, Pozdně gotické a renesanční kachle ze Svatého Pole. Příspěvek k poznání hmotné kultury venkovské fary. ASC, 711–733. *Publikace nálezu podstatné části kachlových kamen z 1. poloviny 16. století, náležejících pravděpodobně k vykládaní zdejší fary.*
- 382. Kostlbavý Marie**, Středověký relikviář nalezený v makovici jižní věže katedrály sv. Víta, Vojtěcha a Václava v Praze. PSH, 5–38. *V roce 1978 nalezený relikviář, datovaný na přelom 14. a 15. století, je spojován s oltářem sv. Jana Evangelisty a sv. Bartoloměje v přízemí jižní věže katedrály, do jejíž makovice byl prstně uložen po požáru roku 1541.*
- 383. Košťál Pavel**, Blanenský zámek v době starohraběte Huga Františka Salm-Reifferscheidta (ve světle inventáře, sepsaného r. 1821). SMB, 84–87. *Inventurní popis zmiňuje řadu stavebních úprav, které proběhly na počátku 19. století.*
- 384. Kotlík Petr**, K problému zachrany hradu Vízmburk. AR, 401–406. *Zamyšlení nad základní otázkou zabezpečení hradní zříceniny, kterou je zamezení přístupu srážkové vlhkosti.*
- 385. Kotlík Petr, Heidingsfeld Viktor**, Chemicko-technologický průzkum objektu Lorety v Rumburku. STOP 2, 14–24. *Technický stav objektu v době provádění průzkumu a jeho výsledky.*
- 386. Koudelová Jana, Šimčík Antonín**, Průzkum fragmentů barevných vrstev na věži kostela Narození Panny Marie v Příboře. SNPÚO, 40–50. *Popis stávajícího stavu a klíčová data k historii kostelní věže, postup zkoumání vzorků, popis barevných vrstev, výsledky výzkumu.*
- 387. Kovář Daniel**, Grossmannova (Kailova) zahrada v Českých Budějovicích. Výběr 4, 405–410. *Zahrada z počátku 19. století.*
- 388. Kovář Daniel**, Kamenný kilometrovník – staronový doplněk městského

- parku v Českých Budějovicích. Výběr 2, 214–216. *Nově osazený rozcestník z r. 1910.*
- 389. Kovář Daniel,** Nápis na vrcholu Kluku. Výběr 3, 322–323. *Pravděpodobně hraniční znamení na vrcholové skále Kluku u Slavče z r. 1644.*
- 390. Kovář Daniel,** Šlechtická sídla ve Srubci a Třebíně na Českobudějovicku. Výběr 2, 119–134. *Historie a lokalizace panských sídel.*
- 391. Kovář Miroslav,** Trojprutá klenební žebra z českých klášterů. SMS, 113–116. *Příklady nákrešů profilů.*
- 392. Kovářů Věra,** Krajina jižní Moravy a vinohradnická stavební kultura. ZPP 1, 22–26. *Typy vinohradnických staveb.*
- 393. Kozák Jan T.,** Jak je to se soupisy předfotografických pražských vedut? PSH, 229–242. *Upozornění na potřebu komplexního soupisu je doplněno o výčet kategorií ikonografických pramenů, obsahující i málo známé veduty Prahy či jejích částí.*
- 394. Kozdas Jan,** Nástin historického a urbanisticko-architektonického vývoje zahradních a krajinných úprav ve Znojme a jeho okolí. SOAZ, 80–114. *Stavební historických přehled úprav veřejné zeleně a souvisejících staveb a stavebních úprav.*
- 395. Kozdas Jan,** Program – základní koncepce obnovy a prezentace parkových a lesoparkových úprav v okolí státního zámku ve Vranově nad Dyjí. THAYENSIA, 113–138. *Nástin historického vývoje parkových a lesoparkových úprav včetně drobné architektury, dobové plány a vyobrazení.*
- 396. Kozłowska Krystyna,** Knížecí nekropole v klášterním kostele sv. Ducha sester dominikánek (v současnosti muzeum) v Ratiboři. VL 1, 1–3. *Výsledky archeologických výzkumů v letech 1993–1994.*
- 397. Krajíc Rudolf,** První sídlíštní objekt ze 13. století v Bechyni. AVJČ, 195–220. *Polozemnice na dvoře čp. 37 v Klášterní ulici.*
- 398. Král Karel,** Nejstarší sázavská hospoda. Sázavsko, 90–91. *K historii hostince u Labutě (stavební podoba, majitelé).*
- 399. Krčmář Luděk,** Poznámka pod čarou ke kritickému myšlení badatele. Hláška 3, 45–46. *Upozornění na lokalitu u Dražanova s neprokázaným tvrzíštěm u rybníka, doplněno plánkem.*
- 400. Kroupa Pavel,** Nová zjištění z oprav památek na Brandýsku a Říčanskou. PSC 2, 68–74. *Brandýs nad Labem – zámek (1. p. jižního paláce, odkrývající dosud neznámých oken, radnice (pozděně dochované gotické patro budovy), Podolanka – podoba průčelí brány statku, Nehvizdy – kostel sv. Václava (průzkum zdíva – gotické), Kostelec nad Černými lesy – kostel sv. Andělů strážných (novobaroční původ bedněné klenby lodi kostela).*
- 401. Kroutvor Josef, Pajer Alan,** Reynkuv Petrkov. a8a 4, 64–71. *Pojednání o rodném statku – napůl zemanské tvrzí, napůl malém venkovském zámku s věžičkou – překladatele a grafika Bohuslava Reynka, doplněné zajímavými dobovými i současnými fotografiemi.*
- 402. Krško Jan,** Stavba kostela Jana Husa v Lužné v kontextu vývoje zdejší náboženské obce Církve československé. RHS, 103–173. *Stavba kostela a fary, ideové principy pro stavbu liturgických budov, projekt T. Šaška (otiskové plány), zásahy do vzhledu a uspořádání budovy v následujícím období, interiéry, srovnání s dalšími obdobnými šaškovými stavbami.*
- 403. Křesadlo Vít,** Velký požár Nového Města na Moravě v roce 1723. ZM, 163–171. *Okolnosti požáru a následné stavební obnovy města, plán zachycující shořelé domy na mapě města.*
- 404. Kříž Karel,** Obnova zámekového parku Tloskov. POB 3, 2–4. *Pozdější zásahy, revitalizace.*
- 405. Ksandr Karel,** Znovuobjevená Tugendhatova vila. Architekt 1, 3–5. *Publikován text a plány stavebního povolení vily, jehož kompletní průpis byl objeven v archivu Brněnský vodáren na podzim roku 2001.*
- 406. Kubešová Irena Marie,** Budova někdejší Občanské záložny (nyní ČSOB) na Dolním náměstí v Olomouci. StřM, 72–83. *Historie a četné přestavby domu.*
- 407. Kubešová Irena Marie,** Stavební historie bývalé kanovnické rezidence Křížkovského 6 v Olomouci. OL, 45–54. *Stavební historická studie, barevné fotografie, prameny a literatura.*
- 408. Kubičková Jana,** Biskupové, kostelní jednoty a zakládání nových farností a chrámů na konci 19. a na počátku 20. století. MS, 355–362. *Kostelní novostavby v rámci brněnské aglomerace.*
- 409. Kubíková Anna,** Historická topografie Českého Krumlova (1424) 1459–1654. Část II (náměstí Svornosti – západní strana, Panská ulice, Radniční ulice, Dlouhá ulice – jižní strana). JSH, 108–128. *Posouzení majitelů, využití a známé stavební prvky domů.*
- 410. Kuchyňka Zdeněk, Vyšín Jaroslav,** Kladenská éra stavitele Václava Krotkého. SVS, 73–83.
- 411. Kupka Pavel,** Rehabilitace Nostického paláce na Malé Straně. Architekt 7, 12–17. *Historie budovy, obnova paláce (recenze V. Koubkové-Eidernové).*
- 412. Kyncl Tomáš,** Datování dřeva z hradu Žebrák. PP 2, 86. *Datace tramu ze zdíva dolního paláce hradu (1424).*
- 413. Kypka Jan, Rakušan David, Richterová Jana,** Předsunutá bašta hradu Okoře. ASČ, 691–697. *Deskripce předsunutého opevnění Okoře je doplněna o popis analogických objektů z Krašova, Zvíkova (Šance u Zbonína a Varta u Jickovic), Českého Šternberka a úvahou o hájitelnosti podobných fortifikací.*
- 414. Kypka Jan, Richterová Jana,** Pozdní středověké zemní opevnění hradu Točnicka. ASČ, 699–703. *Fortifikace je interpretována jako stanoviště lafetovaných zbraní s dobou vzniku na konci 14. století.*
- 415. Kypka Jan, Rychterová Jana,** Tábor oblehatelů u hradu Velkého Vřeštova. Hláška 3, 37–40. *Průzkum a datování lokality do r. 1467 s dokumentací a zaměřením.*
- 416. Kypka Jan, Šulc Jaroslav,** Poznámky ke stavební podobě vesnic středního Polabí v předbělohorském období (Usedlost s renesanční bránou v Podolance). PSC 1, 25–32. *Shrnutí známých případů výskytu sgrafitové výzdoby v prostředí venkovských usedlostí a upozornění na doposud opomíjený objekt brány s renesanční výzdobou v Podolance. Rozbor písemných pramenů přináší majetkoprávní status a ekonomický potenciál této nemovitosti a nastiňuje ekonomické možnosti držitelů velkých usedlostí ve středním Polabí.*
- 417. Lašák Josef,** Dějiny vilémovské farnosti a kostela sv. Kateřiny. OAS, 59–67. *Historie kostela sv. Kateřiny, vilémovské zvony a hřbitov.*
- 418. Lašák Josef,** Některé zapomenuté historické zahrady a parky v Olo-mouckém kraji. HZS, 34–37.
- 419. Lavička Roman,** Boží muka na rožmberském panství. Výběr 1, 14–33. *Poznámky k typologii, tvarosloví a datování (Českobudějovicko, Českokrumlovsko, Kaplicko, Novohradsko, Prachaticko, Trhšovsko).*
- 420. Lavička Roman,** Oltáře Škapuliřské kaple a „Jirsova“ Madona. JVS, 30–42. *Proměny oltářů farního kostela v Jindřichově Hradci a dřevěná Madona z dvacátých let 16. století.*
- 421. Lavička Roman,** Škapuliřská kaple při kostele Nanebevzetí Panny Marie v Jindřichově Hradci. JVS, 11–29. *Na základě analýzy a písemných pramenů posunuto datování kaple až do prvních dvou desetiletí 16. století.*
- 422. Lednický Jan,** Putování zvonů aneb od rekvizic zvonů za II. světové války až po jejich poválečné navrácení v některých místech nynějšího okresu Bruntál. SBM, 95–111. *Historické zvony z období 16. až 19. století, které nebyly po rekvizici v r. 1842 roztaveny, ale po II. svět. válce byly z Německa vráceny do pohraničí.*
- 423. Líbal Dobroslav,** Architektonický převrat za vlády Václava II. ZPP 2, 101–103. *Dokládáno příklady zbraslavského a sedleckého kláštera.*
- 424. Líbal Dobroslav,** Kutná Hora – vývoj města a okolí. ZPP 2, 97–100. *Zpracováno na základě využití archivních pramenů, které mluví o situacích a patronátních kostelů a o sítích důležitých dálkových cest, které mají vztah k tomuto městu a jeho okolí.*
- 425. Líbal Dobroslav,** Problém kontinuity stavební-keramického materiálu v raném a vrcholném středověku. ZPP 2, 83–85. *Cesty rozšiřování výroby keramických dlaždic a cihel.*
- 426. Líbal Martin,** Od Petra Nerhova do současnosti aneb rehabilitace hlavního průčelí domu čp. 465 „U pěti biskupských korun“. Gorgoneion, 43–46. *Stručná informace o architektonickém přístupu k rehabilitaci fasády objektu (Staré Město pražské).*
- 427. Líbal Patrik,** Atlanti letenští. Gorgoneion, 47–49. *Upozornění na řecké inspirace u výzdoby vily čp. 390 ve Šmeralově ulici v Bubenči.*
- 428. Líbal Patrik,** Cihla opět navrch(olu). Výtvarný význam cihly ve 20. století. ZPP 2, 87–90. *Příklady realizací.*
- 429. Líbalová Veronika, Líbal Patrik,** Závan palladianismu v Posázaví. Gorgoneion, 53–55. *Upozornění na vilu postavenou v Senohrabech v duchu palladiovských zásad.*
- 430. Líkovský Zbyněk,** Pivovary okresu Rychnov nad Kněžnou. OHP, 102–130. *Stručný soupis dějin, majitelů, nájemců, sládků a objem výroby pivovarů v osmnácti lokalitách.*
- 431. Líkovský Zbyněk, Rathouský Václav,** Místní a pomístní jména Opocna. OHP, 131–177. *Cenný soupis toponym.*
- 432. Limburský Petr a kol.,** Archeologické výzkumy Středočeského muzea v Roztokách u Prahy v roce 2002. SVS, 167–189.
- 433. Lindaurová Lenka, Fuxa Lubomír,** Pražský skvost Mánes. Jedna z nejhezčích pražských budov byla ve 30. letech postavena spolkem Mánes. a8a 7/8, 64–71. *Budova Mánesa od Otakara Novotného patří k zlatému fondu funkcionalistické architektury u nás; dobové a současné fotografie.*
- 434. Lorenz Hellmut,** K architektuře Sálu předků ve Vranově nad Dyjí. SPVD, 25–34. *Okolnosti vzniku jedné z prvních staveb J. B. Fischera z Er-lachu, dobové plány a vyobrazení, fotografie.*
- 435. Lukeš Zdeněk,** Secesní kostely v Čechách. Architekt 6, 58–60. *Přehled církevních staveb vystavěných v secesním slohu.*
- 436. Lukeš Zdeněk, Lindaurová Lenka, Fuxa Lubomír,** Rezidence v Královské zahradě Pražského hradu. a8a 6, 64–69. *Pojednání o prezidentském domku v Královské zahradě na Pražském hradě a o jeho smutné provázanosti s komunistickou minulostí; dobové a současné fotografie.*
- 437. Lutovský Michal,** Hradiště v Zabrušanech ve světle výzkumu vnějšího valu. ASČ, 553–571. *Výzkum doložil na hradišti z konce 9. století fortifikační aktivity v pokročilém 10. století a v 1. polovině 12. století, v druhém případě snad v souvislosti se vpádem saského vojska Lothara III. v roce 1126.*
- 438. Macek Petr,** Barokní architektura a stavitelství v severních Čechách. BU, 33–70. *Znaky a prvky baroka architektonických památek na úze-*

mi kraje.

- 439. Macek Petr**, Několik poznámek k významu komínů a odvádění zplodin. SV, 233–240. Vztah praktického a architektonického provedení komínů.
- 440. Macek Petr**, Obnova průčelí Pálffyovského paláce (K problematice barevnosti historických průčelí). ZPP 5, 349–350.
- 441. Macek Petr, Krejčířík Přemysl**, Stavebně-historický průzkum. ZPK 4, 6–9. Historický vývoj památky zahradního umění a jeho interpretace.
- 442. Macek Petr, Zahradník Pavel**, Barokní architekt a stavitel Václav Špaček. PP 2, 103–162. Výsledky rozsáhlého průzkumu věnovaného dílu V. Špačka doprovází katalog takřka 80 lokalit. Nové zhodnocení a zařazení této významné osobnosti barokního stavitelství.
- 443. Mager Jan Antonín**, O rohanovské poustevně. RR 1, 9–11. Stručná historie a dokumentace současného stavu „Poustevny“ poblíž obce Rohanov na Prachaticku; pozdní aparát, fotografie.
- 444. Magirius Heinrich**, Der Meißner Dom im Spannungsfeld der Kunst in Mitteldeutschland und in Böhmen zwischen 1250 und 1450. Umění 3, 178–191. Míšeňský dóm v letech 1250–1450 mezi středoněmeckým a českým uměním. Autor se zabývá gotickou fází stavby v souvislosti s architekturou středního Německa a Čech a neopomíjí ani důležité zemské a církevní politické vlivy.
- 445. Macháčková Jana, Prostředník Jan**, Nudvojovické enkolpion. ASČ, 683–689. Prezentace litého ostatkového křížku s postavami ukřižovaného Krista a Panny Marie a světců v medailonech, nalezeného při výzkumu kostela a datovaného do 30.–40. let 13. století.
- 446. Marada Miroslav**, Nejstarší náhrobky židovského hřbitova v Tovačově. SSOAP, 7–21. Soubor 14 nápisů na náhrobech – dokumentuje hebrejskou epigrafiku předemancipační epochy v regionu střední Moravy.
- 447. Marková Jarmila**, Městanský dům „U zlatého jelena“. OL, 55–60. Stavebně historická studie, barevné a černobílé fotografie, nákresy, literatura (Olomouc).
- 448. Mařík Jan**, Libice nad Cidlinou – U nádraží. „Záchraný archeologický výzkum“ z roku 1896. ASČ, 619–623. Na základě dosud nepublikovaného plánu J. Hellicha bylo určeno umístění 16 zahloubených objektů severovýchodně od opevněného předhradí libického hradiska, z nichž osm náleží středohradištnímu období.
- 449. Matěj Miloš, Kynclová Jana**, Zpřístupnění depozitáře vybraného technického zařízení Vítkovických železáren. SPNÚO, 133–139. Popis technického zařízení, vybraného pro převoz do zpřístupněného depozitáře (Ostrava).
- 450. Matoušek Václav**, Bitva u Třebele ve světle terénního výzkumu. Hláška 4, 57–59. Informace o dlouholetém výzkumu s popisem reliktní polní opevnění s plánovou dokumentací.
- 451. Matyska Josef, Meier Jaroslav**, Nástroje varhanářů z Králík u nás. RK 27, 15–17. Upozornění na nástroje z dílen J. G. Helwiga a Weltzelů v Bazedkově, Horních Verněřovicích, Hronově a Teplicích nad Metují.
- 452. Mayr Antonín**, Měření síly zdíva a promítání směru normály elektromagnetickou goniometrií. SDS, 114–117. Vyhodnocení průzkumné metody s příkladem uplatnění výzkumu v Písku.
- 453. Meduna Petr**, Nejstarší raně středověké opevnění v areálu Mělníka. AR, 378–385. Publikace opevnění z 9. století v jižní části historického jádra města.
- 454. Menoušková Dana**, Předhabánská kachlová produkce z Dambořic (okr. Hodonín). Unikátní série renezančních komorových kachlů a sekundárního kadlubu. AH, 561–574. Z kolekce kachlů z výzkumu hrnčířských pecí z konce 15. a 1. poloviny 16. století se autorka věnuje portrétnímu kachli s motivem šlechtičny a jeho sekundárnímu a terciárnímu otisku.
- 455. Merhautová Anežka**, Ostrovský klášter a jeho výroba keramiky. OD, 29–42. Nálezy dlaždic, zbytků osění, sloupů, hlavic, obkladových desek a dalších kamenných prvků.
- 456. Merta David, Peška Marek**, Proměny domovního bloku Velký špalíček v Brně. SDS, 118–130. Shrnutí výsledků komplexního průzkumu lokality zničené novou výstavbou s doloženou zástavbou od 13. století.
- 457. Merta Jiří**, Historie vápenictví v Moravském krasu. ZPP 6, 429–432. Stavební a technická podoba vápenických pecí.
- 458. Mezerová Lubica**, Inventarizační průzkum a soupis lidové architektury okresu Bruntál. Vytvoření typologie objektů (Zpráva o výzkumném úkolu MK ČR – 3. část). SPNÚO, 127–132.
- 459. Michna Pavel**, Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku v roce 2001. VVM 1, 86–97. Abecední soupis lokalit se stručným popisem archeologických výzkumů (včetně vedoucích výzkumu) na Moravě a ve Slezsku v roce 2001.
- 460. Michna Pavel**, Přehled archeologických výzkumů na Moravě a ve Slezsku za roce 2002. VVM 4, 404–416. Abecední soupis lokalit se stručným popisem archeologických výzkumů (uvedení i vedoucí výzkumu) na Moravě a ve Slezsku v roce 2002, fotografie, plány.
- 461. Michoninová Dagmar**, Přínos materiálového průzkumu pro zajištění a konzervaci hradu Bauska. ZPP 4, 251–253. Metody materiálového průzkumu (kámen, malty, omítky).
- 462. Miler Josef**, Zámek Žihle očima Josefa Milera. Hláška 4, 63–64. Popis a architektonické vyhodnocení renesanční tvrze.
- 463. Mlázovský Vít, Adámek Jan, Růžička Petr**, Oprava stropů Císařského paláce – hrad Karlštejn. Architekt 7, 40–41. Konstrukce a technologie navrženého řešení.
- 464. Mlčák Leoš**, Barokní Bolestné růžence na Svatém Kopečku a v Olomouci. ČSZM 1, 58–67. Dva ikonograficky zajímavé sochařské soubory Bolestných růženců z poslední třetiny 17. století a 2. třetiny 18. století.
- 465. Mlčák Leoš**, Kapitulní děkanství v Olomouci. OL, 61–80. Stavebně historický průzkum, barevné a černobílé fotografie, reprodukce, plány a nákresy, prameny a literatura.
- 466. Mlčák Leoš**, Raně barokní stavby v Lipníku nad Bečvou a jejich stavebník děkan Jiří František Balšánek. StřM, 4–17. Otázky vzniku několika sakrálních staveb, dobové plány, mapy.
- 467. Motyková Karla**, Archeologické výzkumy na Nymbursku. SVS, 215–220.
- 468. Motyková Karla**, Podezdí Svatojiřské a Velebiské v Nymburce. Archeologický dozor při rekonstrukci Hradební a Jízdecké ulice. ASČ, 759–779. Publikace nálezu získaných při úpravách uvedených ulic s těžištěm v období 15.–17. století.
- 469. Moucha Josef**, Dílna Josefa Sudka. Část ducha Malé Strany je skryta mezi činžáky. Poetická adresa zní: Újezd 32. a8a 1/2, 84–89. Pojednání o historii a vývoji Sudkova ateliéru doplněné zajímavými dobovými i současnými fotografiemi.
- 470. Mouchová Bohumila**, Latinské epigramy na Staroměstské radnici a jejich osud. PSH, 169–194. Práce o dochovaných i nedochovaných nápisech na jižním průčelí radnice, jejich autorech a osudech při úpravách radnice v 19. a 20. století.
- 471. Mudra Aleš**, Madona ze Slatiny. ÚSH, 319–333. Detailní popis významné památkově chráněné sochy.
- 472. Müller Karel**, Ještě k heraldické výzdobě stavovské sněmovny v Opavě ze 2. poloviny 16. století (Erbovní deska zemského hejtmána Jana z Vrbna). SBM, 53–55.
- 473. Musil Jiří**, Římské cihly a velkomoravská architektura. ZPP 2, 78–82. Podpořena domněnka o transportu cihel ze vzdálenějších lokalit.
- 474. Musil Jiří**, Římské hypokaustum, funkce a užití. SV, 43–48.
- 475. Myslivečková Hana**, Raně renesanční šlechtické náhrobky na Moravě. Příspěvek k dalšímu poznání renesanční sepulkrální tvorby Mistra H. VVM 1, 11–29. Příspěvek doplňující dosavadní poznání raně renesančních moravských náhrobních památníků tzv. Mistra či monogramisty H. (bohatý poznámkový aparát).
- 476. Načeradská Petra**, Asanace v Kutné Hoře. KM 2, 4–6. Nechtěné i záměrné destrukce staveb ve městě.
- 477. Načeradská Petra, Schubert Alfréd**, O staré vodní cestě ke kutnohorským dolům. PSČ 2, 56–61. Na základě písemných pramenů zpracována trasa a podoba kanálu na plavení dřeva od Labe směrem ke Kaňku.
- 478. Nachtmannová Alena**, Kostelec nad Černými lesy v éře Smiřických – provoz a vybavení renesančního zámku. PP 2, 87–102. Každodenní život, provoz a vnitřní vybavení zámku na počátku 17. století, na základě souboru pramenů, především tzv. Zlaté knihy – obsáhlého urbáře panství Kosteleckého a pozůstalostních inventářů.
- 479. Nečasová Milena**, Konzervace a restaurování nástropních maleb v ambitech Lorety v Rumburku. STOP 2, 25–35. Stav nástropních maleb, koncepce restaurátorských prací.
- 480. Nečasová Milena**, Restaurování jižní chórové lavice, zpovědnice a skříně z kostela Nanebevzetí Panny Marie cisterciáckého kláštera v Oseku. BU, 235–252. Základní údaje, předchozí opravy, stav před restaurováním, průběh restaurátorských prací.
- 481. Nechvátal Bořivoj**, Čtyřicet let od objevu raně středověkého pohřebiště v Radomyšli u Strakonice. Výběr 2, 195–205. Stručné shrnutí okolností a výsledků výzkumu pohřebiště s více než tisícovkou hrobů.
- 482. Nechvíle Martin**, Nové archeologické nálezy z hradu Frýdštejna. MVP 4, 211–222. Historie, přehled dosavadního bádání, stavební vývoj hradu, rozbor nálezuového fondu, interpretace.
- 483. Nechvíle Martin**, Příspěvek k historii obce Dalešic a okolí. ČRP, 269–270. Znalosti o počátcích obce (nejstarší zpráva 1543) výrazně mění materiál získaný povrchovými sběry a posouvá počátek osídlení do 15. století.
- 484. Nechvíle Martin**, Zajímavé nálezy z hradu Pařezu. ZMHK, 238–247. Dokumentace pěti keramických a kovových nálezů, uložených v muzeích v Jičíně a Hradci Králové.
- 485. Nechvíle Martin, Waldhauser Jiří, Drápel Lukáš**, Dosud neznámá tvrz u Dolního Cetna. ASČ, 705–709. Popis turziště, které mohlo být ve 14. století sídlem vladyckého rodu Cetenských z Cetna.
- 486. Nechvíle Martin, Waldhauser Jiří**, Tvrz v Troškově. ZMHK, 231–237. Základní dokumentace a deskripce oválného turziště s nálezy od 13. do 16. století, dosud unikajícího evidenci. Sídlení aktivita předcházela vzniku nedalekého hradu Trosky.
- 487. Nejedlý Vratislav, Pavelec Petr**, K historii a metodologickým otázkám restaurování sgrafit. ZPP 6, 373–388. Přehledné shrnutí dosavadní praxe restaurování sgrafitových omítek, problematika odhalování nově nalezených sgrafitů.
- 488. Nekuda Vladimír**, Život na středověké tvrzi. ŽS, 9–18. Stavební vý-

- bava a zařízení některých moravských tvrzí na základě poznatků z archeologických výzkumů.
- 489. Němcová Andrea**, Archeologické výzkumy Oblastního muzea Praha-východ v roce 2002. SVS, 191–196.
- 490. Němcová Gabriela**, Gar kleine Blockflötlein. ZPP 6, 426–428. Příklad nesprávného restaurování renesančního sgrafita ve Slavonicích (chybné zobrazení hudebního nástroje píštěle).
- 491. Němec Richard**, Revitalizace Wagnerova viaduktu ve Vídni. Inspirace pro karlínský Negrelliho viadukt? Stavba 1, 38–45. Podoba vídeňské realizace, současný stav karlínského viaduktu, historický kontext, architektonické řešení projektu.
- 492. Nesejt František**, Pronikání a upevňování raně středověké kultury na Chrudimsku. CHVS, 71–82. Stať věnovaná raně středověkým architektonickým památkám v úzké lokalitě Chrudimi a okolí (literatura, fotografie).
- 493. Nevimová Petra**, VIRGA NOTAT VIRGINEM ET FLOS DEUM HOMINEM. BU, 197–232. Detailní rozpis částí freskového cyklu švábského malíře Jana Hiebela v Doksaněch.
- 494. Novák Pavel**, Ještě asanace. KM 2, 6–8. Zaniklé stavby v Kutné Hoře v průběhu 20. století.
- 495. Novák Pavel**, Kam se chodilo na úřady, do špitálu a leckam jinam. KM 2, 19–20. Přiblížení dřívějších úřadů v Kutné Hoře (včetně stavební podoby, dobové snímky).
- 496. Novák Pavel**, Zaniklé kutnohorské továrny. KM 2, 10–17.
- 497. Novotná Dana**, O ohni ve středověkém právu. SV, 201–213.
- 498. Novotná Dana**, Technické aspekty datování krovu nad Sálem předků. SPVD, 35–42. Dendrochronologický průzkum ukázal, že současné zastřešení, které se od původního zřejmě výrazně liší, vzniklo teprve 45 let po dokončení stavby J. B. Fischerem z Erlachu, stavební zaměření fotografie, detaily, hypotetický původní tvar střechy (Vranov n. D.).
- 499. Novotná Gražyna**, Zahradní archeologie. ZPK 4, 18–19. Nástroj poznání historických zahrad.
- 500. Olšan Jiří**, Novoměstská zahrada v Českém Krumlově. Archivní a stavebně-historický průzkum. ZPK 4, 10–14.
- 501. Olšovský Jaromír**, Barokní sochy z Petrovic (okres Bruntál). SBM, 76–80. Barokní sochy (dřevořezby) z kaple sv. Rocha (2. pol. 18. století).
- 502. Olšovský Jaromír**, K dílu Johanna Georga Lehnara: Nové připsání a jeho ikonografické aspekty. ČSZM 3, 256–262. Osudy těšínské Pietty – dřevořezby nalezené v uměleckohistorických sbírkách Muzea Śląska Cieszyńskiego v polském Těšíně.
- 503. Ottová Michaela**, Nástin vývoje řezbářství 15. století v severních a severozápadních Čechách. ÚSH, 295–318. Přehled sochařských děl a uměleckých prvků, popis gotických soch a plastik.
- 504. Outrata Jakub J.**, Čp. 553/I, Sixtův dům. Stavebně historický průzkum stropů dvorních křídel objektu (příspěvek k poznání pozdně gotických stropů na Starém Městě). SP, 185–200. Pozoruhodný soubor dřevěných stropů 15.–18. století obsahuje jak originální konstrukce tak stropy z druhotné použitých prvků.
- 505. Pacáková-Hošťálková Božena**, Specifičnost historických zahrad a parků a její projevy v teorii a praxi. HZS, 4–9. Druhá a slohová různorodost.
- 506. Pachner Jaroslav**, Chomutov-město v proměnách staletí. Urbanistický vývoj Chomutova. Com, 149–165.
- 507. Pachner Jaroslav**, Kostel svatě Kateřiny v Chomutově. ÚSH, 433–452. Dějiny, archeologický a restaurátorský průzkum, opravy raně středověké sakrální stavby.
- 508. Pachner Jaroslav**, Opevněný, pozdně gotický kostel v Podlesicích. PPZ 3, 26–32. Lokální, historický i architektonický popis památky – kostela sv. Vavřince.
- 509. Paleczek Raimund**, Pomník A. Stiftera nad Plešným jezerem. RR 3, 15–17. Stručné dějiny pomníku A. Stiftera nad Plešným jezerem; fotografie, prameny, literatura, poznámkový aparát.
- 510. Panáček Jaroslav**, Česká Lípa v době gotické. ÚSH, 157–212. Popis jednotlivých stavebních i historických památek vzniklých v době gotické v tomto městě.
- 511. Panáček Michal**, Problematika dokumentace historických krovů. SDS, 131–137. Shrnutí možnosti a metodika podrobného průzkumu vycházející z provedených SHP autora. Doplněno ukázkami dokumentací.
- 512. Panáček Michal**, Kostel sv. Kříže v České Lípě a stavebně historická analýza krovu jeho stanové střechy. PP 1, 53–90.
- 513. Panáček Michal**, Krovové konstrukce střech Nového zámku v Zahrádkách. ZPP 5, 356–358.
- 514. Panáček Michal**, Otopné zařízení obytného sálu ve Velké věži na hradě Kost. SV, 129–140.
- 515. Panáček Michal, Radová-Štiková Milada**, Stanová střecha s vyhlídkovou bání domu čp. 15 Kalich. PP 1, 109–121. Výjimečné řešení střechy litoměřického domu (dochovaného v částečně pozměněné renesanční podobě). Konstrukce polygonální krovové stolice, časové přiřazení vzniku obou konstrukcí na základě jejich popisu i ikonografických materiálů, dendrochronologický průzkum, upřesnění datace výstavby celého domu, tvarové analogie (zdůrazněn význam této nejvýhodnější zachované konstrukce).
- 516. Parkman Marek**, Osídlení Prachaticka v raném středověku. AVJČ, 129–194. Kompletní soupis a vyhodnocení archeologických pramenů.
- 517. Pařík Arno**, Obnova Staronové synagogy v letech 1997–1999. SP, 149–174. Podrobné sledování rekonstrukce přineslo nové detailní poznatky i nové rekonstrukce středověké podoby synagogy.
- 518. Paukert Václav**, Nález gotických maleb v sakristii kostela sv. Jakuba Většího v Přelouči. ZPP 4, 283–284. Datace odkrytých maleb na přelom 14. a 15. století.
- 519. Paukert Václav**, Středověké nástěnné malby v presbytáři kostela sv. Michaela archanděla v Liciborčicích. ZPP 4, 271–273. Odkrytá malba Kalvárie i sv. Michaela řazena ke konci 15. století.
- 520. Pauliš Petr**, Kamenná krása Kutné Hory. Kámen 3, 27–29. Příspěvek k původu a zdrojům kamene užitého při stavbě místních kamenných skvostů.
- 521. Pavelec Petr**, K restaurování sgrafit na fasádě domu čp. 36 v Prachaticích. ZPP 6, 422–425. Restaurování nově odkrytých sgrafit, míra uplatnění předpokládané grafické předlohy.
- 522. Pavelec Petr**, K restaurování sgrafit na fasádě hotelu Otava v Písku. ZPP 6, 418–421. Připomenutí projektu a postupu pořizovacích prací, dosavadní opravy, zvažované koncepty restaurování, průzkum sgrafit.
- 523. Pavlačka Radek**, Náměst na Haně – zajímavé poznatky ze stavebně-historického průzkumu a záměr obnovy. HZS, 13–17.
- 524. Pavlačka Radek**, Zahradní úprava jižní terasy zámku Konopiště. ZPK 4, 20–22. Záměr obnovy, koncepty teras, technické parametry.
- 525. Pavlík Milan**, Cihelné konstrukce vrcholné barokních kleneb guaristického směru v Čechách. ZPP 2, 85–86. Srovnání několika staveb vede k závěru, že nebyly realizovány jedním autorem ani stavební firmou.
- 526. Pavlík Milan**, Klenba kostela sv. Kláry v Chebu (1708–1711). BU, 87–94. Historický i architektonický popis památky (architekt Oldřich Stefan).
- 527. Peňal Zdeněk**, Keramika 13. století od kostela sv. Kříže nedaleko Rohnova nad Doubravou. CHVS, 3–18. Zveřejnění nálezů z archeologického výzkumu. Popis lokality, charakteristika materiálu, nákresy keramiky a plány nákrusů.
- 528. Pejša Jaroslav**, Areál kolínského zámku za Františka Horského. LR 1, 15–19. Přestavba a dostavba areálu zámku v 19. století.
- 529. Pencák Marcel**, Vladimír Fultner. Neprávem opomíjený královehradecký tvůrce. Architekt 9, 70–71. Dílo tohoto architekta, působícího na přelomu 19. a 20. století.
- 530. Pešout Pavel, Cáder Radovan**, Obnova Starého hradu ve Vlašimi. POB 2, 17–19. Historie, současný stav.
- 531. Pešta Jan**, K problematice územního rozšíření patrových roubených domů na území okresu Jičín. ZPP 5, 331–336. Nástin problematiky roubených patrových domů na Jičínsku a Sobotecku, zaměřený na vymezení dnešního územního rozsahu jejich výskytu v regionu.
- 532. Pešta Jan**, Nové poznatky o stavebním vývoji zámku (jezuitské rezidence) v Žitci. PP 2, 172–180. Stavební vývoj, současná podoba zámku a míra zachování původních konstrukcí, historický průzkum.
- 533. Pešta Jan**, Z průzkumu domu čp. 209 ve Vrchlabí. PP 1, 145–152. Stavební historie velmi hodnotného domu, v jádru barokního, dobře zachovaného, který však v nedávné době vyhořel a byl značně poškozen.
- 534. Pešta Jan**, Zámecké sídlo v Tvoršovicích. PSC 1, 33–45. Historie sídla, stavební vývoj a současný stav zámku, hospodářského dvora a dalších doplňkových budov, včetně drobných parkových staveb a sochařské výzdoby.
- 535. Petrů Jaroslav**, Interpretace Vrtbovské barokní zahrady. PSC 2, 1–15. Příspěvek chce přispět k pochopení tajemství i krásy Vrtbovské zahrady, vykládá záměry tvůrců při jejím uspořádání i výzdobě.
- 536. Pištělák Josef**, Úsobrna a úsobrná provincie. SMB, 3–21. Studie mapující vznik a vývoj Úsobrna a tzv. „úsobrné provincie“ na základě archivních materiálů; mapky, bohatý poznámkový aparát, prameny, bibliografie.
- 537. Plaček Miroslav**, Kontaktní vztahy na hranici Moravy a Rakouska a jejich projevy. AH, 211–222. S rakouskými vlivy jsou spojovány stavby karnérů na jihozápadní Moravě, navzájem se ovlivňovaly podoby hradů.
- 538. Plaček Miroslav**, Zbytky středověkých opevnění v katastru Nového Malína. SM 85, 3–10.
- 539. Podliska Jaroslav, Havrda Jan, Kovář Miroslav**, Dům čp. 249/III v Nerudově ulici na Malé Straně (příspěvek ke spolupráci archeologie a stavebně-historického průzkumu). SP, 29–54. Zatímco výsledky stavebně-historického výzkumu přinášejí nové poznatky o zdejší obytné zástavbě, archeologická část se zaměřuje na starší konstrukce, především kamenné opevnění ze 13. století, které sleduje i v dalších částech Malé Strany.
- 540. Podroužek Kamil**, Mons Calvus u České Lípy, poustevna s kaplí Nejsvětější Trojice. PP 2, 168–171. Datace vystavění a stavební podoba dnes již takřka zaniklé kaple, historie místa.
- 541. Podroužek Kamil**, Sušárny v pískovcovém podloží. SV, 279–288. Popis sušáren ovoce a jejich vytápěcího systému.
- 542. Polách Drahomír**, Palladiovské mauzoleum rodiny Kleinů v Sobotině nad Šumpersku. ZPP 3, 156–159. Původní podoba a současný stav,

- technické problémy.
- 543. Polášek Jaromír**, Z historie Šenova a šenovského zámku. Těšínsko 4, 11–17.
- 544. Pospíšil Aleš**, Letmý pohled na vývoj měšťanského domu. KM 2, 3–4.
- 545. Pospíšil Aleš**, Nahlédnutí do kaple v Sedlci. KM 3, 15–16. *Postup oprav, vznik kaple a její popis.*
- 546. Postránecká Kateřina**, Komunikační síť a veřejné plochy středověkého Chebu. SCHM, 56–60. *Shrnutí urbanistického vývoje města.*
- 547. Poustka Roman, Jakubcová Libuše**, O hraničních znacích nejen na rozhraní bývalých panství ve VVP Brdy Jince. Podbrdsko, 244–252. *Popis mezníků – materiál, provedení, velikost.*
- 548. Prečanová Vendula**, Archeologické nálezy a lokality na katastru Velkého Týnce, Čechovic a Vsiska. StřM, 41–56. *Podrobná dokumentace archeologických výzkumů na katastru jednotlivých obcí.*
- 549. Preiss Pavel**, Domus sponsorum – domus nostra liliosa. Poznámky k ikonografii chotěšovského kláštera. MZK, 11–32. *Podrobné rozvedené téma ideových motivů a umělecké výzdoby.*
- 550. Prix Dalibor**, Kostel sv. Hedviky v Supíkovicích. Renesanční architektura rámcem kutzerovské kreace. ČSZM 3, 193–210. *Výbava kostela sv. Hedviky v Supíkovicích – kolekce novogotického charakteru, realizovaná bratry Kutzerovými.*
- 551. Prix Dalibor**, O klenbě bývalé kaple Panny Marie při trojlodí městského kostela v Opavě. Na okraj poznání klenební reformy ve 14. století ve střední Evropě. ČSZM 1, 14–57. *Stavební vývoj městského farního kostela P. Marie v Opavě, přestavba kaple k trojlodí, rozbor klenby kaple, vliv klenby kaple na další středověkou architekturu na moravsko-slezském pomezí.*
- 552. Prix Dalibor**, Slezskostravský donátor. K identifikaci klečícího rytíře na gotickém obraze Madony se Slezské Ostravy. AHMUSO 6, 142–170.
- 553. Prix Dalibor**, Středověký městský kostel Panny Marie v Hlubčicích. PP 2, 3–62. *Historie stavby, geneze dispozičního uspořádání, analogie (Jihlava), výzdoba interiéru.*
- 554. Prix Dalibor, Zezula Michal**, Středověké osídlení Bohušova (okr. Bruntál) a počátky kostela sv. Martina. AH, 433–460. *V rámci výsledků archeologického výzkumu je prezentována původní podoba kostela, postaveného po roce 1275 i počátky držby Herborda z Fulmu.*
- 555. Procházka František**, Nová socha svatého Václava v Kácově. POB 1, 14–15. *K osudům předchůdců nynější sochy.*
- 556. Procházka Lubomír**, Kronika obce Buková u Rožmitálu pod Třemšínem (odraz lidové hmotné kultury Podbrdsko v obecní kronice). Podbrdsko, 242–243. *Upozornění na soubor kreseb lidových staveb, které kronika obsahuje.*
- 557. Procházka Lubomír**, Zaměřovací akce České akademie věd a umění a dokumentace lidové architektury na okresech Příbram a Benešov. Podbrdsko, 143–166. *Přiblížení podoby významného dokumentačního pramene.*
- 558. Procházka Lubomír, Hanzl Zdeněk**, Arkádové zápraží z Příkaz u Olomouce. Z galerie kamenných děl (16). Kámen 3, 85. *Podoba, datace, moravské analogie arkádových zápraží.*
- 559. Procházka Rudolf**, Počátky jihomoravských měst a etnické změny. AH, 267–295. *Úvahy o možnostech průběhu urbanizace jihomoravských měst za účasti převážně rakouských kolonistů na příkladech Brna, Znojma a Modřic.*
- 560. Procházka Rudolf**, Pozdní románský dům z areálu minoritského konventu v Brně. PP 2, 163–168. *Dům představuje nejstarší relativně dobře datovaný objekt svého druhu v Brně, výsledky záchranného průzkumu.*
- 561. Procházka Zdeněk**, Gotický strop hradu Prostiboře aneb objev a zánik výjimečné památky. Hláška 1, 18–19. *Popis konstrukce dendrochronologicky datované do roku 1309 se zaměřením a fotodokumentací.*
- 562. Procházka Zdeněk**, Historie a stavební vývoj kostela sv. Jiří v Koutě na Šumavě. SDS, 141–149. *Výsledky průzkumu v jádře raně barokního objektu doložený unikátně dochovanou dobovou dokumentací.*
- 563. Prokeš František**, K minulosti nejstarších usedlostí v Hartmanicích. ZMP, 49–65. *Dějiny obce vystěhované nacisty v roce 1942, nálezy středověké keramiky (obec Niva).*
- 564. Prostředník Jan**, Archeologický výzkum románského kostela v Turnově-Nudvojovicích. ČRP, 205–238. *Archeologickým výzkumem zjištěny zbytky kamenné podezdívky dřevěného kostela z 2. pol. 12. století s pravouhlým presbytářem a téměř čtvercovou lodí, datovaným autenticou biskupa Daniela. Srovnání s obdobnými lokalitami.*
- 565. Prostředník Jan**, Záchranný výzkum v kostele sv. Jana Křtitele v Turnově-Nudvojovicích. ASC, 633–674. *Na místě staršího kostrového pohřebiště existoval jako předchůdce dnešní stavby, kostela s pravouhlým presbytářem z doby kolem poloviny 13. století, dřevěný kostelík na kamenné podezdívce stejného půdorysného řešení z poloviny 12. století.*
- 566. Provaz Lukáš**, Stará octárna aneb Městské sady 484 v Kutné Hoře. KM 2, 18–19. *Stavební podoba z valné části zaniklého stavebního komplexu a přiblížení života jeho obyvatel.*
- 567. Pujmanová Olga**, Neznámé Ecce Homo na kameni v Národní gale-
- rii v Praze. BNG, 152–154. *Popis dosud nevystavovaného, silně poškozeného obrazu z konopištské sbírky, vytvořeného technikou malby na kameni (připomenutí jejího užití).*
- 568. Racek Jan**, Stavebník Florian Grypspek z Gryspachu. SVS, 5–22. *Přehled stavebních aktivit předního renesančního velmože a mecenáše (zvláštní pozornost věnována rodinné pohřební kapli v Kralovicích).*
- 569. Radová-Milada Milada**, Portál v Zábři nad Labem. PP 1, 47–52. *Nově předložená hypotéza ke vzniku a původní podobě portálu byla předložena rovněž na konferenci Dějiny staveb v Nečtinách v r. 2003 a chce přispět ke koncepci již započatého průzkumu.*
- 570. Radová-Štiková Milada**, Trinkstube. SV, 219–224. *Funkce malého, krbem vytápěného prostoru v sousedství velkých sálů.*
- 571. Rasil Zdeněk**, Zavážecí věž dřevouhelné vysoké pece a slévárna v bývalé železárně Sedlec-Starý Plzeňec. ZPP 1, 12–16. *Historie, stavební podoba technické památky.*
- 572. Razím Vladislav**, Dolní palác hradu Žebráka. Několik poznámek k problematice dřevem zateplených prostor českých hradů. PP 2, 63–85. *Výsledky podrobného průzkumu zdíva a dokumentace, provedené v souvislosti s konzervací hradní zříceniny. Hlavní pozornost věnována významné součásti stavby, tj. pozůstatkům srubem vyložené místnosti v 1. patře, rovněž funkčnímu smyslu seskupených okenních otvorů s ven otevřenými špaletami. Rozbor písemných pramenů přinesl nové důvody výstavby paláce.*
- 573. Razím Vladislav**, K základním otázkám stavebního vývoje hradu v Kolíně nad Labem. PSC 2, 28–44. *Výsledky průzkumu z areálu zámku a pivovaru, stojícího na místě zaniklého hradu a kostela patřícího k dominikánskému klášteru (dokládáno písemnými prameny). Úvahy o začlenění hradu do fortifikačního systému města.*
- 574. Riedl Dušan**, Obnova historických zahrad a parků pohledem architekta. HZS, 10–12.
- 575. Rišíňk Vladimír**, Erbovní deska z kolínského zámku. LR 1, 12–13. *Popis objektu.*
- 576. Rišíňk Vladimír**, K současnému stavu poznání architektonického vývoje kolínského zámku. LR 1, 2–9. *Rekapitulace současných poznatků.*
- 577. Rosová Romana**, Bývalé lázně Jánské Koupele. SNPÚO, 85–94. *Historie lázní a popis jednotlivých lázeňských budov.*
- 578. Royt Jan**, Malířství v severozápadních Čechách v 15. století a jeho sociální pozadí. ÚSH, 273–294. *Výčet vzácných církevních památek, jenž náleží svým vznikem do doby gotiky a nacházejí se na zmíněném území.*
- 579. Rožmberský Petr**, Historie vrchnostenských sídel v Rochlově. Hláška 2, 28–31. *Navázání na stavební popis zámku s dobovými popisy tvrže.*
- 580. Rožmberský Petr**, Hraběcí sídlo v Seči. Hláška 4, 53–56. *Popis historie dosud málo známého sídla s barokním zámečkem.*
- 581. Rožmberský Petr**, K průzkumu zámku v Rochlově. Hláška 1, 16–17. *Srovnání s SHP provedeným koncem 80. let 20. století.*
- 582. Rožmberský Petr**, Mitrvald a Mitrvald. Hláška 3, 49–50. *Kritické srovnání pramenů určující hrad na hoře Radeč v okrese Rokycany za jedinou lokalitu toho jména.*
- 583. Rožmberský Petr**, Něco o kostele, pohřbech a poustevníkovi v Seči. JP 1, 85–90. *Popis a upřesnění výstavby barokního kostela a kaple s fotografickou dokumentací.*
- 584. Rožmberský Petr, Machová Veronika**, Portál v Mladoticích. Hláška 1, 17–18. *Popis pozdně gotického detailu v objektu málo známého klášterního dvora.*
- 585. Rožmberský Petr, Machová Veronika**, Trvr Žďar ve Smerodově. JP 1, 49–63. *Popis historie a lokality se zaniklou tvrží a pozůstatky dvora s plánovou a fotografickou dokumentací.*
- 586. Ružička Petr, Mlázovský Vít**, Jeřáb na Krakovci. Architekt 12, 38–39. *Stavba mostu na hradě, konstrukce jeřábu.*
- 587. Rybář Václav**, Z minulosti pražských lomů (I): Petřín. Kámen 3, 17–22. *Doposud opomíjené a v literatuře málo zmiňované lámání kamene v četných lomech na území Prahy autor doplňuje na základě zkoumání archivních pramenů.*
- 588. Rybář Václav**, Zavedení daně z lámání kamene na Petříně. Kámen 2, 18. *Další z archivních příspěvků k petřínským lomům (r. 1515).*
- 589. Rykl Michael**, Příklady vytápění na stavebách 14. století. SV, 101–127.
- 590. Rykl Michael, Rakušan David, Dragoun Zdeněk**, Poznámky k pokračujícímu výzkumu domů čp. 150, 151 a 153/1 v Karlově ulici na Starém Městě pražském. SP, 99–132. *Detailní stavební historický průzkum je prezentován společně s vyhodnocením archeologického výzkumu.*
- 591. Ryšavý Vratislav**, Budovy areálu děkanského kostela v Klatovech. SPZ 2, 177–181. *Srovnání raně barokních staveb kaplanky, děkanství a dalších domů s historickými prameny.*
- 592. Ryšavý Vratislav**, Pravděpodobný pokračovatel Jakuba Augustona v Chotěšově. MZK, 83–102. *Pokus o srovnání staveb Columbaního a jeho možné autorství druhé fáze stavby konventu.*
- 593. Ryšavý Vratislav**, Další bavorský sochař v jezuitském kostele v Klatovech? SPZ 2, 187–189. *Upozornění na historický pramen.*
- 594. Ryšavý Vratislav, Rožmberský Petr**, Červené Poříčí a Borovy v 60. letech 18. století. Hláška 2, 21–25. *Popis pramene a jeho srovnání se současným stavem lokality.*

- 595. Sedláček Milan**, Pomístní názvy obce Záměl. OHP, 178–193. *Soupis toponym doprovázený mapkou.*
- 596. Sedláčková Líbuše**, Zámecké aleje – použité pro kompozici barokní zahrady a okolní krajiny ve Slavkově u Brna. HZS, 18–21.
- 597. Sedlák Jan**, Grabštejnská sklepení zpřístupněna. ZPP 1, 10–11. *Metoda opravy hradních sklepů.*
- 598. Semerád Matouš, Tryml Michal**, Kvádrkové objekty v domě čp. 529/III v Karmelitské ulici na Malé Straně. SP, 87–98. *Prezentace výsledků nových archeologických výzkumů a stavebně historických průzkumů.*
- 599. Schubert Alfréd**, O historických výplních okenních otvorů. ZPP 2, 118–122. *Zběžný přehled vývoje dřevěných výplní okenních otvorů a stručný souhrn zkušeností získaných při dokumentaci a opravě starších oken.*
- 600. Skalický Alexandr st.**, Barokní fara v Šonově u Broumova. ZPP 5, 337–339. *Popis objektu.*
- 601. Skalický Alexandr st.**, Gočárova vila v Červeném Kostelci. RK 27, 44–47. *Popis a dokumentace vily vystavené v r. 1923 podle projektu z let 1920–1921.*
- 602. Skalický Alexandr st.**, Stavby architekta Dušana S. Jurkoviče na Náchodsku. RK 26, 53–56. *Životopis projektanta, popis realizací z let 1900–1924.*
- 603. Skalický Alexandr**, Náchod, soupis a popis památek. SDN, Supplementum 5. *Na úvodní seznámení s urbanistickým a stavebním vývojem města navazují stručné popisy 118 historických a architektonicky cenných staveb.*
- 604. Skanis Māris**, Konzervace zřícenin hradu Bauska – výsledek mezinárodní spolupráce. ZPP 4, 237–239. *Metody konzervace.*
- 605. Skočková Hana**, O třech generacích stavitelů. RR 2, 18–20. *Novotný, Staníkové, Beladové – tři generace stavitelů, kteří se významně zaplali svými stavbami do podoby našeho hlavního města i dalších míst – stručné portréty; fotografie.*
- 606. Skružný Ludvík**, Funkce a vývoj otopných zařízení v období od paleolitu po novověk (Z historie otopných zařízení). SV, 7–42.
- 607. Sláma Jiří**, Ještě jednou o Canburgu. AR, 388–393. *Příspěvek do diskuse o lokalizaci hradště uváděného v písemných pramenech k roku 805.*
- 608. Slavík Jiří**, Nejstarší náhrobníky v Opocně. PÚP, 145–150. *Epigrafický popis tří náhrobníků z konce 15. a 2. pol. 16. století.*
- 609. Sokol Petr**, Šibenice v Bečově nad Teplou a archeologie popravišť. AR, 736–766. *Zpráva o výzkumu raně novověké šibenice je doplněna o obecnou partii, věnovanou středověkým a i novověkým popravištím u nás i v zahraničí.*
- 610. Sommer Jan**, Drobnost ke gotické technice zdění kostela v Lidéřovicích. MVP 4, 229–234. *Stopy po dřevěných klncích ve spárách zdíva (distanční vložky), materiál z oprav spár.*
- 611. Sommer Jan**, Pokus o edici dokumentace architektonických článků. SDS, 150–159. *Výsledky metodicky zpracované dokumentace představené na příkladu žeber klenby Vladislavského sálu.*
- 612. Sommer Jan**, Poznámky ke gotickým architektonickým detailům z ostrovského kláštera. OD, 55–68. *Podrobné hodnocení některých prvků (souvislost klášterní stavební huti s architekturou středověkých venkovských kostelů v okolí), výkresová dokumentace.*
- 613. Sommer Petr**, Památky, které přežily zrušení sázavského kláštera. Sázavsko, 5–15. *Příklady některého dochovaného mobiliáře (kadidelnice, obrazy, relikviáře, kropenka a další).*
- 614. Soukup Jan**, Klášter trapistů v Novém Dvoře u Toužimi. ČP 2, 2–4. *Stručný popis přestavby barokního dvora doplněného novodobou architekturou; fotodokumentace.*
- 615. Soukup Jan**, Kostelík u Ježíška v Plzni. SDS, 160–162. *Výsledky průzkumu v jádře raně barokního objektu atypicky rozšířeného, s plánovou dokumentací.*
- 616. Soukup Jan**, V Plzni padl dům U Zvonu. Zůstane v Plzni zachován sadový okruh? Architekt 1, 67. *Demolice domu, který sám nebyl architektonicky mimořádnou stavbou, přesto byl významný svojí polohou, protože pomáhal přesně definovat linii sadového okruhu.*
- 617. Sršňová Milena**, Hotel Gráf – Hotel Kriváň – Projekt I. P. Pavlova 5. Stavba 1, 46–49. *Původní podoba a stav pražského hotelu, způsob přestavby a současný vzhled budovy.*
- 618. Stabrava Pavel**, Archeologický výzkum na zámku ve Štáblovicích, okres Opava. SNPÚO, 28–39. *Průběh a výsledky archeologického a stavebně historického průzkumu prováděného v roce 2002.*
- 619. Starzec Petr, Valtr Ladislav**, Bastion „U Božích muk“ v Praze na Karlově – dosavadní poznatky archeologického a stavebně historického průzkumu. SP, 209–224. *Příspěvek k poznání středověkého a barokního opevnění Nového Města pražského.*
- 620. Stehlíková Dana**, Ostrovské náhrobky a pečeti z let 1220–1520. OD, 75–102. *Stav náhrobků, technologie výzdoby, umělecký význam, katalog náhrobních desek, katalog pečeti.*
- 621. Stehlíková Šárka**, Obrazy zlatokorunské školy – portréty osobností. Výběr 3, 269–288. *Cykly barokních školních obrazů.*
- 622. Steinová Iva**, Abraham Weiss, stavebník synagogy v Přelouči, a jeho náhrobek na židovském hřbitově v Heřmanově Městci. ZPP 3, 168–171. *Vyobrazení synagogy na náhrobku jejího zakladatele, fotografická dokumentace.*
- 623. Stejskalová Dana**, Stezka historií Buštěhradu. ČP 1, 9–12. *Stručný popis dějin se zaměřením na hrad a zámek, doplněný historickou ikonografií.*
- 624. Stolz Daniel, Stolzová Dana**, Vrcholně středověké nálezy z Hodyně a Zahofan (okres Beroun). ASC, 781–786. *Při výkopech inženýrských sítí byly zaznamenány zahloubené objekty s nálezy z konce 13. – průběhu 14. století (Hodyně) a 1. poloviny 13. století (Zahofany).*
- 625. Strakoš Martin**, Elektra: Ostravský Titanic. Nad zánikem proslulé kavárny. Architekt 8, 58–59. *Přestavba interiéru (popření prostorového konceptu).*
- 626. Strakoš Martin**, Nová Ostrava a její satelity. Stavba 3, 58–63. *Výstavba nových ostravských sídlišť v období uplatňování architektonického stylu socialistického realismu (dokončení v č. 4, 59–64).*
- 627. Strakoš Martin**, Památník hrdinů v Ostravě, počátky sořely a památková péče. SNPÚO, 113–122. *Výstavba ostravského Památníku osvobození-mauzolea Rudé armády v Komenského sadech a shodné aktivity z let 1945–1948 v oblasti oficiálního umění.*
- 628. Stránský Karel, Ustohal Vladimír, Blažíková Jarmila, Malec Silvestr**, Zvony v pozdně románském kostele sv. Klimenta v Jasenici, okres Třebíč. VVM 2, 180–185. *Odborná studie o zvonech v kostele sv. Klimenta a v kapli sv. Máří Magdaleny, které visí v Jasenici v neporušeném stavu již přes pět století. Poznámkový aparát, fotografie, německé resumé.*
- 629. Stupka Josef**, Kult sv. Jana Nepomuckého v Kralupech. VSK 1, 13–15. *Podoba dosud zachovaných či již neexistujících soch v kralupských městských částech.*
- 630. Suckale Robert**, Beiträge zur Kenntnis der böhmischen Hofkunst des 13. Jahrhunderts. Umění 2, 78–98. *Negace několika obecně přijímaných tezí (stylové zpoždění Čech ve 13. století, izolovanost českého prostředí a jeho nezávislost).*
- 631. Suchomel Miloš, Zahradník Pavel**, Archivní prameny o sochařské tvorbě Jana Hájky. PP 1, 3–46. *Nová autorská připsání rozpoznaná na základě archivních zjištění, rovněž nově poznané Hájkovy kresebné návrhy rámových oltářů.*
- 632. Svoboda Jan**, Historické sídlo Načeradec. POB 3, 9–10. *Stručné připomenutí místních památkových objektů.*
- 633. Svoboda Jan**, Sakrální objekty u Dunic. POB 2, 20–21. *Revize drobných sakrálních objektů, nové nálezy (soupis v tabulce).*
- 634. Synek Jiří**, Hrady Horní a Dolní Kolo. Hláška 1, 15–16. *Příkopem opevněné lokality na vrchu Dejbrň nad Vltavou, s terénními náčrtky.*
- 635. Synek Jiří**, Tvrze v Mezně a Horní Světlé. Hláška 3, 48. *Upozornění na příkopem opevněné lokality, terénní náčrtky.*
- 636. Szadkowska Maria**, Opomíjený Loos v Plzni. Zachovat unikátní soubor interiérů. Architekt 3, 61–62. *Připomenuty dochované interiéry, jejich význam a nutnost jejich ochrany.*
- 637. Šafář Oldřich**, Wolkerova ulice v Náchodě. RK 27, 48–49. *Upozornění na kolonii rodinných domků vystavěnou v letech 1941–1945 podle projektu Lva Krč a s výtvarnou výzdobou Jana Kavana.*
- 638. Šafránek Jiří**, Načetinská kaple. PPŽ 4, 17–18. *Rekapitulace stavebně historického průzkumu a renovace památky.*
- 639. Šamšulová Eva**, Neznámá socha Jakuba Eberleho v Podlesicích. PPŽ 2, 31–33. *Zpráva o nálezu sochy významného barokního sochaře.*
- 640. Šebesta Pavel**, Archeologický výzkum vnitrobloku A2 v Provaznické ulici. SCHM, 34–38. *Popis výzkumu v jádře města Chebu.*
- 641. Šeda Bohdan**, Vnější opevnění hradu Kunětické Hory. SDS, 163–167. *Analýza unikátního opevnění s plánovou dokumentací.*
- 642. Škabrada Jiří**, Osvětlovací krby v hospodářských prostorách. SV, 213–218. *Typy a dochované příklady.*
- 643. Škabrada Jiří, Bolina Pavel**, Otvory nad vstupy do místností v přízemí hradu Kamýka. SV, 95–100. *Vyzděný otvor pro odtah kouře s navazujícím svíslým sopouchem.*
- 644. Šmíd Miroslav**, Pravěk a raně historické osídlení katastru obce Bílovice-Lutotín. StřM 17, 45–70. *Vývoj pravěkého a raně historického osídlení, nejstarší písemné zprávy, soupis archeologických nálezů a lokalit na katastrálním území Bílovic a Lutotína.*
- 645. Šnejd Daniel**, K stavebnímu vývoji západního průčelí Horního hradu v Českém Krumlově. ZPP 3, 152–155. *Popis průčelí, historický vývoj, stavební vývoj na základě zjištěných údajů.*
- 646. Šopák Pavel**, Architekt Karl Gottwald. SNPÚO, 95–104. *Dílo architekta K. Gottwalda na Opavsku.*
- 647. Šopák Pavel**, Dílo stavitele Antona Onderky do roku 1848. ČSZM 1, 68–90. *Stavební činnost Antona Onderky, nejvýznamnějšího stavitele 40. let 19. století v rakouském Slezsku.*
- 648. Šopák Pavel**, Kotěrova vila v Chrudimi? MVP 1, 31–36. *Oproti dosud uváděnému Kotěrovu autorství vily O. Škory v Chrudimi je nyní označen za tvůrce projektu jeho žák arch. J. Šachl.*
- 649. Šopák Pavel**, Smysl pokoje (K architektuře zámku v Raduni kolem roku 1900). ČSZM 3, 291–298. *Architektonická adaptace zámku na přelomu 19. a 20. století.*
- 650. Šopák Pavel**, Zaniklé kostely v Hořešších Kunčicích, Medlicích a Ker-

- harticích. VL 2, 17–18. *Historie a osudy již zaniklých kostelů na Opavsku.*
- 651. Špaček Jaroslav,** Archeologické výzkumy Městského muzea v Čelákovících v roce 2002. SVS, 221–228.
- 652. Špaček Jaroslav,** Nález ojedinělé středověké podzemní spížírny – chladírny z přelomu 13.–14. století v Ostrově, okr. Praha-východ. AH, 389–397. Výzkum zaznamenal polozemní se zvláštním prostorem vyhloubeným do stěny a interpretovaným jako spíž či chladírna.
- 653. Špale Václav,** Problémy restaurování již restaurovaných sgrafit. ZPP 6, 389–403. Připomenutí dříve uplatňovaných restaurátorských metod, přičemž některé zásahy originály sgrafit značně poškodily (negativní příklady ze Slavonic, pozitivní z Mělníka).
- 654. Šrein Vladimír,** Příspěvek k objasnění původu stříbra v Čechách okolo roku 1000. ASC, 625–631. Autor striktně odmítá možnost těžby stříbra na Kutnohorskú před rokem 1000.
- 655. Štajnoch Vitězlav,** Jan Bukovský, Loretánská kaple v Čechách a na Moravě. Addenda. ZPP 3, 178–187. Jako doplněk k uvedené publikaci je upřesněno členění kaplí podle jejich autentických prototypů.
- 656. Šťastný Radko,** Zmizelá Hlouška. KM 2, 8–10. Stavební proměny kutnohorského předměstí.
- 657. Štědra Milan,** Kamenný muž u Mrchojed. POB 4, 13. Popis kamenné desky s vyobrazením bojovníka.
- 658. Štědra Milan,** Svatopropkopskou stezkou. POB 2, 13–17. Připomenutí několika drobných památek spojených s uctíváním sv. Prokopa v okolí Sázavy.
- 659. Štěpán Luděk,** Soubor lidových staveb Vysočina a záchrana technických staveb na vodní pohon. ZPP 1, 34–36. Přehled provedených záchranných prací.
- 660. Štěpánek Pavel,** Iberské prvky v ikonografii barokního umění v severozápadních Čechách. BU, 95–114. Přehled vlivu španělského a portugalského umění na církevní památky v kraji.
- 661. Štětina Jan,** Nový Hrad u Adamova 1990–2002. Hláška 1, 8–12. Hláška 2, 25–28. Analýza současněho stavu a podrobný popis stavebních úprav s plánovou dokumentací.
- 662. Štětina Jan,** Z průzkumů starší části Nového hradu u Adamova. ŽS, 46–62. Výsledky stavební historické badání, sběr a dokumentace architektonických článků, kresebné rekonstrukce.
- 663. Šváb Josef,** Průběh obnovy Klášterního Hradiska v letech 1991–1997. ZVMO 286. 30–42. Historie kláštera a průběh renovace Klášterního Hradiska jakožto mimořádné národní historicko-umělecké kulturní památky.
- 664. Švácha Rostislav,** Fárový domy. Stavba 1, 28–33. K podobě úprav a metodám uplatněným při přestavbě barokního domu v Pelhřimově na poč. 20. stol. a domu ve Slavonicích na konci téhož století.
- 665. Švácha Rostislav,** Výškové obytné stavby. Stavba 6, 44–51. Srovnání podob výškových staveb v minulých dobách a v současnosti.
- 666. Tejček Michal,** Klatovské hřbitovní kostely v 18. století. SPZ 2, 67–87. Popis barokních stavebních úprav dle kostelních účtů.
- 667. Tělařík Libor,** Dokumentace stavebního fondu a technického zařízení závodu Tatra, s. r. o. Kopřivnice a závodu Thrall Vagonka Studénka, a. s. z pohledu památkové péče. SNPÚO, 140–143.
- 668. Timková Michaela, Zvedelová Krystína, Gojdič Ivan,** Stavebno-historický vývoj kaštiela v Lukášovciach. SDS, 168–174. Výsledky komplexního průzkumu v jádře pozdně gotického objektu s plánovou dokumentací.
- 669. Tomková Kateřina,** K interpretaci situace před čelní kamennou zdí na levohradeckém předhradí. AR, 625–632. Diskuse o interpretaci nálezu situace dvou fází vnějšího levohradeckého opevnění.
- 670. Toner Milan,** Neznámá kresba Johanna Carla Lotha ze sbírky A. M. Lublinského. ČSZM 3, 216–219.
- 671. Trávníček Jaroslav,** Hrad Jičina: Zničený, nebo zachráněný? Architekt 7, 29–33. Charakter návrhu, projektování a výstavby z pohledu autora rekonstrukce (opoziční názory – Rostislav Švácha, Zdeněk Lukeš).
- 672. Tymonová Markéta,** Kachlová kamna z Náměstě na Hané. AH, 575–590. Při výzkumu na náměstěském hradě byla získána podstatná část kachlových kamen z přelomu 14. a 15. století z nádobkových kachlů s kruhovým ústím ve tvaru čtyřlístu a kachlů se čtvercovým ústím, jejichž součástí byly vyhrávané keramické roury.
- 673. Uličný Petr,** K ikonografii města Jičina a jeho okolí. ČRP, 239–248. Přehled ikonografie města do počátku 19. století s důrazem na dosud neznámá vyobrazení města vytvořená královéhradeckým kanovníkem J. A. Venutem.
- 674. Uličný Petr,** Valdštejnovo casino u Jičina. PP 1, 121–145. K autorství, zamýšlené podobě (projektu) a současněmu stavu této nedokončené stavby.
- 675. Úlovec Jiří,** Bývalá tvrz v Dražicích u Tábora. Výběr 4, 347–357. Historické zprávy a popis objektu.
- 676. Úlovec Jiří,** Hrad v Mojžíři. MVP 1, 9–19. K dějinám místa, popis pozůstatků hradu.
- 677. Úlovec Jiří,** O bývalé tvrzi v Podolí u Ratibořských Hor. Výběr 3, 237–246. Historie a popis objektu.
- 678. Úlovec Jiří,** Renesanční náhrobek v Odoleně Vodě. MVP 1, 40–42. Popis náhrobku Mítrovských.
- 679. Úlovec Jiří,** Tvrz a zámek ve Lžíně u Soběslavi. Výběr 1, 1–13. Historie sídla, popis a dokumentace objektu.
- 680. Úlovec Jiří,** Tvrze a zámky v Lužicích a Vysokém Újezdě. MB, 13–38. Dějiny a stavební podoba míst na základě zpracovaného základního výzkumu archivních materiálů a pouchového průzkumu.
- 681. Úlovec Jiří,** Zaniklé tvrze v Semicích. Hláška 4, 60–63. Popis dějin a pozůstatků dvou turzišť, zkoumaných již koncem 19. století J. Hellchem a J. L. Píčem (dokumentace).
- 682. Úlovec Jiří, Zeman Lubomír, Klsák Jiří,** Hrad a zámek Hauenštejn. SDS, 101–113. Shrnutí výsledků komplexního průzkumu novogoticky přestavěného zámku poškozeného požárem, s podrobnou dokumentací určující gotické jádro.
- 683. Unger Josef,** Archeologický výzkum v brněnské katedrále sv. Petra a Pavla. STOP 4, 41–45. Přesnější stanovení pozůstatků starší stavby, příspěvek k objasnění počátků zástavby Petrova.
- 684. Unger Josef,** Problémy rekonstrukce života na středověkém hradě. ŽS, 19–29. Historická sonda provedená na základě archeologických výzkumů hradu v Lelekovicích, kresebné rekonstrukce.
- 685. Urbánek Radim,** Sušárny ovoce v okrese Ústí nad Orlicí. ZPP 1, 27–33. Typologické třídění, datování (včetně dendrochronologie), přehled dochovaných objektů.
- 686. Václavík František R.,** Zděná helmice a ochoz věže kostela Nejsvětější Trojice ve Vsestarech. SDS, 175–181. Výsledky průzkumu renesanční konstrukce doplněné krovem, plánová dokumentace.
- 687. Vaculová Kateřina,** Jak to bylo se „zlatými jablky“ ve Vrtbovské zahradě? ZPK 4, 28–29. K otázce nalezení původně zamýšlených druhů ovocných dřevin.
- 688. Vácha Petr,** Zaniklý zámek ve Šternově. PSČ 1, 46–47. Výsledky dokumentace provedené autorem v r. 1998.
- 689. Vácha Štěpán,** De regalibus honoribus in Aula Regia. Ikonografie Reinerových fresk v Královském sále a v prelaturě cisterciáckého kláštera na Zbraslavi. Umění 1, 13–29.
- 690. Vácha Štěpán,** Kauza vysokomytského oltáře. Kuděj 1, 33–45. Podrobný popis sporů a záchrany barokního oltáře s Brandlovým obrazem, původem ze sedlečského kláštera, při renovaci kostela ve Vysokém Mýtě na počátku 20. století.
- 691. Valenta Tomáš,** Plečnikova Rajská zahrada Pražského hradu vývoj ideje projektu. Umění 5, 428–436.
- 692. Valchářová Vladislava,** Homo technicus, homo hygienicus. Sanitární technika v Praze kolem roku 1900. DaS 2, 21–23. Stručný nástin vývoje stokové sítě a čistíček v Praze na přelomu 20. století; literatura, fotografie.
- 693. Váňa Radek, Bartoš Štěpán,** Novodvorský klášter Trapistů. a&a 12, 62–69. Pojednání o pozoruhodné a v českém kontextu výjimečné stavbě novodvorského kláštera trapistů, které začíná před více než devíti sty lety v burgundském Cîteaux; fotografie.
- 694. Váňa Radek, Fuxa Lubomír,** Galerie Benedikta Rejta v Lounech. a&a 9, 62–69. Stálá expozice konstruktivistického umění druhé poloviny 20. století našla útočiště v rekonstruovaném prostoru bývalého lounského pivovaru, fotografie.
- 695. Váňa Radek, Kodera Radovan,** Velká synagoga v Plzni. a&a 10, 62–69. Pojednání o polistopadovém znovuzrození židovského skvostu uprostřed Plzně; fotografie.
- 696. Varhaník Jiří,** Ještě k palným zbraním při obraně středověkých fortifikací. Hláška 2, 32–33. Polemika k článku T. Durdíka o užití názvosloví.
- 697. Varhaník Jiří,** K otázce francouzského importu hradní architektury. AH, 343–346. Detaily odvoditelné z francouzské hradní produkce jsou prezentovány na válcových věžích slezských hradů Kaltenštejn a Frýdberk a jsou doplněny o diskusi funkce nově objeveného výklenku na českém hradě Velešín.
- 698. Varhaník Jiří,** Věž rotundy v Týnci nad Sázavou. SDS, 182–188. Doplnění průzkumu určujícího v patře věže samostatnou kapli.
- 699. Vařeka Josef,** Hanácký dům ve světle stavebních plánů druhé poloviny 19. století a jeho proměny ve 20. věku. ZPP 1, 42–46. Orientace obytných objektů k cestě ap., existence roubených, omazaných světnic, doba rozšíření vstupních žudrů, vývoj vnitřního uspořádání domu.
- 700. Vašečková Romana,** Hmotná kultura obyvatel Krušných hor I. PPŽ 2, 9–13. Přehled architektonických stylů a znaků hmotného bohatství a architektury v oblasti.
- 701. Vašečková Romana,** Hmotná kultura obyvatel Krušných hor II. PPŽ 3, 12–19. Přehled charakteristických způsobů bydlení a lidových staveb v oblasti.
- 702. Velfl Josef,** Průkopníci moderní architektury v Čechách a jejich odkaz Příbrami. Podbrdsko, 84–91. Architekti V. I. Ullmann, A. Baum, B. Münzberger.
- 703. Vlček Pavel,** Adenda k romantickému parku v Krásném Dvoře a parku na Cibulce v Praze. Umění 5, 423–427. Ilustrace některých staveb uvedených parků byly otištěny v oblíbeném Ideemagazínu, poprvé v r. 1796, může tak být doplněna, jak podoba později zaniklých staveb či jejich částí, tak i jejich původní určení z přípojených popisů ilustrací, po-

- zději mylně vykládaných.
- 704. Vlček Pavel,** Konec převitů v Čechách. Umění 3, 236–239. Vývoj užívání názvu pro středověký záchod visutý na konsolách, etymologie, změny stavební podoby převětu, jejich vliv na celkovou podobu staveb, především z hlediska architektonické kompozice.
- 705. Vokolková Daniela,** Po stopách Jáckelových soch v Želivě. ZPP 4, 256–266. Sochařská výzdoba průčelí chrámu a ostrůvku rybníka Siloe – podoba, osudy.
- 706. Volrábová Jitka,** Úpravy otopných systémů vesnické zástavby Šluknovského výběžku v 1. polovině 19. století na příkladu dochovaných historických stavebních plánů lipovského panství. SV, 265–278.
- 707. Vrbová Jitka, Odehnal Petr, Vrla Radim,** Datování a vývoj dispozice domu čp. 7 ve Valašských Kloboukách (okres Zlín). ZPP 3, 165–167. Dendrochronologické datování roubeného domu.
- 708. Vrla Radim,** Drobnosti z památkové praxe na Zlínsku. SDS, 189–192. Hrad Lukov, Starý Světlav, dům ve Valašských Kloboukách ve světle nových stavebně historických poznatků.
- 709. Vrla Radim,** Hrad Starý Světlav. PP 1, 96–109. Výsledky archeologického výzkumu z r. 1983, stavebně historických pozorování a zpracované podrobné rešerše historických údajů. Zajímavým zjištěním je kompaktní vápenný nátěr vnějšího líce parkánové hradby (na moravských hradech dosud neobjeveno).
- 710. Vrla Radim, Bayerová Tatjana, Bayer Karol,** Výsledky průzkumu povrchových úprav parkánové hradební zdi hradu Starého Světlava. ZPP 4, 276–278. Analýzy ukázaly, že na povrchu omítky je silný bílý vápený nátěr.
- 711. Všečeková Zuzana,** Zlomky nástěnných maleb z jižní kaple klášterního kostela v Ostrově u Davle. OD, 69–74. Výmalba představuje pohled na hvězdné nebe (analogie – kostel v Hosíně a Sázavě).
- 712. Všečeková Zuzana, Prix Dalibor,** Nově odkryté nástěnné malby v domě čp. 458/I U Zlaté lilie na Starém Městě v Praze. Umění 6, 510–517. Zpráva o odkrytí a podobě nástěnných maleb, které výrazně doplňují mozaiku poznatků o malbě období vlády Václava IV.
- 713. Vybíral Jindřich,** Německá architektura v Praze v letech 1900–1918. Tvůrce a záměry. Umění 4, 306–324. Anton Helmsen, Friedrich Kick, Theodor Bach, Karl Járay, Adolf Foehr, Josef Zasche.
- 714. Vybíral Jindřich, Sekyrková Milada,** Dokumenty k dílu Ignáce Ullmanna. Umění 4, 325–334. Objevy neznámých dokumentů badatelem Jindřichem Angerem umožnily nová autorská přiznání.
- 715. Wagnerová Markéta,** Karel Chochola. Neprávem opomíjený jihočeský tvůrce. Architekt 8, 56–58. Dílo architekta působícího v Českých Budějovicích v 1. pol. 20. stol.
- 716. Waldhauser Jiří,** Archeologické výzkumy na Mladoboleslavsku. SVS, 203–214.
- 717. Zális Milan ml.,** Tři sta let od zahájení výstavby zámku v Ratibořicích: 1702–2002. RK 26, 9–11. Přehled dějin dnešní zámecké stavby.
- 718. Zápotocký Milan,** K ranému středověku Kutnohorska: hradíště Cimbůrk a Sión. AR, 297–346. Vyhodnocení slovanské fáze hradíště (starohradíštní až mladohradíštní období) a hradu (starohradíštní až pozdně hradíštní období).
- 719. Zatloukal Ondřej,** Kroměřížský Libosad – průsečík několika směrů a idejí. ZPK 4, 23–27. Původní ideové záměry.
- 720. Zatloukal Ondřej,** Proměny kroměřížské Podzámecké zahrady. ZPP 5, 28–32. Vývoj podoby zahrady na základě plánů, vyobrazení a dalších dokumentů.
- 721. Zeman Lubomír,** Krbečky z Valečského špitálu. SV, 229–232. Popis osvětlovacích krbečků.
- 722. Zeman Lubomír,** Zlomek kachlů z barokních kachlových kamen koleje Piaristů v Ostrově. SV, 225–228. Popis nálezů, datace.
- 723. Žďárský Milan,** Koho představuje Podobizna vojvůdce Jana Petra Molitorů? BNG, 167–168. Na základě proveniencie obrazu (Vrchlabí) byl zobrazený muž určen jako hrabě Václav Morzin.
- 724. Žďárský Milan,** Obrazy na hradě Buchlově a zámku v Buchlovicích. ČP 1, 3–6. Popis bohaté sbírky s díly od pozdní gotiky až po počátek 20. století.
- 725. Živný Jan,** Restaurování obrazu sv. Jeronýma v kostele sv. Šimona a Judy v Mojžíři. BU, 289–294. Popis restaurování silně poškozené významné památky.
- 726. Živný Jan,** Restaurování plastiky sv. Mikuláše z kostela sv. Mikuláše v Čermné. BU, 253–258. Popis restaurátorského zásahu.
- 727. Žižka Jan,** Hospodářská budova dvora v Praze-Petrovicích. SDS, 193–197. Popis nezvyklého řešení konstrukcí kleneb a střechy z 19. století.
- 728. Žižka Jan,** Některé poznatky o dolním hradě na Vysokém Chlumci. PSC 2, 45–55. Nové poznatky z průběhu oprav (stavební detaily, zdívo, fasády, věž po boku brány s kuchyní v 1. patře).
- 729. Žižka Jan,** O barokních hospodářských dvorech ve středních Čechách. PSC 1, 1–24. Doplnění dříve publikovaných informací na základě terénního inventárního průzkumu.
- 730. Žižlavský Bořek,** Na Modré vzniká zajímavý archeoskanzen. Veligrad 1, 8. Stručná zpráva o výstavbě archeoskanzenu v obci Modrá, fotografie.
- 731. -mj-,** Evangelický kostel v Rumburku. DVZ 3, 57. Popis současného stavu významné stavební i církevní památky.
- 732. P. J.,** Most přes Litavu v Nevojcích. ZMN 11, 7 s. Malá studie o vzniku a vývoji stavby mostu přes řeku Litavu v Nevojcích zpracovaná na základě archivních materiálů; prameny.
- 733. Přehled** restaurátorských prací realizovaných v České republice v roce 2001. ZPP 2, příloha. Akce sledované regionálními státními památkovými ústavy.

ZKRATKY ČASOPISŮ A SBORNÍKŮ

- a&a:** art & antiques; 2. Praha, Artmedia (Barbora Roučková)
- AH:** Archaeologia historica; 28. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně, Archeologický ústav AV ČR v Brně, Ústav archeologie a muzeologie Filozofické fakulty Masarykovy univerzity (Zdeněk Dragoun)
- AHMUSO:** Acta historica et museologica Universitatis Silesianae Opaviensis; 6. Sborník k 60. narozeninám doc. PhDr. Dana Gawreckého, CSc. Opava, Slezská univerzita (Vanda Paluzgová)
- AR:** Archeologické rozhledy; 55. Praha, Archeologický ústav AV ČR v Praze (Zdeněk Dragoun)
- Architekt:** Nezávislý měsíčník architektů; IL (V. ročník měsíčníku). Praha, Časopis Obce architektů, J. H. & Archys (Hana Martinková)
- ASČ:** Archeologie ve středních Čechách; 7. Praha, Ústav archeologické památkové péče středních Čech (Zdeněk Dragoun)
- AVJČ:** Archeologické výzkumy v jižních Čechách; 16. České Budějovice, Jihočeské muzeum (Jiří Fröhlich)
- AZ:** Archivní zpravodaj. Státní okresní archiv Plzeň-sever se sídlem v Placích (Tomáš Karel)
- BNG:** Bulletin of the National Gallery in Prague; XII–XIII (Hana Martinková)
- BU:** Barokní umění v severozápadních Čechách. Ústí nad Labem, Nakladatelství Albis international (Hana Lukešová)
- Com:** Comotovia. Sborník příspěvků z konference věnované 750. výročí první písemné zmínky o existenci Chomutova (1252–2002). Město Chomutov (Hana Lukešová)
- ČMM:** Časopis Moravského muzea - Vědy společenské; 88. Brno, Moravské zemské muzeum (Barbora Roučková)
- ČP:** České památky; XI. Plzeň, Český svaz ochránců památek (Tomáš Karel)
- ČRP:** Z Českého ráje a Podkrkonoší; 16. SOBA v Litoměřicích-SOKA Semily ve spolupráci s Pekařovou společností Českého ráje v Turnově a Okresním muzeem a galerií v Jičíně (Jiří Slavík)
- ČSZM:** Časopis Slezského zemského muzea. Vědy historické, série B; 52. Opava (Vanda Paluzgová)
- ĐaŠ:** Dějiny a současnost; 25. Praha, Nakladatelství Lidové noviny (Barbora Roučková)
- DVZ:** Děčínské vlastivědné zprávy. Časopis pro vlastivědu Děčína a Šluknovska; 13. Děčín, Okresní muzeum (Hana Lukešová)
- GAHL:** Genealogické a heraldické listy; 23. Praha, Česká genealogická a heraldická společnost (Barbora Roučková)
- Gorgoneion:** 1. Sborník doc. JUDr. et PhDr. Dobroslavu Líbalovi, DrSc. k 90. narozeninám. Praha, ISV nakladatelství (Zdeněk Dragoun)
- Hláška:** Zpravodaj Klubu Augusta Sedláčka; XIV. Plzeň (Tomáš Karel)
- HZS:** Historické zahrady, parky a kulturní krajina Severní Čechy 2003. Sborník vydaný u příležitosti konání odborného semináře ve dnech 24.–26. 9. 2003 v České Lípě. Česká Lípa, Národní památkový ústav (Hana Martinková)
- CHVS:** Chrudimský vlastivědný sborník; 7. Regionální muzeum v Chrudimi (Markéta Krménčková)
- JM:** Jižní Morava. Vlastivědný sborník; r. 39, sv. 42. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně (Jiří Bláha)
- JP:** Jižní Plzeňsko. Historicko-vlastivědný sborník Muzea jižního Plzeňska v Blovicích (Tomáš Karel)
- JSH:** Jihočeský sborník historický; 72. České Budějovice, Jihočeské muzeum (Jiří Fröhlich)
- JVS:** Jindřichohradecký vlastivědný sborník; 15. Okresní muzeum v Jindřichově Hradci (Jiří Fröhlich)
- Kámen:** 9. Praha, Nakladatelství a vydavatelství OTA SERVIS ve spolupráci se Svazem kameníků a kamenosochařů ČR (Hana Martinková)
- KM:** Krásné město. Městské zastupitelstvo v Kutné Hoře (Hana Martinková)
- Kuděj:** Časopis pro kulturní dějiny; 5. Praha, SCRIPTORIUM. (Zdeněk Dragoun)
- LR:** LAPIS REFUGII. Kulturní občasník nejen pro kolínský zámek. Kolín, LAPIS REFUGII (Hana Martinková)
- MB:** Minulostí Berounska; 6. Sborník Státního okresního archivu v Berouně (Hana Martinková)
- MK:** Malovaný kraj; 39. Břeclav, Moraviapress (Barbora Roučková)
- MS:** Mikulovská sympozia; XXVII. Mikulovské sympozium – Vývoj církevní správy na Moravě. MZA v Brně, SOA Břeclav, Muzejní a vlastivědná společnost v Brně (Jiří Bláha)
- MVP:** Muzejní a vlastivědná práce; 41 (Časopis společnosti přátel starožitností; 111). Praha, Národní muzeum ve spolupráci se Společností přátel

- tel starožitností (*Hana Martinková*)
- MZK:** Minulostí Západočeského kraje; XXXVIII. Archiv města Plzně (*Tomáš Karel*)
- OAS:** Olomoucký archivní sborník; 1. Zemský archiv v Opavě, Státní okresní archiv v Olomouci (*Vanda Paluzgová*)
- OD:** 1000 let kláštera na Ostrově (1999–1999). Sborník příspěvků k jeho hmotné kultuře v raném a vrcholném středověku. Praha, Národní muzeum (*Hana Martinková*)
- OHP:** Orlické hory a Podorlicko; 12. Sborník vlastivědných prací. Muzeum a galerie Orlických hor v Rychnově nad Kněžnou (*Jiří Slavík*)
- OL:** Olomoucké domy a paláce. Sborník příspěvků ze semináře. Olomouc, Statutární město Olomouc (*Barbora Roučková*)
- PA:** Památky archeologické; 94. Praha, Archeologický ústav AV ČR v Praze (*Zdeněk Dragoun*)
- PK:** Plzeňský kraj atraktivní. Plzeň, Plzeňský kraj (*Tomáš Karel*)
- PMP:** Prácheňské muzeum v Písku. Zpráva o činnosti za rok 2002 (*Jiří Fröhlich*)
- PN:** Panorama z přírody, historie a současnosti Orlických hor a podhůří; 11. Dobré. Vydavatelství SEN (*Jiří Slavík*)
- POB:** Pod Blaníkem. Vlastivědný čtvrtletník. Časopis Benešovska, Vlašimska, Voticka, Českého Meranu a Dolního Posázaví; VII (XXIX). Podblanické ekocentrum Českého svazu ochránců přírody a Muzeum okresu Benešov ve spolupráci s Okresním úřadem Benešov a Správou Chráněné krajinné oblasti Blaník Louňovice (*Hana Martinková*)
- Podbrdsko:** X. Státní okresní archiv v Příbrami, Hornické muzeum Příbram (*Hana Martinková*)
- PP:** Průzkumy památek; 10. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze, Sdružení profesionálních pracovníků památkové péče (*Hana Martinková*)
- PPM:** Památková péče na Moravě. Monumentorum Moraviae Tutela; 7 – Lidové stavitelství. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně (*Jiří Bláha*)
- PPŽ:** Památky, příroda, život. Vlastivědný sborník Chomutovska; 35. Chomutov, Okresní vlastivědné muzeum (*Hana Lukešová*)
- PSČ:** Památky středních Čech; 17. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště středních Čech v Praze (*Hana Martinková*)
- PSH:** Pražský sborník historický; 32. Praha, Archiv hlavního města Prahy (*Zdeněk Dragoun*)
- PÚP:** Památkový ústav v Pardubicích. Výroční zpráva za rok 2002 (*Jiří Slavík*)
- RHS:** Rakovnický historický sborník; IV. Rakovník, Státní okresní archiv (*Hana Martinková*)
- RK:** Rodným krajem. Vlastivědný sborník Kraje A. Jiráskova, B. Němcové a bratří Čapků. Vlastivědný spolek při MKS Červený Kostelec (*Jiří Slavík*)
- RR:** Rodopisná revue. Praha, Historicko-vlastivědný spolek v Českých Budějovicích (*Barbora Roučková*)
- Sázavsko:** Historie, tradice, současnost; X. Sázava, Městský úřad (*Hana Martinková*)
- SBM:** Sborník bruntálského muzea (*Vanda Paluzgová*)
- SDN:** Stopami dějin Náchodska. Sborník Státního okresního archivu Náchod (*Jiří Slavík*)
- SDS:** Sborník z konference Dějiny staveb Nečtiny 2002. Plzeň, Klub Augusta Sedláčka (*Tomáš Karel*)
- SCHM:** Sborník Chebského muzea (*Tomáš Karel*)
- SM:** Severní Morava. Vlastivědný sborník. Šumperk, Vlastivědné muzeum (*Vanda Paluzgová*)
- SMB:** Sborník Muzea Blansko; 10 (*Jiří Bláha, Barbora Roučková*)
- SMDBH:** Sborník Muzea Dr. B. Horáka; 15. Rokycany (*Tomáš Karel*)
- SMS:** Sborník Muzea středního Posázaví v Ratajích nad Sázavou a Archeologické společnosti Západočeské univerzity v Plzni; II. Praha, Unicornis (*Hana Martinková*)
- SNPÚO:** Sborník Národního památkového ústavu v Ostravě (*Vanda Paluzgová*)
- SOAZ:** Ročenka Státního okresního archivu ve Znojme (*Jiří Bláha*)
- SP:** Staletá Praha; 24. Praha, Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v hlavním městě Praze (*Zdeněk Dragoun*)
- SPMPT:** Sborníček; 2. Příspěvky Muzea Podkrkonoší Trutnov (*Jiří Slavík*)
- SPVD:** Sál předků na zámku ve Vranově nad Dyjí. Sborník příspěvků z mezinárodního sympozia uspořádaného 20. – 21. října 1995. Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Brně (*Jiří Bláha*)
- SPZ:** Sborník prací z historie a dějin umění; 2. Galerie Klatovy a Historická společnost Klatovy (*Tomáš Karel*)
- SR:** Studia Rudolfa; 3. Bulletin Centra pro výzkum umění a kultury doby Rudolfa II. Praha, Artefactum, Ústav dějin umění AV ČR (*Hana Martinková*)
- SSOAP:** Sborník Státního okresního archivu v Přerově (*Vanda Paluzgová*)
- Stavba:** 10. Praha, BertelsmannSpringer CZ (*Hana Martinková*)
- STOP:** Zpravodaj STOP. Časopis Společnosti pro technologie ochrany památek; 5. Praha (*Hana Martinková*)
- StřM:** Střední Morava. Vlastivědná revue; 9. Olomouc, Memoriam (*Vanda Paluzgová*)

- SV:** Sborník; 1. Sborník příspěvků z I. konference stavebně historického průzkumu 4. – 6. 6. 2002 v Zahrádkách u České Lípy „Vývoj a funkce topenišť“. Praha, Unicornis (*Hana Martinková*)
- SVS:** Střeodočeský vlastivědný sborník. Muzeum a současnost. Řada společenskovední; 21. Střeodočeské muzeum v Roztokách u Prahy (*Hana Martinková*)
- Těšinsko:** Vlastivědný časopis; XLVI. Český Těšín, Muzeum Těšínska (*Vanda Paluzgová*)
- THAYENSIA:** Sborník původních vědeckých prací z Podyjí; 5. Správa národního parku Podyjí Znojmo (*Jiří Bláha*)
- Umění:** LI. Praha, Ústav dějin umění AV ČR (*Hana Martinková*)
- ÚSH:** Ústecký sborník historický; 1. Gotické umění a jeho historické souvislosti - II. Ústí nad Labem, Nakladatelství Albis international (*Hana Lukešová*)
- Veligrad:** List členů Historické společnosti Starý Velehrad; 14. Uherské Hradiště (*Barbora Roučková*)
- VL:** Vlastivědné listy. Časopis pro dějiny umění, přírodu a dnešek Slezska a severní Moravy; 29. Opava, Matice slezská (*Vanda Paluzgová*)
- VSK:** Vlastivědný sborník Kralupska; X. Městské muzeum v Kralupech nad Vltavou (*Hana Martinková*)
- VVM:** Vlastivědný věstník moravský; 55. Brno, Muzejní a vlastivědná společnost (*Barbora Roučková*)
- Výběr:** Výběr. Časopis pro historii a vlastivědu jižních Čech; XL. České Budějovice, Jihočeské muzeum (*Jiří Fröhlich*)
- VZP:** Výroční zpráva Státního památkového ústavu v Plzni za rok 2002 (*Tomáš Karel*)
- ZM:** Západočeský vlastivědný sborník; VII. Muzejní a vlastivědná společnost v Brně (*Jiří Bláha*)
- ZMHK:** Zpravodaj muzea v Hradci Králové; 29. Muzeum východních Čech v Hradci Králové (*Jiří Slavík*)
- ZMN:** Z minulosti Nevoje (*Barbora Roučková*)
- ZMP:** Zpravodaj Muzea Prostějovska v Prostějově; 1–2 (*Jiří Bláha*)
- ZPK:** Zahrada – park – krajina; XIII. Odborný časopis oboru sadovnictví a krajinářství. Praha, Společnost pro zahradní a krajinářskou tvorbu (*Hana Martinková*)
- ZPP:** Zprávy památkové péče. Časopis státní památkové péče; 63. P (příloha). Praha, Státní ústav památkové péče (*Hana Martinková*)
- ZVMO:** Zprávy Vlastivědného muzea v Olomouci. Společenské vědy (*Vanda Paluzgová*)
- ŽS:** Sborník příspěvků ze semináře „Život na středověkém hradě ve 14. století“. Okresní muzeum Brno-venkov, Předklášteří (*Jiří Bláha*)

REJSTŘÍK LOKALIT

Adamov (okres Blansko)	103
Bauska (Lotyšsko)	192, 229, 258, 461, 604
Bečov nad Teplou (okres Karlovy Vary)	371, 609
Bechyně (okres Tábor)	397
Benešovsko	557
Beroun	82
Berounsko	55
Bedřichov, soubor sochařských děl na katastru obce Stanovice (okres Trutnov)	214, 238
Bezděkov (okres Náchod)	451
Bíleč, zaniklá ves na katastru obce Dojetřice (okres Kutná Hora)	145
Bílovice-Lutotín (okres Prostějov)	644
Blansko	268, 269, 383
Blatensko	13
Bohumín	149
Bohušov (okres Bruntál)	554
Bohutice (okres Znojmo)	116
Bojenice (okres Písek)	215
Borovy (okres Klatovy)	594
Boskovice	176
Brandýs nad Labem (okres Praha-východ)	191, 400
Brdy	547
Brloh (okres Český Krumlov)	324
Brněnské Ivanovice (okres Brno-město)	121
Brněnsko	58
Brno	20, 46, 114, 147, 174, 175, 204, 212, 300, 301, 405, 408, 456, 559, 560, 683
Brumov (okres Zlín)	329, 374
Bruntálsko	422, 458
Budeč, hradiště na katastru obce Kováry (okres Kladno)	142
Budkovice (okres Brno-venkov)	231
Buchlov, hrad na katastru obce Buchlovce (okres Uherské Hradiště)	329, 724
Buchlovce (okres Uherské Hradiště)	724
Bukol (okres Mělník)	367
Buková (okres Příbram)	556
Buštěhrad (okres Kladno)	623

Bystřec, zaniklá středověká osada na katastru obce Jedovnice (okres Blansko)	152	Chotěšov (okres Plzeň-jih)	146, 292, 549, 592
Bystřec, zaniklá středověká ves (okres Ústí nad Orlicí)	153	Chožov (okres Louny)	303
Canburg (nelokalizováno)	607	Chrást (okres Děčín)	6
Cimburk, hradiště na katastru obce Kutná Hora	718	Chroustovice (okres Chrudim)	314
Čečovice (okres Domažlice)	134	Chrudim	24, 169, 253, 648
Čechovice (okres Olomouc)	548	Chrudimsko	23, 100, 492
Čelákovice (okres Praha-východ)	651	Chuchelná (okres Semily)	243
Černá (okres Ústí nad Labem)	726	Chvatěruby (okres Mělník)	367
Červené Poříčí (okres Klatovy)	594	Jablonec nad Nisou	70
Červený Kostelec (okres Náchod)	601	Jánské Koupele (Staré Těchanovice; okres Opava)	577
Česká Kamenice (okres Děčín)	87	Jasenice (okres Třebíč)	628
Česká Lípa	70, 510, 512	Jeneč, zaniklá středověká ves (Přibyslav; okres Havlíčkův Brod)	62
Česká Skalice (okres Náchod)	277	Jeseník (okres Šumperk)	267
České Budějovice	45, 206, 323, 387, 388, 715	Jickovice (okres Písek)	413
České Libchavy (okres Ústí nad Orlicí)	196	Jičín	25, 484, 673, 674
České Švýcarsko	63, 91	Jičínsko	531
Českobudějovicko	419	Jihlava	209, 283, 293, 553
Českokrumlovsko	419	Jihlavsko	36
Český Krumlov	9, 234, 235, 236, 259, 409, 500, 645	jihozápadní Morava	537
Český les	35	Jince (okres Příbram)	547
Český Sternberk (okres Benešov)	284, 413	Jindřichohradecko	248
Dalešice (okres Jablonec nad Nisou)	483	Jindřichův Hradec	368, 420, 421
Dambořice (okres Hodonín)	454	jižní Čechy	44, 715
Děčín	156	jižní Morava	129, 239, 392
Děčínsko	155, 358	Josefov (Jaroměř; okres Náchod)	101, 238
Divčí Kámen, hrad na katastru obce Křemže (okres Český Krumlov)	333	Josefov; Praha	222, 223, 517
Dlouhá Loučka (okres Olomouc)	202	Kácov (okres Kutná Hora)	555
Dobrošov (okres Náchod)	282	Kadaň (okres Chomutov)	291, 369
Doksany (okres Litoměřice)	314, 493	Kaltenštejn, hrad na katastru obce Černá Voda (okres Jeseník)	697
Dolní Cetno (Pětikozly; okres Mladá Boleslav)	485	Kamýk, hrad na katastru obce Kamýk nad Vltavou (okres Příbram)	643
Dolní Poustevna (okres Děčín)	65	Kaplicko	419
Dolní Štěpanice (okres Semily)	169	Karlovy Vary	185, 370, 376
Doudleby (okres České Budějovice)	207	Karlshaus, hrad na katastru obce Čížkrajice (okres České Budějovice)	94
Drábovna pod Kozákovem (okres Semily)	243	Karlštejn (okres Beroun)	463
Drahanská vrchovina	197	Kasejovice (okres Plzeň-jih)	347, 355
Drahonín (okres Žďar nad Sázavou)	19	Kelčice (okres Prostějov)	289
Draženov (okres Domažlice)	399	Kerhartice (okres Opava)	650
Dražice (okres Tábor)	675	Kinsberg, hrad na katastru obce Starý Hrozňatov (okres Cheb)	357
Dřevohostice (okres Přerov)	273	Kladno	410
Dunice (okres Benešov)	633	Klášterní Hradiško; Olomouc	663
Dvorská (okres Brno-město)	121	Klatovy	135, 161, 162, 208, 318, 591, 593, 666
Frydberk, hrad na katastru obce Žulová (okres Jeseník)	109, 697	Klobouky u Brna (okres Břeclav)	305
Frydek-Místek	350	Kobylí (okres Břeclav)	22
Frydlant v Čechách (okres Liberec)	133	Kolín	52, 53, 226, 528, 573, 575, 576
Frydštejn (okres Jablonec nad Nisou)	482	Koloveč (okres Domažlice)	117
Grabštejn (okres Liberec)	260, 597	Komorní Lhotka (okres Frydek-Místek)	143
Gutštejn, hrad na katastru obce Okrouhlé Hradiště (okres Tachov)	230	Konopiště (okres Benešov)	524
Haná	699	Koprivnice (okres Nový Jičín)	667
Hartmanice, zaniklá obec na katastru obce Niva (okres Prostějov) ..	563	Kost (okres Jičín)	514
Hauenštejn, hrad na katastru obce Horní Hrad (okres Karlovy Vary)	113, 682	Kostelec nad Černými lesy (okres Kolín)	400, 478
Helfenburk, hrad na katastru obce Rašovice (okres Litoměřice)	255	Kostelec nad Orlicí (okres Rychnov nad Kněžnou)	240
Herálec (okres Havlíčkův Brod)	105	Košumberk (okres Chrudim)	169
Heřmanův Městec (okres Chrudim)	622	Kouřim (okres Kolín)	163
Hlinsko (okres Chrudim)	169	Kout na Sumavě (okres Domažlice)	562
Hlubčice (Polsko)	553	Kovářská (okres Chomutov)	166
Hodyně (okres Beroun)	624	Kozohlody (okres Kutná Hora)	365
Holásky (okres Brno-město)	121	Krakovec (okres Rakovník)	586
Horní a Dolní Kolo, hrady na katastru obce Nažovické Podhájí (okres Příbram)	634	Králíky (okres Ústí nad Orlicí)	451
Horní Slavkov (okres Karlovy Vary)	341	Královéhradecko	33
Horní Staré Město; Trutnov	306, 308	Kralovice (okres Plzeň-sever)	568
Horní Světlá (okres Tábor)	635	Kralupy nad Vltavou (okres Mělník)	93, 629
Horní Vernéřovice (okres Náchod)	451	Krásný Dvůr (okres Louny)	703
Hořejší Kunčice (okres Opava)	650	Krásný Studenec (okres Děčín)	179
Hořovice (okres Beroun)	257	Krašov, hrad na katastru obce Bohy (okres Plzeň-sever)	368, 413
Hořovicko	55	Krnov-Kostelec (okres Bruntál)	165
Hosín (okres České Budějovice)	711	Kroměříž	719, 720
Hradec Králové	119, 168, 169, 484, 529	Krupka (okres Teplice)	108
Hradečno (okres Kladno)	346	Krušné hory	700, 701
Hradiško (Pasohlávky; okres Břeclav)	375	Křtiny (okres Blansko)	103
Hradsko (okres Mělník)	366	Kunětická Hora, hrad na katastru obce Raby (okres Pardubice)	641
Hronov (okres Náchod)	451	Kunžvart, hrad na katastru obce Strážný (okres Prachatice)	230
Huntířov (okres Děčín)	180, 358	Kutná Hora	424, 476, 494, 495, 496, 520, 566, 656
Cheb	7, 237, 526, 546, 640	Kutnohorský	424, 477, 654
Chebsko	272	Landek, hrad na katastru obce Ludgerice (okres Opava)	75
Chmelík (okres Svitavy)	349	Lanžov (okres Trutnov)	306
Chomutov	506, 507	Lednicko-valtický areál	295
Chomutovsko	61	Lelekovice (okres Brno-venkov)	684
		Levý Hradec, hradiště na katastru obce Roztoky (okres Praha-západ)	141, 669
		Liberec	70

Liběchov (okres Mělník)	366	Opava	98, 209, 271, 348, 472, 551,
Libice nad Cidlinou (okres Nymburk)	448	Opavsko	646
Libštejn, hrad na katastru obce Liblín (okres Rokycany)	230	Opočno (okres Rychnov nad Kněžnou)	431, 608
Licbořice (okres Chrudim)	519	Orlické hory	72
Lidéřovice (okres Jindřichův Hradec)	610	Osek (okres Teplice)	337, 480
Lichnice, hrad na katastru obce Předhradí (okres Chrudim)	368	Ostrá (okres Nymburk)	76
Lipina (okres Opava)	143	Ostrava	136, 137, 270, 449, 552, 625, 626, 627
Lipník nad Bečvou (okres Přerov)	466	Ostrov (okres Karlovy Vary)	722
Litoměřice	219, 322, 515	Ostrov (okres Praha-východ)	652
Litoměřicko	315	Ostrov u Davle (okres Praha-západ) ..	160, 178, 183, 455, 612, 620, 711
Litomyšl (okres Svitavy)	359	Otmarov (okres Brno-venkov)	123
Litvínov (okres Most)	182	Pardubice	1, 32
Lobodice (okres Přerov)	273	Pařez, hrad na katastru obce Pařezská Lhota (okres Jičín)	484
Lounsko	29	Pechburk, hrad na katastru obce Velká Chýška (okres Pelhřimov) ...	199
Louny	120, 694	Pelhřimov	664
Ludgerovice (okres Opava)	75	Pelhřimovsko	283
Lukášovce (Slovensko)	668	Petrkov (okres Havlíčkův Brod)	401
Lukov (okres Zlín)	329, 708	Petrovice (okres Bruntál)	501
Lužce (okres Beroun)	680	Petrovice; Praha	727
Lužná (okres Rakovník)	402	Písecko	13
Lžín (okres Tábor)	679	Písečné (okres Jindřichův Hradec)	187
Malá Strana; Praha	173, 210, 251, 411, 440, 469, 535, 539, 598, 687	Písek	88, 132, 452, 522
Malíkovice (okres Kladno)	346	Plešné jezero	509
Mašov (okres Chomutov)	200	Plzeň	615, 616, 636, 695
Medlice (okres Opava)	650	Plzeňsko	353
Mělník	453, 653	Podbořansko	29
Mezná (okres Tábor)	635	Podkrušnohoří	200
Milobuz, nelokalizováno	184	Podlesice (okres Chomutov)	508, 639
Mírov (okres Šumperk)	285	Podolanka (okres Praha-východ)	400, 416
Míseň (Německo)	444	Podolí (okres Tábor)	677
Mitřvald, hrad na katastru obce Příkosice (okres Rokycany)	582	Podolí I (okres Písek)	215
Mladoboleslavsko	716	Polensko	10
Mladotice (okres Plzeň-sever)	584	Police nad Metují (okres Náchod)	287, 288
Modrá (okres Uherské Hradiště)	730	Polička (okres Svitavy)	38
Modřec (okres Svitavy)	349	Poštorná (okres Břeclav)	327
Modřice (okres Brno-venkov)	559	Praha 3, 4, 17, 30, 59, 60, 66, 78, 127, 138, 140, 191, 218, 225, 330, 331,	339, 393, 427, 433, 491, 567, 587, 588, 605, 617, 692, 703, 713
Mojžíř (okres Ústí nad Labem)	676, 725	Prachatice	521
Mont Calvus, vrch u České Lípy	540	Prachaticko	419, 516
Morava	56, 69, 97, 111, 217, 326, 459, 460, 475	Prachovské skály	211
Moravskoslezský kraj	110	Prášíly (okres Klatovy)	5
Moravský kras	457	Pravonín (okres Benešov)	190
Moravský Krumlov (okres Znojmo)	296	Pražský hrad	14, 54, 106, 148, 191, 250, 251, 252, 320, 338, 343, 382, 436, 611, 691
Most	286	Prostějov	290
Mrchojedy (okres Kutná Hora)	657	Prostějovsko	242, 290
Mšeno (okres Mělník)	84, 366	Prostiboř (okres Tachov)	561
Mydlovar, hrad na katastru obce Šnepov (okres Nymburk)	76	Přelouč (okres Pardubice)	518, 622
Mysločovice (okres Zlín)	372	Přepychy (okres Rychnov nad Kněžnou)	221
Nabdín (okres Kladno)	346	Přerovsko	273
Načeradec (okres Benešov)	632	Příbor (okres Nový Jičín)	386
Načetín (okres Chomutov)	638	Příbram	107, 702
Náchod	603, 637	Příbramsko	380, 557
Náchodsko	602	Přibyslavice (okres Kutná Hora)	365
Náměšť na Hané (okres Olomouc)	523, 672	Příkazy (okres Olomouc)	558
Náměšť nad Oslavou (okres Třebíč)	297	Punkva, povodí	299
Nebužely (okres Mělník)	366	Rabštejn nad Střelou (okres Plzeň-sever)	316
Nehvizdy (okres Praha-východ)	400	Radomyšl (okres Strakonice)	481
Nejdek (okres Karlovy Vary)	74	Radošov (okres Karlovy Vary)	112
Nelahozeves (okres Mělník)	367	Raduň (okres Opava)	649
Neustupov (okres Benešov)	302	Rakvice (okres Břeclav)	124
Nevojsice (okres Vyškov)	732	Ratiboř (Polsko)	396
Nezdenice (okres Uherské Hradiště)	11	Ratibořice (okres Náchod)	717
Norimberk (Německo)	140	Raubířské skály, hrad na katastru obce Hodkovice nad Mohelkou (okres Liberec)	243
Nové Město na Moravě (okres Žďar nad Sázavou)	403	Rohanov (okres Prachatice)	443
Nové Město nad Metují (okres Náchod)	150	Rochlov (okres Plzeň-sever)	579, 581
Nové Město pražské	209, 276, 351, 361, 619, 671	Rokycany	312
Nové Sedlo (okres Louny)	154	Ronov nad Doubravou (okres Chrudim)	527
Novobystřicko	249	Rožtoky u Prahy (okres Praha-východ)	432, 489
Novohradsko	249, 419	Rožmitál pod Třemšínem (okres Příbram)	216
Novojičínsko	102	Rožnov pod Radhoštěm (okres Vsetín)	213
Nový Dvůr (okres Karlovy Vary)	614, 693	Rtyně v Podkrkonoší (okres Trutnov)	220, 266
Nový Hrad, hrad na katastru obce Adamov (okres Blansko)	661, 662	Rumburk (okres Děčín)	385, 479, 731
Nový Jičín	171	Rychnovsko	430
Nový Malín (okres Šumperk)	538	Rýmařov (okres Bruntál)	265
Nudvojovice (Turnov; okres Semily)	445, 564, 565	Rýzmburk, hrad na katastru obce Osek (okres Teplice)	368
Nymburk	468	Říčany (okres Praha-východ)	368
Nymbursko	467	Sádek (okres Svitavy)	349
Odolena Voda (okres Praha-východ)	678	Sázava (okres Benešov)	164, 184, 398, 613, 658, 711
Okoř (okres Praha-západ)	413	Seč (okres Plzeň-jih)	580, 583
Olešnice (okres Náchod)	201	Sedlec (Starý Plzenec; okres Plzeň-jih)	571
Olomouc	57, 170, 209, 262, 313, 325, 334, 352, 362, 406, 407, 447, 465		
Olomoucký kraj	418		

Sedlec; Kutná Hora	423, 545, 690
Semice (okres Nymburk)	681
Semily	70
Senohraby (okres Praha-východ)	429
severní Čechy	319, 503
severozápadní Čechy	503, 578, 660
Sezimovo Ústí (okres Tábor)	49
Sión, hradiště a hrad na katastru obce Chlístovice (okres Kutná Hora)	718
Skála, hrad na katastru obce Nový Jimramov (okres Žďar nad Sázavou)	151
Skrýchov (okres Tábor)	215
Slatina (okres Litoměřice)	471
Slavče (okres České Budějovice)	389
Slavkov u Brna (okres Vyškov)	596
Slavonice (okres Jindřichův Hradec)	490, 653, 664
Slezsko	69, 111, 459, 460, 647
Smederov (okres Plzeň-jih)	585
Smržice (okres Prostějov)	242
Sobotec	531
Sobotín (okres Šumperk)	241, 542
Spálené Poříčí (okres Plzeň-jih)	356
Srubec (okres České Budějovice)	390
Staré Město (okres Šumperk)	373
Staré Město; Uherské Hradiště	256
Staré Město pražské	173, 186, 224, 279, 298, 426, 470, 504, 590, 712
Starý Plzeňec (okres Plzeň-jih)	95
Starý Světlav, hrad na katastru obce Podhradí (okres Zlín)	708, 709, 710
Strádov, hrad na katastru obce Výsonín (okres Chrudim)	193
Strakonicko	64
Střekov (okres Ústí nad Labem)	50
Střelná (okres Vsetín)	303
Stříbro (okres Tachov)	274
Studénka (okres Nový Jičín)	667
Sudety	131
Suchovršíce (okres Trutnov)	340
Sulzbach (Německo)	321
Supikovice (okres Šumperk)	550
Svádov (okres Ústí nad Labem)	31
Svatá Hora; Příbram	379
Svaté Pole (okres Příbram)	381
Svatý Kopeček; Olomouc	335, 464
Svratka, povodí	8
Šenov (okres Frýdek-Místek)	543
Šibeniční rokle, pomístní jméno na katastru obce Žernov (okres Náchod)	342
Široký Důl (okres Svitavy)	349
Šlapánov (okres Benešov)	189
Šluknovsko	358, 706
Šnepov (okres Nymburk)	76
Sonov (okres Náchod)	600
Stáblovice (okres Opava)	16, 80, 618
Sternov (okres Benešov)	688
Stipa (okres Zlín)	374
Štítý (okres Šumperk)	254
Šumava	35, 128, 249
Švihov (okres Klatovy)	261
Tehov (okres Benešov)	311
Teplá (okres Karlovy Vary)	27
Teplice nad Metují (okres Náchod)	451
Těšín (Polsko)	502
Tloskov (okres Benešov)	404
Točnick (okres Beroun)	414
Tolštejn, hrad na katastru obce Varnsdorf (okres Děčín)	67
Tovačov (okres Přerov)	446
Trhosvinensko	419
Troskovice (okres Semily)	486
Trosky, hrad na katastru obce Troskovice (okres Semily)	159, 194, 486
Trutnov	169
Třebel (okres Tachov)	450
Třebíč	43, 115
Třebíčsko	2
Třebín (okres České Budějovice)	390
Turnov (okres Semily)	169
Tuřany (okres Brno-město)	121
Tvoršovice (okres Benešov)	534
Týn nad Vltavou (okres České Budějovice)	94
Týnec nad Sázavou (okres Benešov)	698
Uherčice (okres Znojmo)	294
Uherské Hradiště	39, 209, 256
Újezdec (okres České Budějovice)	94
Úsobno (okres Blansko)	536
Ústeckoorlicko	685
Ústí nad Labem	31
Val (okres Rychnov nad Kněžnou)	246
Valašské Klobouky (okres Zlín)	374, 707, 708
Valeč (okres Karlovy Vary)	721
Valtýřov (okres Ústí nad Labem)	31
Varvažov (okres Písek)	90
Velehrad (okres Uherské Hradiště)	329
Velešín (okres Český Krumlov)	697
Velké Losiny (okres Šumperk)	37, 332
Velké Meziříčí (okres Žďar nad Sázavou)	235
Velkobitešsko	198
Velký Týnec (okres Olomouc)	548
Velký Újezd (okres Mělník)	84
Velký Vřešňov (okres Trutnov)	415
Veltrusy (okres Mělník)	99, 363
Verneřice (okres Děčín)	181
Veselí nad Lužnicí (okres Tábor)	205
Veverí (okres Brno-město)	89
Vidim (okres Mělník)	366
Vilémov (okres Olomouc)	417
Vitčice (okres Prostějov)	130
Vitice (okres Kolín)	245
Vizmburk, hrad na katastru obce Havlovice (okres Trutnov)	126, 169, 368, 384
Vlašim (okres Benešov)	68, 144, 530
Vlčice (okres Trutnov)	307
Vlčnov (okres Uherské Hradiště)	158
Vranov nad Dyjí (okres Znojmo)	85, 395, 434, 498
Vrbno pod Pradědem (okres Bruntál)	263
Vrchlabí (okres Trutnov)	533, 723
Vsisko (okres Olomouc)	548
Všeruby (okres Plzeň-sever)	203
Všestary (okres Hradec Králové)	686
Vysočina (okres Chrudim)	659
Vysoké Mýto (okres Ústí nad Orlicí)	690
Vysoký Chlumeck (okres Příbram)	728
Vysoký Újezd (okres Beroun)	680
Vyšehrad; Praha	360
Vyšíněk (okres Kladno)	346
Záboří nad Labem (okres Kolín)	364, 569
Zabrušany (okres Teplice)	437
Zahořany (okres Beroun)	624
Zahrádky (okres Česká Lípa)	513
Zálší (okres Tábor)	215
Záluží (okres Plzeň-jih)	354
Záměl (okres Rychnov nad Kněžnou)	595
západní Čechy	177, 317
Zbečno (okres Rakovník)	18
Zbonín (okres Písek)	413
Zbraslav; Praha	423, 689
Zbůch (okres Plzeň-sever)	21
Zlatá Koruna (okres Český Krumlov)	621
Zlatá Olešnice (okres Trutnov)	157, 306
Zlín	97
Znojmo	83, 394, 559
Zatecko	29
Žebrák (okres Beroun)	412, 572
Želechovice (okres Zlín)	374
Želiv (okres Pelhřimov)	310, 705
Žihle (okres Plzeň-sever)	462
Žireč (okres Trutnov)	532
Žiželice (okres Kolín)	169
Žižice (okres Kladno)	346

KOLEKTIV AUTORŮ: JIŘÍ BLÁHA, ZDENĚK DRAGON, JIŘÍ FRÖHLICH, TOMÁŠ KAREL, MARKÉTA KRMENČÍKOVÁ, HANA LUKEŠOVÁ, HANA MARTINKOVÁ, VANDA PALUZGOVÁ, BARBORA ROUČKOVÁ, JIŘÍ SLÁVÍK

REDAKČNÍ ZPRACOVÁNÍ, REJSTŘÍK:

HANA MARTINKOVÁ

Uveřejňujeme správné znění monografie, která byla v loňském roce uveřejněna chybně, autorům se omlouváme:

Dragoun Zdeněk, Škabrada Jiří, Tryml Michal, Románské domy v Praze. Praha. Litomyšl, Paseka, 365 s.